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سرمقاله
ناگهانی  تغییرات  ثار   آ
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خوراک پتروشــیمی ها، به طور 
کلی کار درســتی نیســت زیرا 
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است که در هر مجموعه ای بتوان تمام امور کسب 
و کار را برنامــه ریزی کرد و بر اســاس آن مدل 
برنامه ریزی، اقدامات لازم را انجام داد و ســپس 
حرکت کرد. حال اگر برنامه ریزی شود و بعد از آن 
آیتم ها بــه صورت ناگهانی تغییر کند به این معنا 
اســت که امکان دارد برنامه طراحی شده دیگری 
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 صفحه 13 

بزرگترین ETFهای بلاکچین در سال 2023
سرمایه گذاری غیرمستقیم همواره یکی از بهترین و مطمئن ترین روش های سرمایه گذاری 
بــرای افراد تازه وارد به هر بازاری به شــمار می رود. در بازار ســهام این موضوع به طور 
آشکاری به اثبات رسیده که ســرمایه گذاری غیرمستقیم )از طریق صندوق ها( علاوه بر 
ســود نسبی که به سرمایه گذار می دهد، فرصتی را فراهم می کند تا او با روش های دیگر 
سرمایه گذاری نیز آشنا شــود. در بازار نسبتا نوپای کریپتوکارنسی نیز وضعیت مشابهی 
حاکم است. در واقع در چند سال اخیر، سرمایه گذاران حوزه کریپتوکارنسی با نوسان های 
زیــادی روبه رو بودند. در این مدت، قیمت رمزارزهای بزرگ همچون بیت کوین، اتریوم و 

ریپل با اوج و فرودهای چشمگیری مواجه شدند...

 تفاهم
 بازار سرمایه چگونه دستکاری می

 چکیده تحلیل بنیادی » کقزوی«
ثبات پول ملی، رکن اساسی  کارگزاری بانک مسکن پیشتاز انعقاد قرارداد

یک کارشناس اقتصاد مالی و بانکی مطرح کرد:



هفته منتهی به 17 آبان ماه 1402 متفاوت 
از هفته هــای پیش بــود. در حالی که در 
هفته ها و حتی ماه های اخیر در اکثر روزها 
شــاهد خروج نقدینگی اشــخاص حقیقی از بازار بودیم، در این هفته با 
توجه به سخنرانی نرم سید حســن نصراله در روز جمعه و عدم توسعه 
جنگ رژیم صهیونیستی به کشورهای دیگر، بازار فشار فروش کمتری را 
تجربه کرد. در اوایل هفته، شــرکت های پتروشیمی اقدام به افشای نرخ 
خوراک فروردین، شهریور و مهرماه کردند که این عدد کمتر از نرخ های 
برآوردی فعالان بازار سرمایه بود و موتور محرکه بنیادی بازار توسط این 
خبر ایجاد شــد. البته این بخشنامه یک هفته زودتر تاریخ خورده بود و 
دلیل رشــد چند روزه برخی نمادهای این گروه مشخص شد. البته رشد 
در اوره ای ها بیشتر از متانولی ها بود و حتی زاگرس در روز بعد از انتشار 

خبر، منفی هم شد. 
شروع قدرتمند بازار

در اولین روز هفته پس ســخنرانی دبیر کل حــزب الله لبنان و کاهش 
ریســک سیاســی در منطقه شــاهد شــروع قدرتمند دربازار بودیم و 
شــاخص های بورس با رشــد همراه شدند. قدرت فروشــنده ها در بازار 
تضعیف شــده و شــاهد غلبه خریداران بر فروشــندگان بودیم. ارزش 
معاملات خرد در محدوده 4000 میلیارد تومان قرار گرفت. صندوق های 
اهرمی و نمادهای شاخص ساز و بزرگ که اخبار تجدید ارزیابی داشتند 
بیشتر مورد اقبال سرمایه گذاران قرار گرفتند. شاخص کل با رشد 1.46 
درصدی به محدوده مرز دو میلیون واحد رســید. در جریانات معاملات 

روز شنبه شاهد ورود پول 170میلیارد تومانی به بازار بودیم.
در روز یکشنبه بازار پس از تقاضای قوی روز گذشته متعادل بود. شاخص 
کل با رشــد 17هزار واحدی توانست در بالای کانال 2میلیون واحد قرار 
گیــرد.ارزش معاملات خــرد این روز همانند روز گذشــته در محدوده 
4000میلیارد تومان قرار گرفت . از اتفاقات مهم این روز انتشار اخباری 
در خصوص نرخ گاز خوراک پتروشــیمی ها برای شهریور و مهرماه نرخ 
4880تومان به ازای هر مترمکعب بود که سبب شد تقاضای قوی بر این 
صنعت را شاهد باشیم اما بسیاری از نمادهای این گروه در انتهای بازار با 

فروش های حقوقی ها و عرضه های سنگین همراه شد.
روند متعادل

در ســومین روز هفته شاخص کل با مثبت و رشد بیش از 14هزارواحد 
توانســت به 2میلیون و 30هزار واحد برسد. فشــار عرضه ها در بازار به 
قدری نبود که نشــان دهنده فروش هیجانی باشــد و بازار متعادلی را 
شــاهد بودیم. نرخ های رسمی نرخ خوراک و سوخت صنایع اعلام شد و 
به تبع آن شاهد افزایش تقاضا در این گروه بودیم. اخبار تجدید ارزیابی 
ذوب نیز داغتر شــد و تقاضا در نماد افزایش یافت. ارزش معاملات خرد 
به 4300 میلیارد تومان افزایش یافت و با توجه به بهبود روند معاملات 

این روز شاهد ورود پول حقیقی ها حدود 70 میلیارد تومان به بازار بودیم 
و دو نماد شپنا و شپدیس بیشترین تاثیر مثبت بر شاخص کل داشتند.

در روز سه شنبه بازار مثبت و پرحجمی را شاهد بودیم. کاهش تنش ها 
و نگرانی ها در جنگ غزه و اخبار مثبت از آتش بس ســبب شد که اکثر 
ســهم ها در مثبت های بالا معامله شوند. در بازار روز سه شنبه نمادهای 
کوچک و جامانده از رشــد اخیر با تقاضای بیشــتری همراه شدند. در 
گروه خودرویی شاهد خرید سنگین و تقاضای قوی بودیم که شایعه در 

خصوص تجدید ارزیابی این گروه شنیده می شود.
 با توجه به روند معاملات شــاهد ورود پول 280 میلیارد تومانی به بازار 
بودیم و ارزش معاملات خرد نیز با رشــد به 6000 میلیارد تومان رسید 
که امیــدواری برای تغییر روند بازار را افزایش داد. شــاخص کل نیز با 
رشــد حدود 1.07درصدی به رقم 2میلیون و 52 هزارواحدی رسید که 

توانست مقاومت 2میلیون و 50 هزار واحد را بشکند.
کاهش ارزش معاملات خرد

در آخریــن روز هفته، بازار پس از رشــد اخیر با عرضه همراه شــد اما 
فروشــنده قوی همچنان در بازارنبود و خریداران قوی در منفی ها وجود 
داشــت. ارزش معاملات خرد به نسبت روز گذشــته کاهش یافت و به 
4000میلیارد تومان رســید. شاخص با رشــد اندک 3200واحدی در 
ســطح 2میلیون و 55 هزار واحد قرار گرفت. در آخرین روز هفته روند 
معاملات کم حجم و بی رمق را شاهد بودیم که از دلایل آن می توان به 

ترس سرمایه گذاران از مواجه شدن با اتفاقات و رویدادهای آخر هفته و 
نگرانی های سیاسی اشاره کرد.

 افتتاح نمایشگاه
در مجموع شاخص کل حدود 4درصد رشد داشت و به عدد 2.054.450 
رسید و شاخص کل هم وزن حدود 6 درصد رشد را تجربه کرد و در آستانه 
فتــح عدد 700 هزارواحدی قرار گرفت. بیــش از 400 میلیارد ورود پول 
اشخاص حقیقی و ارزش معاملات خرد میانگین 4.5 همتی در مقایسه با 
معاملات خرد 4 همتی هفته ماقبل خبر از هفته ای جذاب برای سهامداران 
بازار سرمایه بود. همچنین بیش از 1500میلیارد پول اشخاص حقیقی از 
صندوق های درآمد ثابت خارج شد و اخباری مبنی بر انتشار مجدد اوراق 
تبعی توسط صندوق توسعه بازار منتشر شد که می تواند خبر جذابی برای 
بازار باشد. نمایشگاه بورس کیش، که عمدتا شاهد حضور بانک ها بود. در 

روز افتتاحیه، شاهد سبز شدن شاخص بودیم.
مدیرعامل بانک صنعت و معدن در نمایشــگاه بین المللی بورس، بانک 
و بیمــه کیش اعلام کرد که تا آذر ماه بلوک مدیریتی غیر کنترلی واتی 
در نماد شیران آگهی خواهد شد. سرانجام بعد از شایعات مستمر شاهد 
تغییراتی در راس شســتا بودیم و عارف نوروزی جایگزین بازیان شــد. 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اعلام کرد که سامانه انتقال سهام متوفیان 
سهام عدالت به منظور تعیین تکلیف سهام عدالت اشخاص متوفی ایجاد 

شده است.
چراغ ســبز عرضه املاک مازاد توسط سازمان خصوصی سازی از طریق 
بورس کالا روشــن شد و در هفته جاری در بورس کالا عرضه می شود. 
پیشــنهاد هیات مدیره به منظوره تجدید ارزیابی دارایی های ســخاش 
منتشر شــد و باید منتظر گزارش سایر زیرمجموعه های سیمان تامین 
باشیم. فبیرا از شکست در یک پرونده حقوقی خبر داد. دارویی ها مطابق 

روال هفته های قبل، افزایش نرخ های محدودی را کدال کردند. 
شــایعاتی در خصوص افزایش نرخ تا 15درصدی شوینده ها منتشر شده 
اســت. تاپکیش برنده مناقصه 30 هزار دســتگاه کارتخوان شده است. 
گزارش 12 ماهه سیمان شرق و سیمان سپاهان منتشر و اعداد جذابی 
مخابره شد. قائم مقام سازمان بازرسی اعلام کرد از ابتدای امسال بیش از 

17هزار میلیارد تومان از اموال بانک ها فروش رفته است. 
بازارهای جهانی 

در بازارهای جهانی نفت هفته بسیار بدی را به واسطه آمار ناامیدکننده 
اقتصادی چین تجربه کرد و شاخص نفت خام به کمتر از 75 دلار رسید. 
قیمت طلا در محــدوده 1960دلاری قرار گرفــت و افت 2درصدی را 
تجربه کرد. روی با رشد اندک به بالای 2600 دلار رسید و سرب 2180 
دلار معامله شد. قیمت مس هم در حدود 8000 دلار در نوسان است. در 
بازار آزاد بعد از نوسانات چند درصدی دلار به محدوده 51 هزار تومانی 

برگشت و هر سکه امامی هم 29 میلیون تومان معامله شد.
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اخبـار هفته

مقاوم کردن اقتصاد برنامه ها برای 
وزیر امــور اقتصادی و دارایی با اشــاره به رویکرد 
دولت برای مقاوم کردن اقتصاد در برابر تحریم های 
آمریکا گفت: سیاســتگذاران کشور برای مبارزه با 
اســتکبار و آمریکای جهانخوار باید اقتصاد ایران را 

در مقابل هرگونه فشار خارجی مقاوم کنند.
سیداحسان خاندوزی افزود: مسئله ارتباطات بین الملل، منزوی نشدن 
و محصور نشدن تجارت خارجی از جمله برنامه هایی بود در این مدت 
انجام شــد. در واقع با سیاست همسایگی و ارتباط با شرکای راهبردی 
که علاقمنــد به کار اقتصادی جدی با جمهوری اســلامی هســتند، 
توانســتیم هم صــادرات نفتی و هم صادرات غیر نفتــی را به اعدادی 
برســانیم که در تمام سال های پیش از آن محقق نشده بود. در زمینه 
سرمایه گذاری خارجی کشــور نیز در طول دو سال گذشته بیش از 8 
میلیارد دلار جذب شده است. هچنین با اقداماتی تلاش شده تا بودجه 

مقاوم محقق شود. 

توسعه ابزارها با  مالی  تامین  گسترش 
معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس 
در پنل تامین مالی از طریق بازار ســرمایه که در 
حاشیه نمایشگاه کیش اینوکس برگزار شد، گفت: 
جزیزه  کیش صدرنشــین تامین مالی منطقه آزاد 
از طریق  بازار ســرمایه است و حدود 900 میلیارد 

تومان جذب کرده است. 
رضا عیوضلو افزود: در سال 99 شرکت هایی از طریق ابزارهای بلندمدت 
16 شــرکت از بازار سرمایه اســتفاده کردند و در 1400 به 66 شرکت 
رسیده اســت. به گفته وی در ســال 1401 تامین مالی از طریق بازار 
ســرمایه حدود 30 درصد به بانکی ها تعلق دارد که نسبت به سال 95 
دوبرابر رشد کرده اســت. عیوضلو توضیح داد: سهم بخش غیردولتی از 
بازار ســرمایه روز به روز در حال افزایش است و امیدواریم این ظرفیت 
روز به روز ارتقا پیدا کند. او در پایان گفت: معتقدیم که توسعه ابزارهای 

مالی به گسترش تامین مالی کمک می کند.

خ ارز  نقدینگی مسبب تثبیت نر رشد  کنترل 
وزیر اســبق اقتصاد گفت: به دلایل روشنی مانند 
افزایش اقتدار بانک مرکزی، فعال سازی دیپلماسی 
اقتصــادی و ارزی، حــذف سیاســت های مخرب 
گذشــته و کنترل حجم و رشــد نقدینگی، شاهد 

آرامش در بازار ارز هستیم.
سیدشمس الدین حسینی افزود: یکی از کارهای دوره فعلی بانک مرکزی، 
تاکید بر گسترش بازار رسمی بوده است. یکی از دلایل آرامش بازار، اصلاح 
نرخ ارز بود که به واســطه آن شکاف قیمت بازار آزاد و بازار رسمی بسیار 
کاهش یافت. وی ادامه داد: علاوه بر این، بانک مرکزی توانســت با حذف 
سیاســت های مخرب قبلی، نقدینگی را نیز کنترل کنــد، در واقع بانک 
مرکزی توانســت از این طریق، یکی از بنیان هــای افزایش تقاضای ارز را 
کنتــرل کند. همچنین با تقویت اقتدار بانک مرکزی، یکی از عناصر موثر 
در سیاســت گذاری پولی تامین شد. اوتاکید کرد: دولت در بخش سیاست 

خارجی هم فعال تر شده است.

ین شرایط  ذخایر ارزی بانک مرکزی در بهتر
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام گفت: در 
گذشــته برای آرامش بازار، ارزپاشی می کردند، در 

دوره جدید بدون ارزپاشی، بازار را آرام کردند.
غلامرضا مصباحی مقدم افزود: طبق اطلاع موثقی 
که من دارم، بانک مرکزی از ذخایر خودش در بازار 

تزریق نمی کند که این موضوع بسیار مهمی در زمینه مدیریت بازار ارز 
اســت. وی ادامه داد: این مسئله باعث شــده است که ذخایر اطمینان 
بخش بانک مرکزی که عدد قابل توجهی نیز هســت، کاهش پیدا نکند 
و دســت این بانک برای سیاست گذاری باز باشد. او اضافه کرد: برخلاف 
اقدامات گذشته بانک مرکزی که ذخایر خود را به بازار تزریق می کرد و 
گفته می شــد 18 میلیارد دلار برای تثبیت نرخ ارز به بازار تزریق شد، 
در دوره جدیــد مدیریت بانک مرکزی این اتفاق رخ نداده اســت. وی 
تاکید کرد: در شرایط فعلی بدون ارزپاشی و تزریق ذخایر بانک مرکزی 

به بازار، نرخ دلار در بازار تثبیت شده است. 

تغییراتــی بــه ایــن شــکل در قیمــت خوراک 
پتروشیمی ها، به طور کلی کار درستی نیست زیرا 
در هر نهــاد اقتصادی یک نیاز اولیه ای وجود دارد 
و آن این است که در هر مجموعه ای بتوان تمام امور کسب و کار را برنامه 
ریزی کرد و بر اســاس آن مدل برنامه ریــزی، اقدامات لازم را انجام داد و 
سپس حرکت کرد. حال اگر برنامه ریزی شود و بعد از آن آیتم ها به صورت 
ناگهانی تغییر کند به این معنا اســت که امکان دارد برنامه طراحی شــده 
دیگری قابل اجرا نباشد و یا اینکه نیاز به تغییرات بنیادی و اقدامات دیگری 
داشــته باشد. ممکن است بســیاری از افراد با این پیش فرض ها درگیر آن 
موضوع شــده باشند اما وقتی پیش فرض ها و پارامترهای اثر گذار را حذف 

می کنند، تمام آن افراد از این مسئله تاثیر خواهند گرفت.
اولین مســاله ای که در این ماجرا و تصمیماتی از این دست وجود دارد این 
اســت که قابلیت برنامه ریزی را در بازار ســرمایه به هم می ریزد و ریسک 
بازار سهام را نیز بالا می برد، در نتیجه همواره سرمایه گذار در بازار سرمایه 
دچار ترس می شــود چرا که با یک پیش فرض مشــخصی وارد بازار سهام 

شده است.
 به طور مثال محاســباتی برای خرید سهم پتروشیمی دارد اما با فرض این 
که  EPS و DPS  آن به این شرط است که نرخ خوراک طبق رقم مشخصی 
باشــد. زمانی که هر سال وارد سهمی شویم و بعد از مدت کوتاهی قیمت ها 
جابه جا شود آیا می توان سمت فروش را جبران کرد یا نه و ممکن است این 
EPS و DPS  تحت تاثیر واقع شود، بنابراین به طور کلی تغییراتی اینگونه که 

ناگهانی رخ می دهد به هر شــکلی که باشد، به طور کلی برای اقتصاد مضر 
اســت  زیرا قابلیت برنامه ریزی را به هم می ریزد و در تحلیل های ســرمایه 
گذاران  موضوع ریسک و ترس را پررنگ کرده و در نتیجه رونق بازار سرمایه 
دچار مســاله می شود.به نظر می رسد اگر بخواهیم در اقتصاد تغییری ایجاد 
کنیم، باید زمان تغییراتمان مشخص باشد و اگر نباشد یا خلق الساعه است 
و یا دســتوری، به طور مثال در رابطه با حقوق کارکنان، فرمول مشــخصی 
وجود دارد، در انتهای هر ســال تغییر می کند، در وزارت کار جلسه تشکیل 
می شــود و بر اساس پارامترهایی مشــخص تصمیم گیری می کنند و زمان 
اعلام آن نیز تقریبا مشخص است، بنابراین وقتی که در مدل های اقتصادی 
به صورت محرز موضوع را می نویسند، می دانند در حال حاضر حداقل حقوق 
و محاســبات آن چقدر اســت ضمن این که در آخر سال نیز اعلام می شود 
و اینکــه بر روی روند تغییرات نیز می توان تجربــه ای را تحلیل کرد که به 
طور مثال کسانی که آن را تغییر می دهند با یک الگوی مشخصی میانگین 

می گیرند، در نتیجه افراد می توانند برنامه ریزی کنند.
امــا وقتی زمان،  میزان و الگوی تغییر مشــخص نباشــد و در هر زمانی با 
هر درصدی و به هرشــکلی و از هر مرجعی ممکن اســت باشد در نتیجه 
ایــن نوع تغییرات خارج از برنامه بــوده و بر روی تمام ابعاد اقتصادی تاثیر 
خواهد داشت و همچنین به طور خاص بر روی بازار سرمایه در کوتاه مدت 
همیشــه اینگونه تغیرات ناگهانی تاثیرات منفی دارد، بنابراین همیشه در 
کلیه موضوعات مرتبط با فرآورده های بالادســتی و پایین دســتی نفت و 
پتروشــیمی از مرجع های بین المللی برای قیمت گذاری استفاده می شود، 
یعنی بر اساس آن معیار خود را تنظیم می کنند و به نظر می رسد در حال 
حاضر نیز همین گونه است. یعنی با احتساب قیمت بین المللی آن محصول 
و هزینه های نگهداری و حمل ونقل و در نظر گرفتن حمایت از صنایع و ... 
محاســبه می شود. اما در رابطه با فرمول محاسبه اخیر نمی توان اظهار نظر 
کرد. نکته اصلی این است که در بازار سرمایه و اقتصاد  باید همه چیز قابل 

برنامه ریزی باشد و تغییرات ناگهانی اتفاق نیفتد.

 شــفافیت قیمت کالا، اســتفاده برای 
تسویه فیزیکی معاملات در بازار مشتقه 
و ســهولت خرید و فروش کالا از جمله 
مزایای گواهی ســپرده کالایی اســت. 
وظیفه اصلی گواهی ســپرده کالایی در 

بورس شفاف سازی قیمت هاست.
با توجه به اینکه یکی از وظایف بورس نقدشــوندگی است، گواهی سپرده 
کالایی کمک می کند تا میزان نقدشــوندگی در ایــن بازار بیش از پیش 
افزایش یابد.گواهی سپرده کالایی موجب تنوع سبد سرمایه گذاران خواهد 
شد به طوری که اگر کسی خواهان تشکیل سبد دارایی و به دنبال ابزارها 
و بازارهــای متفاوت باشــد، نیاز فرد را برای ســرمایه گذاری در کالاهای 
فیزیکی پاســخ می دهد و با این اقدام هیچ زمانی پول از بازار سهام خارج 
نخواهد شــد. همچنین می توان گفت که شفاف ســازی، ابزار تامین مالی 
برای وثیقه یا دریافت وام، استفاده برای تسویه فیزیکی معاملات در بازار 
مشــتقه و ســهولت خرید و فروش کالا از دیگر مزیت های گواهی سپرده 
کالایی به شــمار می روند. همچنین معافیت مالیاتی ســرمایه گذاران از 
دیگر ویژگی های گواهی ســپرده کالایی است و سرمایه گذاران در صورت 
استفاده از سپرده کالایی می توانند از مزیت های معافیت های مالیاتی نیز 

بهره مند شوند.

وشیمی ها آثار تغییرات ناگهانی قیمت خوراک پتر

قیمت ها   شفاف سازی 
با گواهی سپرده کالایی

سرمقاله

دیـدگاه

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

حسین میری
سرمایه بازار  کارشناس 

دهمیــن دوره نمایشــگاه بورس، بانــک، بیمه، 
خصوصی سازی و معرفی فرصت های سرمایه گذاری 
کشــور )کیش اینوکس 2023( دوشنبه 15 آبان 
ماه در مرکز همایش های بین المللی جزیره کیش 

کار خود را آغاز کرد.
این رویداد مالی که با مشارکت و حمایت گسترده 
نهادهای دولتــی و فعالان بخش خصوصی برگزار 
شــد، فضایی برای حضور و تبــادل نظر نخبگان 
مالی و اقتصادی، شناســایی ظرفیت ها و شرایط 
کلان اقتصــاد کشــور فراهــم آورده و بــه دلیل 
گســتردگی محتوایی، مورد توجه تصمیم سازان و 

تصمیم گیرندگان نهادهای دولتی قرار دارد.
یکــی از ویژگی های این دوره نمایشــگاه، حضور 
نماینــدگان خارجی به دلیل گســترش تعاملات 
بین المللی کشور است. به گفته مسئولان برگزاری 
نمایشــگاه، امســال به دلیل عضویــت ایران در 
گروه بریکس، این نمایشــگاه از اهمیت دوچندان 
برخوردار اســت.در مراسم افتتاحیه دهمین دوره 
نمایشگاه کیش اینوکس، مشاور رئیس جمهور و 
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و 
ویژه اقتصادی؛ رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار؛ 
دبیر شــورای عالی پیشــگیری و مقابله با جرایم 
پولشویی، رئیس سازمان خصوصی سازی، رئیس 
بیمه مرکزی، معــاون فناوری و نــوآوری وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، معاون توسعه اقتصاد 
دانــش بنیان معاونت علمی و فنــاوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری و استاندار هرمزگان 
و دبیر شــورای عالی مناطق آزاد حضور داشته و 

سخنرانی کردند.
توسعه خدمات جدید مالی

 مدیرعامل منطقــه آزاد کیش در آیین افتتاحیه 
کیــش اینوکس گفت:آنچه ما انتطار داریم در این 
دوره اتفاق بیفتد، جمع شدن فعالان بازار سرمایه 
برای توسعه و خدمات جدید در حوزه مالی است.

رحیم سرهنگی افزود: اعتقاد داریم که همه آنچه 

که منطقه آزاد کیش را تبدیل به منطقه اقتصادی 
در غرب آسیا کند، در این دوره فراهم است.

وی ادامــه داد: دهمین نمایشــگاه کیش اینوکس 
با ســایر سال ها متفاوت است. دهمین سال یعنی 
نسبت به سال های گذشــته بلوغ کافی را داشته 

است و برنامه پرباری دارد.
نقش مدیریت ریسک در نهادهای مالی

حســین عبده تبریزی، کارشــناس بازار سرمایه 
در دهمیــن دوره همایش بــورس، بانک، بیمه و 
خصوصی سازی با بیان اینکه هدف اصلی در این 
نشست ها روشن کردن فعالیت های نهادهای مالی 
است، گفت: در رویدادی که تمرکز اصلی آن ارائه 
آخرین خدمات مالی است امسال تلاش شده است 
تا از مجرای نشست ها و پنل ها، خدمات و تجارب 
بهتری ارائه شود. وی افزود: قدرت پیشبرد اقتصاد 
در دســت کسب و کارهاست، آنچه رویداد امسال 
را متمایز می کند تمرکز بر بنگاه هاست. نشست ها 
در حال ارائه مشــورت برای کمک به بنگاه ها در 
شــرایط تحریم اســت. عبده تبریزی اضافه کرد: 
هدف اصلی در طول جلســات روشن کردن نقش 
حیاتی موسســات مالی اســت. در شــرایط عدم 
اطمینان موسسات مالی به عنوان ستون و تکیه گاه 
عمل می کنند. به گفته او امروز در شرایط منحصر 
به فردی قرار داریم که کشــور شاهد چالش های 
مختلفی بوده است. نقش اساسی هدایت سرمایه ها 
به قســمت هایی از تولید اســت که ســودآوری 

بیشتری دارد. 
ظرفیت های اقتصاد شناسنامه دار

 دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با پولشویی 
نیز با تاکید بر اینکه اقتصاد شناسنامه دار در اسناد 
و برنامه های این مرکز مورد نظر است، گفت: روح 

قوانین مبارزه با پولشــویی چند محور مختلف را 
پوشش می دهد. اول، حمایت از اقتصاد شناسنامه دار 
است. ظرفیت هایی برای اقتصاد شناسنامه دار در 
حال فعال شــدن است و اقتصاد شناسنامه دار به 
عدالت مالیاتی و مالی منجر خواهد شــد. هادی 
خانی با اشــاره به اینکه قوانین مختلف مبارزه با 
پولشویی از زوایای مختلف مورد ارزیابی قرار گرفته 
اســت، افزود: اتخاذ تدابیر پیشــگیرانه، نظارتی و 
سلامت مالی، تشکیل و برخی اعضای آن از سوی 
مدیر عامل منطقه آزاد کیش مشخص شدند.وی 
توضیح داد: منشور مبارزه با فساد سازمان منطقه 
آزاد کیش در 5 صفحه مشتمل بر 20 بند تدوین 
و در هریک از بندها راهکارها و دستورالعمل های 

اجرایی برای پیشگیری از فساد ارائه شده است.

بازار سرمایه نیازمند خلاقیت
 رئیس سازمان خصوصی سازی نیز در این مراسم 
گفت: حل  مســائل کشور و مشــکلات اقتصادی 
هدف این نمایشگاه اســت. چیزی که باید اولویت 
قرار گیرد، رشــد اقتصادی و رفاه اجتماعی است. 
رشد و توســعه از مســیر ســرمایه گذاری  قابل 
دســتیابی است. دلیل انتخاب کیش این است که 
می تواند ســرمایه های داخلی و خارجی را جذب 
کند. مالک رحمتی افزود: نکته دوم نیز این است 
که تورم غول  آسا باعث شده است تا بانک مرکزی، 
و نهادهــای ذیربط در حال کنترل آن هســتند. 
کنترل تورم و رشــد تولید جز  از راه بازار سرمایه 
امکان پذیر نیســت. بانک ها نمی توانند این حجم 
از ســرمایه گذاری را مدیریت کنند و ظرفیت آن 
را ندارند. وی ادامه داد: نکته ســوم، نیاز ما اعتماد 
مردم به بازار سرمایه و بازیگران اقتصادی است که 

شــامل بخش دولتی و خصوصی است. در صورتی 
که اعتماد مردم پایدار نباشــد نمی توان از توسعه 
پایــدار صحبت کــرد. باید کمک کنیــم تا بازار 
سرمایه وسیع و گسترده تر شوند و اگر بتوانیم تمام 
شرکت های خصوصی و دولتی را در تالار شیشه ای 
بــه نمایش بگذاریم تمام ســرمایه های کوچک و 

بزرگ به سمت آن خواهد آمد.
او اضافــه کــرد: تلاش این اســت کــه یک نگاه 
راهبردی به بازار ســرمایه است و تمامی اهدافی 
کــه در اصل 44 دنبال می کنیم بایــد از راه بازار 
سرمایه بگذرد. نکته آخر این است که بازار سرمایه 
نیازمند خلاقیت، نوآوری و شــفافیت است. امروز 
در بحث افزایش ســرمایه از صرف  سهام استفاده 
می کنیم و آخرین شرکت بیش از 2 همت از مردم 
تامین مالی شــد. امروز در عرضــه اولیه نیازمند 
ابزارهای جدید هســتیم.به گفته رحمتی با توجه 
این که مقوله مولدســازی در پیش است  بیش از 
پیش نیازمند کمک و همت تمامی افراد هستیم.
همچنین رئیس سازمان بورس نیز در این مراسم 
با اشاره به اینکه سهم بازار سرمایه در بخش واقعی 
اقتصاد از 14 درصد در ســال 95 به 30 درصد در 
سال 1401 رسیده اســت، گفت: در 6 ماهه اول 
ســال جاری، 300 همت انتشــار اوراق و افزایش 
سرمایه شــرکت های بورسی را داشــتیم. انتظار 
داریم این عدد تا پایان سال جاری به 800 همت 
افزایش یابد.مجید عشقی ادامه داد:این اعداد نشان 
می دهد، بازار می تواند با اقداماتی که صورت گرفته 

سهم خود در تامین مالی را افزایش دهد.
وی افزود: در سازمان بورس، برنامه ریزی بلندمدتی 
بــر محور تأمین مالــی در حال انجام اســت. در 
خصوص تشکیل ســرمایه نیز 9 محور راهبردی 
و 21 برنامــه جامــع درنظر گرفته شــده که در 
شــورای عالی بورس هم تأیید شده است. ارتقای 
حاکمیت شرکتی و ارتقای ابزارها و نهادهای مالی 

از محورهای این برنامه ریزی بلندمدت است.

دهمین دوره نمایشگاه کیش اینوکس به پایان رسید

حضور بزرگان در بزرگترین رویداد مالی ایران 

روند هفتگی بازارسرمایه نشان داد؛

رشد  نامطمئن 
بورس

بهنام بهزادفر
کارشناس بازار سرمایه
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رویداد هفته
تحویل ۲۰هزار میلیارد تومان قیر رایگان پالایشگاه ها 

یک نماینده مجلس گفــت: انتظار می رود مجمع 
تشــخیص مصلحت بــا مصوبه تحویــل ۲۰ هزار 
میلیارد تومان قیر رایگان پالایشــگاه های بورسی و 

دولتی موافقت کند.
محمدجواد عســکری دربــاره مخالفــت مجمع 

تشــخیص مصلحت با تحویــل ۲۰ هــزار میلیارد تومان قیــر رایگان 
پالایشــگاه های بورســی و دولتی به 6 وزارتخانه و ســازمان و مصوبه 
هفته های قبل مجلس و ارسال مجدد این طرح گفت: بند »ک« تبصره 
یک قانون بودجه سال جاری به تخصیصی قیر رایگان اختصاص دارد بعد 
از ایراد شــورای نگهبان و اصرار نمایندگان به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارجاع داده شــد. عدم تخصیص قیر رایگان باعث شده بسیاری از 
پروژه های عمرانی خصوصا راه ســازی با مشکلاتی مواجه شوند و با آغاز 
فصل سرما و شروع بارندگی ها، فرصت قیر ریزی و آسفالت در پروژه های 

عمرانی به شدت کاهش یافته است. 

وم توجه به بازار ســرمایه در برنامه هفتم توسعه لز
عضو کمیســیون عمران مجلس شــورای اسلامی 
بــا بیان اینکه برخی تصمیمات خلق الســاعه روی 
ســودآوری صنایع بزرگ تاثیر منفــی می گذارد، 
گفت: مجلس به صورت مســتمر بــه دولت برای 

اتخاذ برخی تصمیمات تذکر می دهد.
اقبال شاکری، با اعلام اینکه بازار سرمایه جزو لاینفک فعالیت اقتصادی 
کشور و دماسنج آن اســت، عنوان کرد: با توجه به اینکه اکثریت مردم 
در بازار سرمایه سهامدار هستند،بنابراین برخی تصمیمات ناگهانی تاثیر 
بسزایی بر سهام شرکت های بزرگ و صنایع دارد. بنابراین دولت به عنوان 
یکی از وظایف اصلی خود باید به مردم و سرمایه های آنان توجه بیشتری 
کند. عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی امیرکبیر اظهار داشت: نوسانات 
جزو ذات بازارهای مالی از جمله بازار سرمایه است و متاثر از هر اتفاقی 
سیاســی و یا اقتصادی است. بنابراین ضرورت دارد برای ثبات بخشی به 

این بازار سیاست های درستی در جهت سودآوری صنایع اعمال شود.

ح، در محیط آزمون بازار سرمایه پذیرش اولین طر
معاون اجرایی سازمان بورس و اوراق بهادار و رئیس 
شــورای راهبری محیط های آزمون بازار سرمایه؛ 
بــا بیان اینکه طرح توکن ســازی دارایی های مالی 
برای اجــرا در محیط آزمون بازار ســرمایه مجوز 
لازم را کســب کرده است، گفت: این مجوز پس از 

بررســی های متعدد از جوانب فنی، پولشویی، فقهی و حقوقی برای اجرا 
به مدت شش ماه اعطا شد.

حســن فرج زاده، با بیان اینکــه دراین طرح، یکــی از نهادهای مالی به 
عنوان مجری و یک شــرکت فعال در حــوزه فناوری به عنوان متقاضی 
توکن ســازی دارایی  های مالی در نظر گرفته شــدند، اضافه کرد: دراین 
طرح واحدهای سرمایه گذاری سه صندوق از نوع کالایی، با درآمد ثابت 
وســهامی مبنای توکن ســازی قرار گرفته و به ازای میزان مشخصی از 
واحدهای ســرمایه گذاری توکن منتشر خواهد شد؛ به طوری که توکن ها 

ویژگی های مالکیتی واحدهای سرمایه گذاری را خواهند داشت.

بررسی آمار عرضه های اولیه در بازار سهام آمریکا نشان داد؛

کاهش 20 درصدی IPOها

گزارش

آنگونــه کــه برخــی در بازارســرمایه معتقدنــد زمــان 
ــت  ــا شکس ــت ی ــی در موفقی ــش مهم ــواره نق هم

ــد. ــا می کن ــه ایف ــای اولی عرضه ه
بــه عقیــده بســیاری از کارشناســان و صاحــب نظــران زمانــی کــه بــازار 
ســهام از انتظــارات تورمــی دور شــده اســت و در فضایــی چندگانــه و 
نــا بســامانی کــه ایــن روزهــا شــاهد آن هســتیم قــرار می گیــرد کــه 
ــرمایه،  ــت بازارس ــه وضعی ــا ب ــدید نااطمینانی ه ــل تش ــه دلی در آن ب
بــا فــرار ســهامداران مواجــه شــده اســت، ســرمایه گذاران نمی تواننــد 
ــا  ــند. ام ــر باش ــوده خاط ــدی آس ــه در گام بع ــه اولی ــه عرض ــه بهان ب
ــن  ــولا در ذه ــه معم ــای اولی ــه عرضه ه ــت ک ــه گف ــوان اینگون می ت
اکثــر ســرمایه گذاران از اهمیــت زیــادی برخوردارنــد و بیشــتر مواقــع 
ــاز  ــا ب ــوند؛ ام ــه رو می ش ــی روب ــتقبال قابل قبول ــا اس ــدای راه ب در ابت
هــم شــاهد آن هســتیم کــه بــا گذشــت زمــان از تب وتــاب می افتنــد 

ــروش می شــوند.  ــوف ف ــی وارد صف ــه نوع و ب
بــه ایــن صــورت کــه ســهامداران کمــی هســتند کــه ســرمایه اصلــی 
خــود را وارد بــازار می کننــد. و بــه نوعــی در عرضه هــای اولیــه 
ــا  ــدا ب ــود در ابت ــازی می ش ــای مج ــه در فض ــی ک ــل تبلیغات ــه دلی ب
ــه  ــه رو می شــوند. در واقــع ذهــن ســرمایه گذار نســبت ب اســتقبال روب
عرضه هــای اولیــه بلافاصلــه بــه ســمت وضعیــت عرضه هــای اولیــه در 
ســال ۹۸ می چرخــد کــه ســودهای چنــد ۱۰۰درصــدی را بــه جیــب 
ــه  ــه این گون ــد همیش ــان می ده ــه نش ــا تجرب ــت. ام ــهامداران ریخ س
نیســت و عرضه هــای اولیــه در برخــی مواقــع بــه در بســته می خورنــد. 
ــه  ــای اولیـــ ــه عرضه هـــ ــت ک ــه گف ــوان اینگون ــت می ت در نهای
معمــولا فرصت خــــوب و گزینه جذابی برای ســــهامداران هســــتند 
ازحیث اینکه ســــهامی که معمــــولا در این عرضه هــــا بـــه فـــروش 
می رســـند، در بیشـتر مواقـع سـودده هسـتند و همچنیـن معاملـه ای 
کـــم ریســـک بـــرای اولیـــن ســـرمایه گذاری در بــورس محســـوب 

می شـــود و طرفـــداران زیـــادی دارند. 
بـــا ایـــن حـــال در ایــن چنـــد ســـــال اخیر کــه بـــازار نــه دیگر آن 
شـــور و رونــق ســـابق را دارد و نــه جــان و توانــی بـــرای ادامـــه دادن 
شـــــاید بتـــوان گفـــت عرضه هـا تنهـــا کورسـوی امیـــد این آشـفته 
بازار اســـت. امـا آنطـور کـه بـه نظـر می رسـد ایـن روزهـا حـال بـازار 
چنـــان وخیم اســـت که دیگـــر عرضه هـــای اولیه هـــم نتوانســـته اند 
بـــه بهبـــود شـــرایط این بـــازار کمک کننـــد. البتـــه برخـــی بـر این 
نظر هســـتند عرضه هایـــی کـــه ایـن روزهـــا انجـام می شـــود بسـیار 
کوچـــک هســـتند و از ایـن منظـــر نمی تواننـد بـــرای فضـای بـزرگ 

ایـــن بـازار کاری کننـد.

17عرضه اولیه و گشایش نماد فرابورسی
ابتــدای ســال تاکنــون ۱۱ شــرکت  کشــاورزی و دامپــروری  از 
فجــر اصفهــان »زفجــر«، بهــار رز عالیــس چنــاران »عالیــس«، 
ســرمایه گذاری المــاس حکمــت ایرانیــان »والمــاس«، توســعه صنایــع 
ــدی  ــان«، تولی ــک »نی ــان الکترونی ــعه«، نی ــر »کتوس ــادن کوث و مع
مخــازن گاز طبیعــی آســیا نامــا »نامــا«، خمیر مایــه رضــوی »غمایه«، 
ــن  ــزار توســن »ف ــن اف ــا«، توســعه ف ــارس »فصب ــولاد خلیج ف ــا ف صب
افــزار«، مولــد نیروگاهــی تجــارت فــارس »بمولــد« و  پرتــو بــار فرابــر 
خلیــج فــارس »حپرتــو« عرضــه اولیــه شــدند. همچنیــن در طــی ایــن 
مــدت بازارهــای فرابــورس میزبــان 6 عرضــه اولیــه بــه روش گشــایش 
نمــاد نیــز بــوده اســت. بــه ایــن ترتیــب کــه از ابتــدای ســال جــاری 
گشــایش نمــاد »خکرمــان« متعلــق بــه شــرکت ســرمایه گذاری آرمان 
گســتر پاریــز، شــرکت ایــران خــودرو دیــزل در نمــاد »خــاور«، مجتمع 
ســیمان غــرب آســیا بــا نمــاد »ســجام« و داروســازی شــهید قاضــی با 
نمــاد »دقاضــی«، ســرمایه گذاری امیــن تــوان آفریــن ســاز »وامیــن« 

و  بانــک ســامان »ســامان« در فرابــورس انجــام شــده اســت. 
در مجمــوع ۱7عرضــه اولیــه و گشــایش نمــاد از ابتــدای ۱4۰۲ تــا ۱5 

آبــان مــاه جــاری در فرابــورس انجــام شــده اســت.

عملکرد هشت ماهه
از ابتــدای ســال جــاری تاکنــون بالــغ بــر ۲۲ جلســه هیــات پذیــرش 
ــه  ــامل س ــرکت شده)ش ــرش ۲۰ ش ــه پذی ــر ب ــده و منج ــزار ش برگ
ــبت  ــدی نس ــدود ۸۰ درص ــد ح ــه رش ــان( ک ــش بنی ــرکت دان ش
ــن  ــن در ای ــته اســت. همچنی ــته داش ــال گذش ــدت مشــابه س ــه م ب
ــه و بازگشــایی ســهام  ــی درج نمــاد ۱4نمــاد و عرضــه اولی ــازه زمان ب
۱6شــرکت در فرابــورس ایــران صــورت گرفتــه کــه نســبت بــه مــدت 

ــب حــدود 3۰ و 7۰ درصــد رشــد داشــته اســت. ــه ترتی مشــابه ب
از مجمــوع شــرکت های پذیــرش شــده تعــداد ۱۰ شــرکت در گــروه 
شــیمیایی و غذایــی، تعــداد 6 شــرکت در گــروه صنعتــی و معدنــی و 

تعــداد 4 شــرکت در گــروه مالــی و خدماتــی هســتند.
ــاری،  ــال ج ــده در س ــرش ش ــرکت پذی ــوع ۲۰ ش ــن از مجم همچنی

ــتند. ــه هس ــازار پای ــر در ب ــرکت های حاض ــورد از ش ــج م پن

 مجموع عرضه ها
 شــرکت پرداخــت الکترونیــک پاســارگاد اولیــن عرضــه اولیــه ســال 
۱4۰۲ بــا نمــاد پــی پــاد بــوده اســت کــه در تاریــخ  چهارشــنبه ۱6 
فروردیــن ۱4۰۲ بــه روش بــوک بیلدینــگ ۱۲درصــد ســهام شــرکت 

عرضــه شــد.
 بعــدی پذیــره نویســی واحدهــای صنــدوق ســرمایه گذاری در اوراق 
ــه  ــدوق ب ــن صن ــود. ای ــون ب ــمان آلت ــلای آس ــر ط ــی ب ــادار مبتن به
ــار نمادهــای  ــورس کالا در کن ــی ب ــدوق طلای ــوان یازدهمیــن صن عن
ــج  ــس و گن ــام، نفی ــال، زرف ــا، مثق ــر، کهرب ــار، گوه ــلا، زر، عی ناب،ط
قــرار گرفــت  و امــکان ســرمایه گذاری در حــوزه شــمش طــلا را نیــز 

ــاخت. ــم س ــود فراه ــرمایه گذاران خ ــرای س ب
ــر  ــاد زفج ــا نم ــان ب ــر اصفه ــاورزی فج ــروری و کش ــرکت دامپ  ش
ــه  ــود ک ــگ ب ــوک بیلدین ــه روش ب ــه ۱4۰۲ ب ــه اولی ــن عرض دومی
ــه  ــه عرضــه شــد کــه در مرحل ۱۰درصــد ســهام شــرکت در ۲ مرحل
اول عرضــه بــه صندوق هــای ســرمایه گذاری در ســهام و مختلــط بــه 
ــه  ــرمایه گذاران ب ــایر س ــه س ــه ب ــه دوم عرض ــراج و در مرحل روش ح

ــود. ــت ب روش قیمــت ثاب
ــا نمــاد  ــه ب ــاران ســومین عرضــه اولی  شــرکت بهــار رز عالیــس چن
عالیــس و بــه روش بــوک بیلدینــگ بــود کــه معــادل ۸درصــد 
ــه  ــه اول عرضــه ب ــه عرضــه شــد.در مرحل ســهام شــرکت در ۲ مرحل
ــراج  ــه روش ح ــط ب ــهام و مختل ــرمایه گذاری در س ــای س صندوق ه
ــه روش قیمــت  ــه ســایر ســرمایه گذاران ب ــه دوم عرضــه ب و در مرحل

ــت. ــت صــورت گرف ثاب
ایرانیــان چهارمیــن  المــاس حکمــت  شــرکت ســرمایه گذاری   
عرضــه اولیــه بــا نمــاد والمــاس و  بــه روش بــوک بیلدینــگ بــود کــه 
ــه مختــص  ــن عرضــه اولی ۱5درصــد ســهام شــرکت عرضــه شــد. ای

بــود. ســرمایه گذاری  صندوق هــای 
 شــرکت گــروه مالــی شــهر المــاس پنجمیــن عرضــه اولیــه ســال بــا 
نمــاد شــهر و  بــه روش بــوک بیلدینــگ بــود کــه  ۱۲درصــد ســهام 

شــرکت عرضــه شــد.
شـرکت نیان الکترونیک ششـمین عرضـه اولیه با نماد نیـان و  به روش 

بـوک بیلدینگ بود که  معادل ۸درصد سـهام شـرکت عرضه شـد.
 شــرکت توســعه صنایــع و معــادن کوثــر هفتمیــن عرضــه اولیــه بــا 

نمــاد کتوســعه و بــه روش بــوک بیلدینــگ بــود.
 شــرکت تولیــدی مخــازن گاز طبیعــی آســیا نامــه هشــتمین عرضــه 
ــادل  ــگ و مع ــوک بیلدین ــه روش ب ــه ب ــود ک ــا ب ــاد نام ــا نم ــه ب اولی
۱۲درصــد ســهام شــرکت عرضــه شــد کــه ایــن عرضــه اولیــه مختــص 

صندوق هــای ســرمایه گذاری بــود.
ــاد  ــا نم ــه ب ــه اولی ــن عرض ــوی نهمی ــه رض ــر مای ــرکت خمی  ش
ــای  ــرای صندوق ه ــه ب ــود ک ــگ ب ــوک بیلدین ــه روش ب ــه و ب غمای

بــود. ســرمایه گذاری 
 شــرکت صبــا فــولاد خلیــج  فــارس دهمیــن عرضــه اولیــه ســال بــا 

نمــاد فصبــا بــوده کــه ۱درصــد ســهام شــرکت عرضــه شــد.
ــن  ــا نمــاد ف ــزار توســن یازدهمیــن عرضــه ب  شــرکت توســعه فن اف
ــادل ۸درصــد ســهام  ــود کــه مع ــوک بیلدینــگ ب ــه روش ب ــزار و ب اف

شــرکت عرضــه شــد.
 شــرکت مولــد نیروگاهــی تجــارت فــارس دوازدهمیــن عرضــه اولیــه 
بــا نمــاد بمولــد بــود کــه  6درصــد از کل ســهام شــرکت عرضــه شــد.
ــال  ــه س ــه اولی ــیزدهمین عرض ــرمایه کاردان س ــن س ــرکت تامی ش
ــهام  ــادل 7درصــد از کل س ــه مع ــود ک ــکاردان ب ــاد ت ــا نم ــاری  ب ج

ــد. ــه ش ــرکت عرض ش
 شــرکت پرتوبــار فرابــر خلیــج فــارس چهاردهمیــن عرضــه اولیــه بــا 
نمــاد حپرتــو بــود کــه  معــادل ۱۲درصــد از کل ســهام شــرکت عرضــه 

ــود. شــد. ایــن عرضــه مختــص صندوق هــای ســرمایه گذاری ب
 آخریـن عرضـه اولیـه شـرکت پرتوبـار فرابـر خلیـج فـارس بـا نمـاد 
حپرتـو بـود کـه در مهرماه عرضه شـد. ایـن عرضه به روش حـراج برای 

صندوق هـای سـرمایه گذاری سـهامی و مختلـط بـود.

درج نماد از ابتدای سال 1402
تاریخ درجنمادنام شرکت

1402/07/30شفامتولیدی و صنعتی گوهر فام

1402/07/26وگردشبانک گردشگری

1402/06/29سامانبانک سامان

1402/06/29خنورنور ایستا پلاستیک

1402/06/29پتوسعهسرمایه گذاری وتوسعه صنایع لاستیک

1402/06/29اخشاناخشان خراسان

1402/06/08آردینهنشاسته و گلوکز آردینه

1402/05/25معینبیمه اتکایی ایران معین

1402/05/14زهلالکشت و صنعت هلال

1402/03/21سجاممجتمع سیمان غرب آسیا

1402/01/21سناوندصنایع سیمان نهاوند

1402/01/09وامینسرمایه گذاری امین توان آفرین ساز

1402/01/09حپرتوپرتو بارفرابر خلیج فارس

 در ســال ۲۰۲3 عرضه های اولیه در بازار ســهام 
آمریکا روندی نزولی نسبت به سال قبل داشتند.

بر اساس گزارش سایت Stock Analysis، از ابتدای سال ۲۰۲3 تا روز 
7 نوامبر )۱6 آبان ۱4۰۲( تعداد ۱34 عرضه اولیه در بازار ســهام آمریکا 
انجام شــد که نسبت به مدت مشابه ســال قبل به میزان ۲۰.7۱ درصد 
کاهش نشــان می دهد. در ۱۱ ماهه سال گذشته تعداد ۱6۹ عرضه اولیه 

در بازار سهام آمریکا انجام شده بود.
برخی از عرضه های اولیه امسال برای سرمایه گذاران بسیار سودآور بودند 
و برخی دیگر آنان را پشــیمان کردند. بهترین عرضه اولیه امسال در بازار 
 Golden Heaven Group سهام آمریکا مربوط به عرضه سهام شرکت
بود که از ۱۲ آوریل تاکنون 375 درصد بازده داشــته است. عرضه اولیه 
ســهام شــرکت Structure Therapeutics در روز سوم فوریه نیز 
بازده 356 درصدی را نصیب خریداران خود کرده اســت. سرمایه گذاران 
 خریدار سهام شــرکت Northann Corp نیز از روز عرضه )۱۹ اکتبر( 

۲۹5 درصد بازده کسب کرده اند.
اما همه عرضه های اولیه امســال ســودآور نبودند. به عنوان مثال، عرضه 
اولیه سهام شــرکت LQR House در روز ۱۰ آگوست، تاکنون بیش از 
۹7 درصد بازده منفی داشته اســت. همچنین عرضه اولیه سهام شرکت 
Asset Entities در روز ســوم فوریه، بیــش از ۹3 درصد زیان نصیب 

خریداران کرده است.

ایران در ۵ سال به هاب انرژی منطقه تبدیل می شود
عضو کمیســیون تلفیق برنامه هفتم توســعه در 
مجلس شورای با اشــاره به اینکه در برنامه هفتم 
توســعه برای تبدیل ایران به هــاب انرژی منطقه، 
برنامه ریزی کرده ایم،گفت: بند )۱۰( سیاست های 
کلی برنامه هفتم توسعه با این هدف که ایران بتواند 

مرکز تبادلات منطقه ای برای تبادل حامل های انرژی به ویژه گاز طبیعی 
شود، مورد تاکید نمایندگان قرار گرفت.

مالک شریعتی نیاسر افزود: با در نظر گرفتن زیرساخت ها، به ترتیب 4۰ 
و ۲۰ میلیــارد مترمکعب صــادرات و واردات گاز طبیعی در این بخش 
پیش بینی شــده اســت. همچنین در بند )۱۰( قید شده است که این 
رویکرد باید با رعایت اصل 77 باشد تا اگر لازم بود قراردادی در این بخش 
منعقد و در مجلس مورد بررسی قرار گیرد. براساس این بند نقش آفرینی 
کشــور در دیپلماسی انرژی منطقه در 5 سال افزایش پیدا خواهد کرد و 

می توانیم در حوزه صادرات و واردات انرژی نقش مهمی ایفا کنیم.

عملکرد 8ماهه نشان داد؛

روند پذیرش شرکت ها تسریع شد
مرضیه حیدری

ر خبرنگا

عملکرد هشت ماهه
تغییرات14021401شرح

32 %2519تعداد شرکت های مطرح شده

82 %2011تعداد شرکت های پذیرش شده

20 %65تعداد شرکت های بررسی مجدد

100- %03تعداد شرکت های رد شده

27 %1411تعداد شرکت های درج شده

0 %1111تعداد شرکت های عرضه شده

67 %63تعداد شرکت های گشایش نماد
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10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

Ǎ4.93-6.5214,234,50080,140-ومعل

3.925,865,00068,2220.41-شصد°

ƻƆ-3.7311,448,000454,9960.95ر�

3.14-3.1439,355,00031,752-دقاƪی

3.0844,430,000110,7760.75-بŀیوند

Ǝ-2.8260,132,344418,0363.66سینا

1.875,122,500171,6651.79-بالا§

1.797,405,000168,5041.37-¦نŎان

Ɔ-1.713,518,000378,7793.02تران

0.42-1.6344,350,420442,441-نیان

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

20.8623,261,276128,21526.42سƋا´

ÜرŽƂ19.8229,009,555193,28925.73

19.0250,560,000272,46220.38اƂکای

17.848,767,500218,65222.09شتوŉا

Üاŀ15.4318,556,600235,27715.43به

13.198,456,000229,71413.19فولای

12.7258,981,500241,79914.9سرچƣمه

Ɔ12.468,485,000805,32520.01رود

11.267,836,96074,44212.71داوه

11.146,059,623111,48313.25قƣیر

بـه یادداشت ایـران  در  مختلـف  صنایـع 
منطقـه ای،  شـرایط  واسـطه 
اقتصاد کشـور، روابط بین المللی، 
نـرخ ارز، سیاسـت گذاری های دولـت و... در معـرض 
نوسـانات بسـیاری قـرار دارند. این نوسـانات بـر رفتار 
سـرمایه گذاران صنایعـی کـه در بـازار سـرمایه حضور 
دارنـد هـم تاثیرگذار اسـت. بر این اسـاس 41 صنعت 
کـه در بـورس و فرابـورس ایـران حاضـر هسـتند از 
 نظـر سـودآوری در 12 مـاه گذشـته مـورد بررسـی 

قرار گرفته اند. 
در بـازار سـرمایه ایـران 41 صنعـت حضـور دارند که 
برخـی از آنهـا در 12 ماه گذشـته رشـد خوبی از نظر 
سـودآوری داشـتند ولـی برخـی هـم ماننـد صنعـت 
خـودرو و سـاخت قطعـات نه تنهـا زیـان کردند بلکه 
نسـبت بـه سـال گذشـته زیـان آنهـا افزایـش پیـدا 

اسـت. کرده 
طبـق آمارهـا مجمـوع سـود 41 صنعتـی کـه در 12 
مـاه گذشـته محقـق کردنـد، معـادل 11 میلیـارد و 
102 میلیـون و 700 هـزار میلیـون ریـال اسـت کـه 
نسـبت بـه مقدار سـال قبـل برابر بـا دوازده مـاه قبل 
از آن )13 تـا 24 مـاه گذشـته( که حـدود 9 میلیارد 
و 729 میلیـون و 100 هـزار میلیـون ریـال بوده، 14 

درصـد رشـد کرده اسـت. 

پرسودترین صنایع
صنعـت محصـولات شـیمیایی در بیـن 41 صنعـت 
حاضـر در بـورس و فرابـورس ایران توانسـتند در 12 
مـاه گذشـته با 2 میلیـارد و 771 میلیون و 851 هزار 
میلیـون ریـال  بیشـترین مقدار سـود را محقق کنند. 
همچنیـن ایـن صنعت در دوره مشـابه سـال قبل هم 
2 میلیـارد و 302 میلیـون و 217 هـزار میلیون ریال 
بـوده اسـت کـه در ایـن دوره رشـد 20 درصـدی بـا 
خـود به همراه داشـته اسـت. همچنین سـود صنعت 
فلـزات اساسـی بـا 26 درصد رشـد از یـک میلیارد و 
752 میلیـون و 104 هـزار میلیـون ریـال در 12 ماه 
گذشـته بـه 2 میلیـارد و 210 میلیـون و 853 هـزار 
میلیون ریال رسـیده اسـت. در رتبه سـوم بیشـترین 
و  کک  نفتـی،  فرآورده هـای  صنعـت  سـود  مقـدار 
سـوخت هسـته ای قـرار دارد که نسـبت بـه دوره 12 
ماهـه قبـل تغییـر چندانی نداشـته و از یـک میلیارد 
و 242 میلیـون و 543 هـزار میلیـون ریـال بـه یـک 
میلیـارد و 237 میلیـون و 124 هـزار میلیـون ریـال 

است.  رسـیده 

بیشترین و کمترین میزان افزایش سود
صنعـت لاسـتیک و پلاسـتیک بـا 361 درصـد تغییر 
در میـزان افزایش سـود در صدر این گـروه قرار دارد. 
بـه گونه ای که سـود ایـن صنعت از حـدود 6 میلیون 
و 974 هـزار میلیـون ریـال بـه 32 میلیـون و 203 
هـزار میلیـون ریال صعـود کرده اسـت. ایـن افزایش 
سـود می توانـد بـه دلیـل افزایـش قیمـت تایر باشـد 
امـا از طرفـی هم نمی تـوان این موضـوع را تنها دلیل 
دانسـت چـون همیـن افزایـش بـرای صنعـت خودرو 
صعـودی به ارمغـان نیاورده اسـت. صنعت اسـتخراج 
نفـت، گاز و خدمـات جانبی به جز اکتشـاف و صنعت 
منسـوجات بـه ترتیـب دومیـن و سـومین صنعـت با 
افزایـش سـود 356 و 305 درصد هسـتند. همچنین 

صنعـت بیمـه و صنـدوق بازنشسـتگی به جـز تامین 
اجتماعـی هـم توانسـته با رشـد 186 درصدی سـود 
خـود را از 60 میلیـون و 940 میلیـون ریـال به 174 

میلیـون و 291 هـزار میلیون ریال برسـاند.  
در سـوی دیگـر ایـن ماجـرا صنایعـی هسـتند کـه 
عملکـرد خوبـی نداشـته و نتوانسـتند رشـد سـودی 
خـودرو  صنعـت  زیان هـا  صـدر  در  باشـند.  داشـته 
و سـاخت قطعـات قـرار دارد کـه در دوره 12 ماهـه 
مشـابه گذشـته 43 میلیـون و 300 هـزار میلیـون 
ریـال زیـان داشـتند. این صنعـت در 12 مـاه منتهی 
بـه سـال جـاری نـه تنهـا نتوانسـت زیـان خـود را 
جبـران کنـد بلکه با رشـدی 1089 درصـدی به زیان 
515 میلیـون و 36 هـزار میلیـون ریالی رسـید. یکی 
از دلایـل اصلـی کـه بـه این صنعـت ضربه زده اسـت 

قیمت گـذاری دسـتوری اسـت.
در بیـن ایـن صنایـع صنعـت پیمانـکاری صنعتـی با 
وجـود اینکـه سـال قبـل 203 هـزار میلیـون ریـال 
زیان داشـت اما سـال جاری توانسـت بـا 283 درصد 
رشـد زیـان خود را به سـود 372 هـزار میلیون ریالی 

تبدیـل کند. 

10 نماد برتر در سوددهی
از میـان ایـن صنایـع نمـاد »نمرینـو« بـا نـرخ رشـد 
29 هـزار درصـدی در صدر شـرکت های سـودده قرار 
دارد کـه خـود جزئـی از صنعـت منسـوجات اسـت. 
کارخانجـات ایـران مرینـوس سـال گذشـته 2 هـزار 
و 819 میلیـون ریـال سـود کـرده و در سـال جـاری 
ایـن سـود را 824 هـزار میلیون ریال رسـانده اسـت. 
در رتبـه دوم شـرکت سـرمایه گذاری مسـکن شـمال 
شـرق با نماد »ثشـرق« از گـروه صنایع انبوه سـازی، 
امـلاک و مسـتغلات اسـت که در سـال قبل سـودی 
510 هـزار میلیـون ریالـی داشـته و سـال جـاری بـا 
رشـد 19 هـزار درصـدی 101 هـزار و 323 میلیـون 

ریـال سـود محقـق کرده اسـت. 
بــه ترتیــب شــرکت های ســرمایه گذاری اســتان 
گیــلان بــا 6 هــزار درصــد رشــد، مهندســی تکنــو تار 
بــا 5 هــزار درصــد، ســرمایه گذاری اســتان لرســتان بــا 
3 هــزار درصــد، ســرمایه گذاری نیــرو ، ســرمایه گذاری 
آرمــان گســتر پاریــز و ســایپا شیشــه هــم هــر ســه 
 بــا 2 هــزار درصــد رشــد در جایگاه هــای بعــدی 

قرار دارند. 
بـا  صنایـع  بیـن  در  سـرمایه گذاری  ها  صنعـت 
41درصـد رشـد از سـود 980 میلیـون و 889 هـزار 
میلیـون ریالـی در سـال قبل بـه 574 میلیون و 641 
هـزار میلیـون ریـال سـود در سـال جـاری رسـیده  
اسـت. گرچـه ایـن مقدار رشـد در مقایسـه بـا میزان 
رشـد برخـی صنایـع به چشـم نمی آیـد امـا تعدادی 
از شـرکت های ایـن صنعـت در یک سـال گذشـته با 

رشـد نجومـی سـود مواجه شـدند. 
توضیـح اینکـه مقـدار سـال جـاری برابـر بـا مقـدار 
TTM )دوازده مـاه گذشـته( و همچنین مقدار سـال 
قبـل برابـر بـا دوازده مـاه قبـل از آن )13 تـا 24 ماه 

گذشـته( در نظـر گرفته شـده اسـت.
همچنیـن شـرکت هایی کـه کمتـر از 24 مـاه داده 
سـود خالـص داشـتند از گـزارش حـذف شـده انـد.

لازم بـه ذکر اسـت که مقادیر موجـود در این گزارش 
از مقادیر صورت های مالی محاسـبه شـده اند.

10 شرکت سودده برتر بورسی
نرخ رشد )درصد(سال قبلسال جارینمادشرکت
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در رابطـه بـا اینکـه در 12 ماه 
گذشـته میـزان رشـد صنایعی 
ماننـد لاسـتیک و پلاسـتیک 
صنایـع  کـه  منسـوجات  یـا 
صنایـع  از  هسـتند  کوچکـی 
پتروشـیمی و پالایشـی بیشتر 

بـوده اسـت می تـوان گفـت کـه بـا وجـود همـه مزیت هایـی کـه صنایع 
پتروشـیمی و پالایشـی دارنـد امـا دخـل و تصـرف دولـت در امـور آنهـا 
باعـث شـده تا این صنایع در مقایسـه بـا صنایع کوچکی مانند لاسـتیک 
و پلاسـتیک کـه بـه طـور عمده تمام اقسـام آنهـا وارداتی اسـت و قیمت 

ارز هـم تاثیـر بسـیاری بـر آنهـا دارد، رشـد کمتـری داشـته باشـند. 
یکـی دیگـر از دلایـل بهتر بودن رشـد صنایـع کوچکی مانند لاسـتیک و 
پلاسـتیک ایـن اسـت کـه واردات در صنایع لاسـتیک و پلاسـتیک انجام 
نمی شـود. بـر ایـن اسـاس تولیـد داخـل بسـیار سـودآور اسـت و مصرف 
داخلـی هـم دارد. ولـی در صنایعـی مانند پتروشـیمی  که همیشـه رشـد 
سـود بـرای آنهـا پیـش بینـی شـده، بـه دلیل اینکـه به طـور مـداوم در 
رصد دولت هسـتند، همیشـه اسـباب برای مانع رشـد آنها شـدن فراهم 
اسـت. بـرای مثال بـا دریافت عـوارض صادراتـی، افزایش نـرخ خوراک و 

... رشـد ایـن صنایـع مصادره می شـود. 
همچنیـن اینکـه دولتـی بـودن سـهامداران ایـن صنایـع، وابسـته بـودن 
آنهـا بـه دولـت و یـا اینکه نهادهـای دولتـی تعیین کننـده مدیـران آنها 
هسـتند، باعث می شـود تا رشـد سـود چشـمگیری در آنها صورت نگیرد 
و قابـل توجـه هم نباشـد؛ البته که رشـد داشـتند ولی کمتـر از انتظارات 

بوده اسـت.
ــت ســرمایه گذاری در  ــک ســال گذشــته صنع ــه در ی ــر اینک ــه دیگ نکت
جمــع 10 شــرکت پــر ســود، پنــج نماینــده داشــته ولــی کلیــت صنعــت 
ســرمایه گذاری حرکــت قابــل توجهــی نداشــته اســت. دلیــل ایــن موضوع 
هــم جــو بــازار ســرمایه کشــور اســت چــون در اصــل مولفه هــای صنعــت 
ســرمایه گذاری شــرکت هایی در حوزه نفــت، گاز و پتروشــیمی؛ فولادی ها؛ 
ــن اســاس چــون در حــال حاضــر  ــر ای معدنی هــا و بانکی هــا هســتند. ب
ــرمایه گذاری  ــت س ــکان رشــد صنع ــازار مناســب نیســت، ام ــت ب وضعی
ــا اقبــال همــراه نبــوده اســت. در حقیقــت اقبــال کــه در  ــی ب هــم خیل
بــازار باشــد، اولیــن صنعتــی کــه نفــع می بــرد،  ســرمایه گذاری ها بــوده 
ــن p/nav ســرمایه گذاری ها  ــد. در حــال حاضــر میانگی ــالا می رون کــه ب
بــه طــور متوســط 60 درصــد اســت امــا در ایــن صنعــت p/nav  هــای 
زیــر 50 درصــد و بــالای 70 درصــد هــم داریــم. بنابرایــن بــه طــور عمــده 
ــارج از  ــا را خ ــم آنه ــه نمی توانی ــد ک ــرایطی دارن ــرمایه گذاری ها ش س
ــت  ــوان گف ــن خاطــر می ت ــه همی ــم. ب ــه حســاب بیاوری ــازار ب فضــای ب
 همیشــه اقبــال بــه بــازار، اقبــال بــه ســرمایه گذاری ها را بــه همــراه دارد 

و خواهد داشت. 
در رابطــه بــا پیــش بینــی صنایــع پــر پتانســیل و ســودده در آینــده هــم 
اینکــه اگــر اوضــاع اقتصــادی و سیاســی مناســب باشــد یعنــی در حقیقت 
ــم  ــتماتیک ه ــک های سیس ــد و ریس ــدا کن ــود پی ــی بهب ــای سیاس فض
کمتــر شــوند، بــه نظــر می رســد صنایعــی کــه مصــارف داخلــی دارنــد، 
ــد  ــزرگ مانن ــع ب ــه صنای ــت. البت ــد گرف ــرار خواهن ــال ق ــت اقب در اولوی
ــوان در  ــم می ت ــزات را ه ــادن و فل ــیمی، مع ــش، پتروش ــت پالای صنع
صــدر فهرســت صنایــع ســودده مجــددا قــرار داد. حتــی درمــورد صنعــت 
ــتند  ــورس هس ــزرگ ب ــف ب ــی از طی ــه تابع ــم ک ــرمایه گذاری ها ه س
یعنــی ســهم بزرگــی از طیــف بــورس را اینهــا بــر عهــده دارنــد، می تــوان 
شــرایط خوبــی را پیــش بینــی کــرد. در پایــان امیــد اســت بــازار تــا پایان 
ــا مــردم و ســرمایه گذاران لــذت  ــا ثباتــی پیــدا کنــد ت ســال وضعیــت ب

ســود بــردن در بــورس را بچشــند.   

نگین عظیمی
خبرنگار

محمدعلی احمدزاد اصل
ایرانیان اهتمام  سرمایه گذاری  عامل  مدیر 
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بررسی سود صنایع بورسی در 12 ماه گذشته

کدام صنایع 
بیشترین سود را 

ساختند؟
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سرمایه گذاری  صندوق های  عملکرد 
شاخص با  درمقایسه 

یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

310 3533 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

3.98-5.626,484,800255,531-تکنو

5.17-4.691,014,000113,393-تنوین

4.62-4.5774,336,320405,349-سفار

3.68-4.2940,830,000134,268-پی پاد

3.7854,010,0001,505,4882.23-سصفها

3.68-3.3827,193,04022,592-سبجنو

3.3838,131,785131,0070.21-خوساز

2.5215,196,800263,2700.7-آباد

0.33-2.3415,236,100161,907-بشهاب

1.7624,054,000290,1081.19-سبهان

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

14,521,2441,027,97232.1 23.88 کترام

11,218,540161,25523.21 20.70 غشان

27,126,975866,19121.53 17.61 کسرا

5,657,771192,64921.24 17.29 بکاب

10,956,000323,59324.5 16.38 کاذر

68,670,0001,065,34721.98 15.69 واتی

66,800,000252,64716.38 14.97 کروی

23,760,000212,92616.56 14.29 لابسا

47,775,000126,16215.1 13.92 وتوسم

37,449,2971,488,05813.77 13.77 فاذر

در ابتدای مطلب باید به این نکته 
مهم اشاره شــود که صندوق های 
ETF دولتی )دارا یکم و پالایشــی 

یکم( از نوع ســهامی و با مدیریت 
منفعل هستند و جزو صندوق های 
بندی  دســته  شاخصی-ســهامی 

می شــوند. با این تفاوت که این صندوق های شــاخصی با هدف پیروی 
از شاخص کل بورس فعالیت می کنند در حالی که صندوق های دولتی با 
هدف پیروی از شاخص های صنایع خاص ایجاد شده اند. صندوق دارا یکم 
با هدف پیروی از شــاخص بیمه و بانک و صندوق پالایشی یکم با هدف 

پیروی از شاخص فرآورده های نفتی به وجود آمده اند.

در جدول برترین صندوق های ســهامی در یک سال )تا 15 آبان 1402( 
گذشته صندوق دارا یکم در رده چهارم قرار گرفته است و از حیث بازدهی 
در مقایسه با کل صندوق های ســهامی وضعیت مطلوبی دارد. تعداد کل 
صندوق های ســهامی تقریبا 90 صندوق است. صندوق های ثروت هامرز، 
مشترک دماسنج و بازده بورس سه صندوقی بودند که در سال اخیر بهتر 

از صندوق دارایکم عمل کردند.
اما در صندوق پالایشــی یکم وضع متفاوت است. این صندوق در مقایسه 
بازدهی ســالانه صندوق ها ضعیف تر عمل کرده و در رده یازدهم از حیث 
بازدهی قرار دارد. این در حالی است که بازار بورس ایران در سال گذشته 
نوسانات بسیاری را تجربه کرده و پس از فراز و نشیب های فراوان شاخص 

بورس با رشد 49.21 درصد به عدد 2،034،332 رسیده است. 
در بــازه منتهی به 15 آبان 1401 بورس و صندوق های ســرمایه گذاری 
عملکرد مناســبی نداشتند. وضعیت بازار سرمایه ایران در سال ذکر شده 
چندان مطلوب نبوده اســت به طوری که بازدهــی منفی 6.6 درصدی را 

تجربه کرده است.
 در این ســال صندوق پالایــش یکم با بازدهــی 40.15 درصد بهترین 
عملکرد را بین صندوق های ســهامی داشــته و صندوق دارایکم بازدهی 

منفی 9.48 درصد را تجربه کرده است. 

جوادعشقینژاد
کارشناسارشدبازارسرمایه

بازار سرمایه هر چند این روزها چراغش سبز است و گاهی قرمزی تابلویش ماندگار می شود 
اما هنوز نتوانســته به روزهای خوش قبل از سال 99 بازگردد و سهامدارانش دست به عصا 

راه می روند. 
در واقع وضعیت این روزهای بازار سرمایه به گونه ای است که خیلی ها ترجیح داده اند برای اینکه تجربه تلخ سال 
99 برایشــان تکرار نشود، بیشتر به سمت صندوق های سرمایه گذاری بروند. شاید برای همین است که بازدهی 
صندوق های ســرمایه گذاری از ابتدای سال تا لحظه تنظیم گزارش بهتر از عملکرد شاخص بوده است. در واقع 
آنطور که آمارها نشان می  دهد و فعالان بازار نیز تاکید می کنند؛ در شرایطی که بازدهی شاخص کل کم تر از دو 

درصد بوده،صندوق های سهامی به صورت میانگین پنج درصد بیشتر بازدهی کسب کرده اند. 
به بیانی دیگر، فراز و نشیب بازار سهام از ابتدای سال تا کنون بیانگر تغییر رفتار سهامداران است؛ تغییراتی که 
باعث شده برای مصون ماندن از گزند ضررو زیان های احتمالی گزینه اولشان سرمایه گذاری در صندوق ها باشد. 
آنطور که آمارها نشان می دهد؛ عملکرد صندوق های برتر در سال 99 به طور میانگین 61 درصد بهتر از شاخص 
کل و در یک سال گذشته 13 درصد بهتر از شاخص کل بوده است. با این حال باید دید ؛ تغییر رفتار سهامداران 

تا پایان سال همچنان ادامه دارد و یا اینکه شرایط دیگری رقم خواهد خورد؟
فراز و نشیب بازار

سجاد یزدانی، کارشناس سامانه رسام گفت: بازار سهام پس از تجربۀ روزهایی سراسر سبز در هفته های نخست بهار 
1402، از ســقف قبلی خود و همچنین برای نخستین بار از مرز 2/5 میلیون واحد عبور کرد. در حالی که با رشد 
بالای قیمت دلار، طلا و ســایر دارایی های سرمایه ای در زمستان سال گذشته، عدۀ بسیاری از فعالان همچنان به 
ارزندگی بازار سهام و عقب ماندگی آن از رشد واقعی اعتقاد داشتند اما روند بازار از نیمۀ اردیبهشت ماه تغییر کرد و 
وارد فاز اصلاحی شد. او اضافه کرد: نوسانات ناهمگن سهام مختلف در چندماه سپری شده از سال 1402، شرایطی 
را رقم زده که برخی همچنان قادر به شناسایی سود هستند، برخی در محدودۀ سربه سر قرار دارند و البته برخی نیز 
متضرر شده  اند.   او تاکید کرد: شاخص کل پس از رشدی 28 درصدی طی 27 روز کاری از آغاز سال 1402، از 17 
اردیبهشت ریزش پرشتاب 13 درصدی را طی پنج روز کاری تجربه کرد و سپس اصلاح با سرعت کم تری وارد فاز 

زمانی شد. برآیند این نوسانات از ابتدای سال تاکنون نشانگر رشد ناچیز حدود دو درصد است.
بازدهی صندوق دارا یکم

به گفته یزدانی، صندوق دارا یکم با وجود خلق 35 درصد بازدهی در یک ماه و نیم نخســت 1402 و پیشتازی 
نســبت به شــاخص کل، در ادامه اصلاح بیشتری را تجربه کرد و با نزول قیمت هر سهم آن به 16 هزار و 300 

تومان، بازدهی منفی 9 درصدی را از ابتدای سال تاکنون در کارنامۀ خود ثبت کرده است.

بازدهی صندوق پالایشی یکم
گرچه صندوق پالایشی یکم در یک ماه و نیم نخست 1402، مشابه شاخص کل رشدی 28 درصدی داشت اما 
در ادامه اصلاح بیشتری را تجربه کرد و با نزول قیمت هر سهم آن به حدود 15 هزار تومان، بازدهی منفی 12 

درصدی را در بازۀ ابتدای سال تاکنون، ثبت کرده است.

میانگین بازدهی صندوق های سهامی
کارشــناس ســامانه رســام با بیان اینکه در حال حاضر بیش از 100 صندوق ســهامی متنوع در بازار فعالیت 
دارند،گفت: تفاوت در ترکیب دارایی ها، مدیریت ســبد و اســتراتژی های سرمایه گذاری متفاوت موجب شده تا 
شاهد طیف متنوعی از عملکرد و بازدهی  در این میان باشیم. بررسی بازدهی صندوق های سرمایه گذاری سهامی 
از ابتدای 1402 تا نیمۀ آبان ماه نشــان می دهد که این صندوق ها، در شرایطی که بازدهی شاخص کل کم تر از 

دو درصد بوده، به صورت میانگین پنج درصد بازدهی داشته اند. 
پربازده ترین و کم بازده ترین صندوق های سرمایه گذاری سهامی از ابتدای سال 1402 تا نیمۀ آبان ماه 1402

بازدهی )درصد(نام صندوقردیف
29ثروت هامرز1
20آسمان آرمانی سهام2
19بازده بورس3
19مشترک دماسنج4
17مشترک نوید انصار5

بازدهی )درصد(نام صندوقردیف
9 -دارا یکم1
10 -پاداش سرمایه پارس2
12 -پالایشی یکم3
12 -راهبرد ممتاز ابن سینا4
14 -اندیشه خبرگان سهام5

بازدهی )درصد(شرحرتبه
5 +میانگین بازدهی صندوق های سرمایه گذاری سهامی1
2 +شاخص کل2
9 -صندوق دارا یکم3
12 -صندوق پالایشی یکم4

مقایسه بازدهی  ها از ابتدای 1402 تاکنون در یک نگاه

 

یزدانی تاکید کرد: با توجه به فراز و نشــیب بازار ســهام در 8 ماه گذشته، نوسان و رفتار متفاوت سهام مختلف 
و همچنین مقایســۀ بازدهی های فوق می توان نتیجه گرفت؛ افرادی که سرمایه گذاری مستقیم و صندوق های 
ســرمایه گذاری را انتخاب کرده بودند، نسبت به سایرین شرایط بهتری دارند و بازدهی بالاتری کسب کرده اند. 
البته بررسی ها نشان می دهد تفاوت زیادی میان عملکرد صندوق های سرمایه گذاری وجود دارد و باید با بررسی 

دقیق، انتخاب آگاهانه ای داشت. 
بازدهی صندوق های برتر

امیر ذوالفقاری، تحلیلگر بازار سرمایه با بیان اینکه سهامداران درسال 99 به طور میانگین، حدود 136 درصد بازدهی 
کسب کردند، گفت: سال 99 یک دوره اوج و یک دوره نزول داشت و افرادی که در اوج شاخص کل وارد بازار شدند، 
متحمل ضررهای سنگینی شدند. حرکت شاخص کل در یک سال گذشته تا حدود کمی شبیه سال 99 بوده است 
با این تفاوت که میزان بازدهی افرادی که آبان 1401 وارد بازار شــدند حدود 51 درصد بوده اســت اما افرادی که 
در اوج بازار یعنی حوالی اردیبهشت 1402 وارد بازار شدند، حدود 20 درصد متضرر شدند. به بیانی دیگر می توان 
گفت، متضرران امسال بسیار کمتر از دوره نزولی سال 99 بوده است. ذوالفقاری با تاکید براینکه صندوق های برتر 
در ســال 99 به طور میانگین 61 درصد بهتر از شاخص کل و در یک سال گذشته 13 درصد بهتر از شاخص کل 
بوده اند، توضیح داد: بازار سهام برای افرادی با دید میان مدت و بلند مدت توصیه می شود چرا که اگر کسی با دید 

کوتاه مدت و بدون آگاهی کافی وارد 
شود ممکن است در نقطه اوج تصمیم 
به سرمایه گذاری بگیرد و ضرر زیادی 
را متحمل شود. در کنار این موضوع 
به نظر می رسد ســرمایه گذاری در 
با سابقه خوب  صندوق های سهامی 
و عملکرد مناسب می تواند به بازدهی 
مناسب و بیشتر از میانگین بازار در 
کنار صرفه جویــی در زمان را برای 

سهامداران به دنبال داشته باشد. 

ارغوانجواهریان
خبرنگار

در بررسی بازده صندوق های سهامی و شاخص بورس مشخص شد:

پیشتازی
صندوق های سهامی

مقایسه بازدهی با برخی از صندوق ها

آگاس      کاریس        الماس        سرو        آساس        آتمیس

بازدهی سال 99 بازدهی یک سال اخیر
بازده 99 شاخص کل بازده یک سال گذشته شاخص کل

کل ارزش مدیرنام صندوق
خالص دارایی ها 

بازده یک 
ساله

99.70 %455,934سبدگردان هامرزثروت هامرز

96.46 %1,807,681سبدگردان آرتینمشترک دماسنج

96.29 %1,003,144سبدگردان بازدهبازده بورس

95.96 %152,338,554تامین سرمایه بانک مسکنواسطه گری مالی یکم

94.15 %1,111,451تامین سرمایه امیدمشترک نوید انصار

87.79 %2,220,608سبدگردان آرکاثروت افزون ثمین

83.22 %652,287سبدگردان اعتباراعتبار سهام ایرانیان

82.57 %7,252,744سبد گردان آسمانآسمان آرمانی سهام

80.98 %1,323,984سبدگردان آرمان آتیمشترک سبحان

80.38 %1,846,694سبد گردان آسمانمشترک آسمان یکم

53.59 %148,594,949تامین سرمایه نوینپالایشی یکم
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��۷٫۷۳خودرو�و�ساخت�قطعات�����
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دریچــه

بالاخـره پـس از گذشـت نزدیـک بـه دو سـال از زمـان تصمیم گیـری 
در مـورد واردات خودروهـای خارجـی و ارزان قیمـت بـرای تنظیـم بازار 
خـودرو، سـامانه یکپارچـه عرضـه خـودرو در هفته های گذشـته باز شـد 
تـا آن دسـته از متقاضیـان خودروهای خارجی که در نوبـت اول ثبت نام 

کرده انـد، نسـبت بـه انتخـاب نوع خـودروی خـود اقـدام کنند. 
کارشناسـان معتقدنـد بـر اسـاس قیمت هـای اعـام شـده و هزینه هـای 
ارزش  بـر  مالیـات  از  اعـم  وارداتـی  خودروهـای  بـر  مترتـب  متعـدد 
افـزوده، عـوارض و سـایر هزینه هـا، احتمـالا قیمـت خودروها به سـطوح 
غیررقابتـی خواهـد رسـید؛ همانطـور کـه یکـی از دغدغه های سـال قبل 
در مـورد ایـن طـرح بالا رفتـن قیمت خودروهـا و خروج آنهـا از محدوده 

رقابتـی بـا خودروهـای تولیـد داخـل بود. 
گذشـته،  پیش بینی هـای  موافـق  می رسـد  نظـر  بـه  حـال  ایـن  بـا 
خودروهـای وارداتـی جدیـد احتمـالا تنهـا قادر بـه رقابت بـا خودروهای 
مونتـاژی و شاسـی بلندهـای چینـی در بـازار ایـران باشـند و همانطـور 
کـه بررسـی بـازار خـودرو نشـان می دهـد، هم زمـان بـا ورود خودروهای 
خارجـی کارکـرده، قیمـت این قبیـل خودروهـا در بازار رونـد رو به افتی 

را تجربـه کـرده و تقاضـا بـرای ایـن خودروهـا کاهشـی شـده اسـت. 
در ایـن بیـن مـوارد مهمـی در اطاعیه خودروهای مذکور منتشـر شـده 
کـه هـر کـدام نـکات قابـل توجـه خـود را دارنـد. بـه عنـوان مثـال بـر 
اسـاس تصمیـم شـورای رقابت، قیمـت قطعی بـرای خودروهـای مذکور 
از تولیدکننـده و مصرف کننـده اسـت و  قیمت هـای سـازمان حمایـت 
ایـن بـه منزلـه قیمت گـذاری دولتی اسـت کـه می توانـد نقاط روشـن و 

تاریکـی در آینـده بـه همراه داشـته باشـد. 
نقطـه مثبـت ایـن تصمیـم بـا شـرط قیمت گـذاری منطقـی، جلوگیـری 
از تصمیمـات غیررقابتـی بـرای واردکننـدگان و تولیدکننـدگان داخلـی 
شـرکت های  کـه  زمانـی  خصـوص  بـه  موضـوع  ایـن  و  خودروهاسـت 
خودروسـاز در واردات خـودرو ورود می کننـد، حائـز اهمیـت اسـت، امـا 
نقطـه تاریـک موضوع آنجاسـت کـه قیمت گـذاری نادرسـت می تواند بار 

دیگـر واردات را از حیـز انتفـاع سـاقط کنـد. 
بـا ایـن حال آن چه مشـخص اسـت دولـت از شـعار خـودروی اقتصادی 

آنطـور کـه از آغـاز در کابینـه مطرح شـد، صرفنظر کرده اسـت. 
در ابتـدا قـرار بـود قیمـت خودروهـای وارداتـی حداکثـر 10 هـزار دلار 
بیشـتر نباشـد کـه این نـرخ قرار نبود مشـمول عـوارض سـنگین واردات 
شـود تـا خودروهـا بـا قیمت هـای بیـن 500 تـا 700 میلیـون تومـان 
قیمـت  ایـن حـال کـف  بـا  بگیـرد.  قـرار  اختیـار مصرف کننـدگان  در 
خودروهایـی که در سـری اول در دسـترس خریـداران قـرار گرفته بیش 
از 1.5 میلیـارد تومـان اعـام شـده کـه نشـان می دهـد قـدرت خریـد 
بسـیاری از متقاضیـان کمتـر از ایـن نرخ هاسـت و بـر ایـن اسـاس، همه 
خودروهـای تولیـد داخـل از گزنـد افـت تقاضـا در امـان می ماننـد و این 
موضـوع را بایـد در راسـتای سیاسـت همیشـگی دولت هـا در حمایـت از 

ایـران خـودرو و سـایپا تعبیـر کرد. 
عـوارض،  و  جانبـی  هزینه هـای  احتسـاب  بـا  معتقدنـد  کارشناسـان 
قیمـت خودروهـا ممکـن اسـت بیـش از 100 درصـد و حتـی تـا 150 
درصـد قیمت هـای پایـه گمـرک افزایـش یابـد و همـه ایـن موضوعـات 
نشـان دهنده عبـور دولـت از شـعار قبلـی خـود اسـت کـه تنهـا می تواند 

درآمدهـای جدیـدی را بـرای خزانـه بـه ارمغـان بیـاورد. 
بـا ایـن حـال می توان گفـت بـا واردات خودروهـای جدید با هـر قیمتی، 
 بخشـی از فشـار تقاضای خودرو در بازار داخل کاهش خواهد یافت و بعید 
نیسـت بخشـی از تقاضای سـرمایه ای به این بازارها منتقل شـود و نتیجه 
 ایـن موضـوع در بلندمـدت کاهـش واسـطه گری در بـازار خودروهـای 
داخلـی اسـت. دلیـل این امر نیز آن اسـت کـه غالبا سیاسـت های دولتی 
در حـوزه خودروهـای تولیـد داخـل از طریـق اعمـال تصمیمـات قیمتی 
عملـی می شـود و بـا توجـه به سـهم بالای عرضـه خـودروی تولید داخل 
در بـازار و عـادات کنترلـی دولـت از گذشـته تاکنـون امـکان رقابت های 
قیمتـی بـالا محدودتـر اسـت و بـا بررسـی رونـد یـک سـال گذشـته به 
توانسـته  سیاسـت ها  همیـن  بـا  دولـت  کـه  دریافـت  می تـوان  خوبـی 

سـوددهی بـازار را بـرای دلالان کاهـش دهد. 
احتمـالا دسـت دلالان  وارداتـی  ایـن حـال در حـوزه خودروهـای  بـا 
در  اسـت.  قوی تـر  بـازار  ایـن  در  سـوداگری  فعالیت هـای  و  بازتـر 
قبلـی  روش هـای  از  اسـتفاده  بـا  وارداتـی  خودروهـای  تحویـل  واقـع، 
دلالان  بـرای  را  بـازی  زمیـن  و...  قرعه کشـی  و  سـامانه ها  ماننـد 
بـازار  یـک  شـدن  آمـاده  امـر  ایـن  نتیجـه  کـه  کـرد  خواهـد  مهیـا 
و  بـود  خواهـد  نزدیـک  آینـده  در  گـروه  ایـن  بـرای  پررونـق   سـیاه 
 در ایـن زمینـه دولـت بایـد بـه سـرعت نسـبت بـه رفـع موانـع موجـود 
اقـدام کنـد. برای این منظور واردات مسـتمر و عرضه سـریع و جلوگیری 
از وقفه هـای احتمالـی در واردات و ترخیـص و تحویـل ایـن خودروهـا به 
خریـداران الزامـی اسـت و دولـت بایـد از مسـیرهای مختلف تسـهیات 

لازم بـرای توزیـع سـریع خودروها را فراهم سـازد. 

وارداتی وهای  خودر
می رسند؟  بازار  داد  به   

 صادرات فولاد افزایش
و فروش داخلی کاهش یافت

به گزارش هفته نامه بورس به نقل از روابط عمومی ســازمان توســعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، شرکت های فولادی از 
ابتدای فروردین تا پایان مهر، ۴ میلیون و ۲۳0 هزار تن شــمش فولاد 
)بیلت، بلوم و اسلب( به ارزش ۲ میلیارد و ۹۸ میلیون دلار صادر کرده اند 
که این رقم در مدت مشابه پارسال، ۳ میلیون و ۶۸۲ هزار تن به ارزش 
یک میلیارد و ۹5۴ تن بوده است و به این ترتیب شاهد رشد 15 درصدی 

حجم و 7 درصدی ارزش صادرات این محصول از کشور هستیم. 
همچنیــن میزان صادرات محصولات فولادی نیز طی 7 ماهه امســال 
یــک میلیون و ۸5۳ هزار تن بــه ارزش ۹۹5 میلیون دلار بود که در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشــته )یک میلیون و 7۸1 هزار تن به 
ارزش یــک میلیــارد و 7۳ میلیون دلار( از نظر حجمی و ارزشــی به 

ترتیب ۴ درصد رشد و 7 درصد کاهش داشت.

لازم به ذکر است از ابتدای فروردین تا پایان مهر، یک میلیون و ۶ هزار 
تن آهن اسفنجی به ارزش ۲5۴ میلیون دلار صادر شد که در مقایسه 
با صادرات مدت مشابه پارسال، از نظر حجمی و ارزشی به ترتیب 1۶5 
درصد و ۲۳۴ درصد رشد داشته اســت. در مدت مشابه سال گذشته 
۳7۹ هزار تن آهن اسفنجی به ارزش 7۶ میلیون دلار صادر شده است. 
با این حال برخی نگرانی ها از انباشت بیش از حد محصولات فولادی در 
انبارها منتشر شده که نشان می دهد در بازار داخل با چالش های جدی 
در تقاضا روبه رو هســتیم. در این ارتبــاط خبرگزاری فارس در خبری 
اعام کرد، موجودی انبار زنجیره فولاد و محصولات فولادی مرتبط در 
ایران تا شهریورماه ســال جاری نسبت به 1۴ ماه گذشته 100 درصد 
افزایش یافته اســت. به عنوان مثال آمار بورس کالا بیانگر آن است که 
تنها در محصول میلگرد متوســط به عنوان یکی از محصولات فولادی 
در ۶ ماه ابتدایی سال جاری، میزان تولید از 5.1 میلیون تن عبور کرده 
است، در حالی که میزان فروش این محصول به یک میلیون تن می رسد. 
به عبارت دیگر، میزان تولید میلگرد متوســط در بهار و تابستان سال 

جاری 5.1 برابر تقاضای این محصول بوده است. 

افزایش شــدید قیمت محصولات فولادی و کاهش پروژه های ساخت 
و ســاز در کشــور به خصوص طرح های عمرانی در بیش از یک دهه 
گذشــته باعث شــده تا تولیدکنندگان در ارتباط با فروش محصولات 
خود با مشــکات جدی روبه رو شوند. این در حالی است که در کمتر 
از 5 ســال گذشــته قیمت اغلب محصولات فولادی بین 5 تا ۸ برابر 

رشد کرده اند. 
در این بین نگاه تولیدکنندگان به بازارهای جهانی اســت، اما به گفته 
برخی فعالان این حوزه، بســیاری از تولیدکنندگان کوچک و متوسط 
که از قدرت چانه زنــی چندان بالایی در بازارهای بین المللی برخوردار 
نیستند با چالش های جدی مالی و کاهش ظرفیت های تولید به کمتر 
از 50 درصد روبه رو شده اند و در عین حال برخی کشورها نیز به دلیل 
وضع تعرفه هــای وارداتی بالا درهای خود را بــه روی تولیدکنندگان 
ایرانی بســته اند. به عنوان مثال، وضع عــوارض گمرکی ۳0 درصدی 
عراق بــر روی محصول میلگرد و تیر آهن صادراتــی ایران در تیرماه 
1۴0۲ ســبب کاهش 1.5 میلیون تنی صادرات فولاد ایران به عراق به 

ارزش ۸7۴ میلیون دلار شده است. 

مشترک  پیشــنهاد  مطابق 
وزارتخانه های نفت و اقتصاد 
در پی تصویب برنامه هفتم 
توســعه اقتصادی، فرمول جدید تعیین قیمت گاز 
مصرفی مجتمع های پتروشــیمی به گونه ای تعیین 
می شــود که اولا نرخ گاز از 50 هــزار ریال کمتر 
نشــود و ثانیا از میانگین نرخ صادراتی ماه قبل نیز 
بالاتر نباشــد. در درجه اول این بدان معناست که 
دولت در موضوع نرخ گاز سیاســت یکی به نعل و 
یکی به میخ را در پیش گرفته اســت؛ بر اســاس 
این فرمول در صورتــی که قیمت گاز صادراتی در 
بازارهــای جهانی کاهش یابد بــه طوری که فرضا 
فرمــول رقم ۴ هزار تومــان را برای هر متر مکعب 
گاز مصرفی تعیین کند، این نرخ مورد تایید نیست 
و بایــد به 5 هزار تومان برســد، اما اگر قیمت گاز 
روند صعودی داشــته باشــد، قیمت تا هر نقطه ای 
کــه میانگین قیمت های صادراتــی اجازه می دهد، 
می توانــد افزایش یابد. در ضمــن نرخ خوراک گاز 
واحدهای تولید متانول مشــروط به تســویه بهای 
خوراک طی ســی روز پس از دریافت صورتحساب 
معادل نود و پنج درصد )۹5( نرخ پایه تعیین شود.

دولت وزن خودش را بالا برد
با آن که این روش نســبت به روش های پیشــین 
روشــن تر و تکلیف برای فعالان این حوزه معلوم تر 
اســت، اما دولت به طور واضحی تنها منافع خود را 

در این موضوع در نظر گرفته است. 
فعالان بازار ســرمایه در کنار این موضوع نسبت به 
رونــد اباغ این مصوبه نیز گایــه دارند و معتقدند 
پیش از افشای این اباغیه، برخی در بازار از محتوای 
آن باخبر بودنــد که این موضوع نیز در نقطه مقابل 

شفافیت اطاعاتی بازار سرمایه قرار دارد. 
به هر حال با همه فراز و فرودهای همیشگی که در 
نحوه رفتار دولت ها با بخش خصوصی و سهامداران 
وجــود دارد، قیمــت گاز مصرفــی مجتمع هــای 
پتروشــیمی بــه عنــوان خــوراک ۴۸۸1 تومان 
اعام شــد و این نرخ برای ســوخت پتروشیمی ها، 
پالایشگاه ها، تلمبه خانه ها و واحدهای احیای فولاد 
و مصارف مربوط به تاسیسات عمومی پتروشیمی ها 
و پالایشــگاه ها شامل برق، آب اکسیژن و غیره ۲۹ 
هــزار و ۲۸۶ ریال و برای واحدهای تولید فلزات از 

جمله واحدهای کوره بلنــد و کانی های فلزی ۲1 
هزار و ۹۶۴ ریال اعام شده است. 

امیدواری ها افزایش یافت
نکته مثبــت اما در این باره آن اســت که به رغم 
همــه منفعت طلبی های دولت در موضوع خوراک، 
بورس نسبت به آن واکنش مثبت از خود نشان داد 
کــه دلیل آن رفع نگرانی ها در ارتباط با قیمت های 
7 هــزار تومانی و بالاتر برای خــوراک و همچنین 
مشخص شدن راهبرد هزینه ای شرکت های مختلف 
در گروه های پتروشــیمی، پالایشی، سیمان، فولاد 

و... است. 
نکته دیگــر این که فعا و با فرمول تعیین شــده 
دولــت نمی تواند در مورد نــرخ خوراک تصمیمات 
آنی و لحظه ای بگیرد و برخاف گذشته که کسری 
بودجه دولتــی تعیین کننده قیمــت خوراک بود، 
اکنون این موضوع بســتگی بــه قیمت های جهانی 
دارد و از ایــن منظر نیز باید این اقــدام را به فال 

نیک گرفت. 
با این حال نباید فراموش کنیم که حتی نرخ فعلی 
خوراک مثا برای واحدهای پتروشیمی 11۲ درصد 
بالاتر از نرخ های ســال 1۴00 و 1۴01 قرار دارد و 
به نظر می رســد دولت با نرخ هــای 7 هزار تومانی 
پیشنهادی، شرکت های این گروه و سایر صنایع را 

به مرگ تهدید کرده تا به تب راضی شوند! 
دولت پیــش از این اعام کرده بــود که این رویه 
فرمول گذاری برای حمایت از فعالان بورسی است. 
این نکته تا حدی باورپذیر است، چراکه بهتر است 
بدانیم کــه دولت با این تصمیم متحمل کســری 
بودجه سنگینی از محل بیش برآوردهای قبلی نرخ 
گاز خواهد شــد، به طوری که برآورد سال 1۴0۲ 
حاکــی از آن اســت، در صورتی کــه نرخ خوراک 
گاز برای مجتمع های پتروشــیمی کمتر از 7 هزار 
تومان تعیین شود به کسری ۳7 هزار میلیاردی از 
این محل منتهی خواهد شــد و بنا بر برآورد مرکز 
پژوهش هــای مجلس، اگر قیمت خوراک به 5500 
تومان برســد کســری بودجه تا ۸0 هزار میلیارد 
تومــان نیز پیش خواهد رفت، اما به نظر می رســد 
با انتقاد جمعی فعــالان صنعت دولت به فرمولیزه 
کردن قیمــت تن داده و لابد از مســیرهای دیگر 
مانند چاپ پول کســری موجود را برطرف خواهد 

کرد. لازم به ذکر است اقتصاد ایران در حال حاضر 
در حال فتح قله های رشــد پایه پولی اســت و بر 
اساس آخرین آمارهای رسمی مرکز آمار ایران رشد 
پایه پولی در فروردین امســال به بالاترین نرخ در 
1۴ ســال اخیر رسیده اســت. در عین حال انتشار 
اوراق فراتر از ارقام بودجه موضوع دیگری است که 

نشان می دهد دولت وارد تله بدهی شده است. 
نکته دیگر این که دولت بخشی از گذشت خود در 
حوزه پتروشیمی ها را با افزایش شدید قیمت ها در 
صنایعی مانند ســیمان جبران کرده است. قیمت 
پیشنهادی سقف برای صنعت سیمان 7 هزار تومان 
است که این رقم در حدود ۳ برابر قیمت های سال 
1۴00 و 1۴01 است و نشان می دهد دولت تاش 
کرده به نوعی سهم ســایر صنایع را برای به دوش 
کشیدن بار هزینه ای ناشی از کاهش قیمت خوراک 

مجتمع های پتروشیمی بالا ببرد. 
 

مالیات و عوارض جبران می کند
وزیــر اقتصــاد در شــهریور مــاه در ایــن رابطه 
اعام کرده بود هر عاملی که ســبب شــود انگیزه 
تولیدکننــدگان و صادرکنندگان )نه رانت جویان( 
افزایــش پیدا کند، حتی اگــر در کوتاه مدت برای 
دولت فشار هزینه ای ایجاد کند را تقویت می کنیم 
چرا که این اقدام در بلندمدت به نفع اقتصاد ایران 
اســت. وی با این اســتدلال اعام کــرد دولت به 
این جمع بندی رســید که در مســئله نرخ خوراک 
پتروشیمی ها بر اســاس فرمول سال 1۳۹۴ عمل 
کند تــا انگیــزه تولیدکنندگان و صنایع کشــور 
افزایش یابد بنابراین مسیر میانه ای را انتخاب  کرد 
که هم به تولیدکنندگان و صنایع که بخش زیادی 
از محصولات صادراتی و همچنین تامین ارز در این 
بخش ها قــرار دارد، انگیزه بدهد و از ســوی دیگر 
تصمیم دیگری اتخاذ نکند که دولت دچار کســری 

بودجه جدی شود. 
با این حال پیش بینی می شــود دولت دچار کسری 
بودجه جدی خواهد شــد و احتمــالا همانطور که 
خانــدوزی با تاکید بر جمله » اگــر در کوتاه مدت 
برای دولت فشار هزینه ای ایجاد کند«، سعی کرده 
دوره عبور از کســری بودجه ناشی از این محل را 
کوتاه اعام کند، ســال آینده تاش خواهد کرد با 
تصمیمات جدید در سایر ستون های درآمدی خود 

مانند مالیات ها، فروش دارایی ها و... کسری بودجه 
را کاهش دهــد که باید دید بــار مالی تصمیمات 

جدید بالاتر از قیمت خوراک هست یا خیر. 
دولــت در یک دهه گذشــته مالیات هــا و عوارض 
متعــددی را بر فعالیت های اقتصــادی وضع کرده 
و هر ســاله افزایش داده و با سیاست های کنترلی 
توانسته بالاتر از مدیریت بخش خصوصی عمل کند 
و اراده مدیریتی بخش خصوصی را به کنترل بگیرد 
بــه طوری که هر نوع تصمیــم در بخش خصوصی 
عما بدون در نظر گرفتن نظر غیرمســتقیم دولت 
که در قالب بخشنامه ها و مصوبه ها اباغ شده، بااثر 
بوده است و باید دید بودجه 1۴0۳ که طی ماه های 
آینده در مجلس بررسی خواهد شد چه آشی برای 
فعالان صنایع مختلف از جمله پتروشیمی ها پخته 
است. شاید این تحلیل کمی بدبینانه به نظر برسد، 
اما تجربه یک دهه گذشته که دولت در دام تحریم 
نفت گرفتار شــده و درآمدهــای ارزی آن کاهش 
یافته، نشــان می دهد سیاست ها ســختگیرانه تر و 
هر نوع امتیازی به بخش خصوصی مشــمول یک 

تصمیم سخت تر در آینده شده است. 

شرکت ها منتظر قبض گاز هستند
در این بین اما گزارش شفاف ســازی شــرکت های 
پتروشــیمی نشان می دهد این شــرکت ها هنوز از 
اعام آثار ناشی از این تغییر قیمت روی صورت های 
ســود و زیان خــود با قطعیت ســخن نمی گویند. 
دلایل آنها نیز مشــخص است؛ اولا نرخ هایی که تا 
پیش از این برای ســوخت و خوراک اعام شده به 
صورت علی الحساب بوده و باید با قیمت های قطعی 
و مابه التفاوت های موجود سود و زیان شرکت ها در 
نتیجه این موضوع محاسبه مجدد و اعام شود. ثانیا 
هنوز نرخ های اعامی در قبض شرکت ها وارد نشده 
و به طور مشــخص محاسبه نشــده است، بنابراین 
در صورت هــای مالی ورود نکرده و قبض های قبلی 
نیز به صورت علی الحســاب بوده است. با این حال 
با اعام خبر فرمولیزه شــدن تعیین قیمت خوراک 
صنایع، نمادهای پتروشیمی واکنش مثبتی از خود 
نشــان دادند به طوری که نمادهای شپنا، شپدیس 
و تاپیکو با استقبال خوب سهامداران روبه رو شدند 
اما به عنوان مثال فملی )ملی مس( و شــرکت های 

سیمانی قرمزپوش شدند.

اخبـار کالایی

»هرمز« پیشــتاز ارتباط با دانش بنیان ها
فـولاد  مدیرعامـل شـرکت  معروفخانـی،  عطـاالله 
هرمـزگان گفـت: حرکـت در مسـیر دانش بنیان و 
بومی سـازی تکنولـوژی در فولاد هرمزگان سـرعت 
یافتـه و بـا ارتبـاط نزدیک بـا بیش از ۴0 شـرکت 
و مجموعـه دانش بنیـان و برگـزاری کنفرانس های 

تخصصـی، فـولاد هرمـزگان در صنعت فولاد پیشـتاز اسـت.
معروفخانی در حاشــیه ســمپوزیوم فولاد کیش با اشــاره به رویکرد 
حمایت از طرح ها و شــرکت های دانش بنیان گفــت: فولاد هرمزگان 
به صــورت ویــژه به دانش بنیان هــا توجه دارد. این شــرکت در حوزه 
فولاد ســبز و ارتباط با شــرکت های دانش بنیان، پیشتاز بوده و با ۴۶ 
شــرکت، مرکز دانشــگاهی و مجموعه های دانش بنیــان تفاهم نامه و 
قرارداد همکاری به امضا رســانده و به صورت مستمر همکاری می کند. 
 همچنین با دانشگاه های تراز اول کشور و استان هرمزگان همکاری های

مؤثری دارد. 

»فخاس« برای  سود  حاشیه  رشد  اول  رتبه 
مدیرعامل فولاد خراســان با اشاره به اینکه راهبرد 
مناســب در فروش محصولات و تامین موثر، عامل 
افزایش 1۶۹ درصدی ســود خالص »فخاس«  بوده 
است، گفت: این شرکت تمام فروش خود را از طریق  

عرضه در بورس کالا انجام می دهد.
طهمورث جوان بخت افزود: سیاست گذاری عرضه محصولات این شرکت، 
فروش محصول تحت هر شرایطی و به هر قیمتی نیست. این امر موجب 
افزایش درآمد عملیاتی شرکت نسبت به سال گذشته شده است. عاوه بر 
مبحث فــروش، مدیریت هزینه ها و به خصوص تمرکز بر تامین موثر، به 
موقع و باکیفیت سبب شــده که در حاشیه سود عملیاتی و سود خالص 
رتبه اول بیشــترین میزان رشد را به خود اختصاص دهیم. افزایش 1۶.1 
درصدی حاشیه سود خالص، افزایش 1۲.۹ درصدی حاشیه سود عملیاتی 
و افزایش 1۳.۳ درصدی حاشــیه سود ناخالص نسبت به شش ماهه سال 

1۴01 از دستاوردهای قابل توجه شش ماهه اخیر »فخاس« بوده است.

انرژی صرفه جویی  گواهی  معاملات 
مدیرعامل شرکت بورس انرژی ایران گفت: گواهی 
صرفه جویــی انرژی به زودی با همکاری ســازمان 
برنامه و بودجه و وزارت نیرو در بورس انرژی ایران 

معامله پذیر می شود.
علی نقوی هدف از انجام این معامات را اســتفاده 

از مکانیسم های تشویقی برای استانداردسازی مصرف صنایع عنوان کرد 
و گفت: با وجود سیاســت گذاری هایی که در ســال های اخیر در مورد 
استفاده بهینه از انرژی شده است، پتانسیل های استفاده نشده بسیاری 
وجود دارد و همین موضوع توجه ها نســبت به استفاده از مکانیسم بازار 
در این راستا را افزایش داده است. گواهی صرفه جویی انرژی از ابزارهای 
جدیدی اســت که برای مدیریت بهینه مصــرف پیش رو قرار دارد. وی 
افزود: مطالعات نشــان می دهد معامله این گواهی ها در بورس به واسطه 
نظارت و ساز و کار مشخص سنجش، می تواند به انرژی صرفه جویی شده 

شکل دهد.

وی صنایع در بودجه رفع شود موانع پیش ر
نفتی  اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های  دبیرکل 
گفت: تعداد اقام لیست مواد خام و نیمه خامی که 
مشمول عوارض صادرات شده اند در بودجه 1۴0۲ 
بدون هیچ توجهی به نظرات کارشناســی افزایش 
یافته و برخی از محصولات نهایی و مشتقات نفتی 

در این فهرست قرار گرفته اند که امکان تبدیل آن به محصولی با ارزش 
افزوده بالاتر در زنجیره تولید وجود ندارد. این بخش از بودجه به چالشی 

برای صنایع پایین دستی نفت و گاز و پتروشیمی تبدیل شده است.
فریدون اســعدی با بیان اینکه در تدویــن بودجه 1۴0۳ چند نکته باید 
مــد نظر قرار گیرد، افزود: اولین نکتــه، تعیین تکلیف بحث هدفمندی 
یارانه هاست. انتظار می رود دولت و مجلس سیاست های خود را در قبال 
یارانه های حوزه نفت گاز و پتروشــیمی مشــخص کنند. بهترین روش، 
قیمت گذاری حامل ها به تناسب تورم )یا با فاصله منطقی با تورم( است 

تا بتوان رویه اصاحی را انجام داد.

حمزه بهادیوند چگینی
وزنـامه نـگار ر

 هفته نامه »اطلاعات بورس« موضوع فرمولیزه شدن 
نرخ خوراک گاز شرکت های پتروشیمی را بررسی کرد 

بازی دولت با نرخ خوراک
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رویدادها
همکاری»اخابر«باعراقدرتوسعهزیرساختها

مدیرعامل مخابرات با اشاره به ضرورت ایجاد توازن 
بین درآمد و هزینه  اپراتورهــا از همکاری با عراق 
در توسعه زیرســاخت ها و ورود به بازار کشورهای 

منطقه در آینده نزدیک خبر داد.
مجید ســلطانی دربــاره تمرکز بر روی توســعه و 

تکمیل زیرساخت ها نسبت به کشورهای پیشرفته، گفت: در بخش ثابت 
قبل از آغاز فعالیت در این شرکت، اقدام قابل توجهی انجام نشده بود اما 
به دلیل تعلق 89.8 درصد سهام بخش سیار به شرکت مخابرات در این 
بخش هم اقداماتی انجام شــده است.وی افزود: تقویت جریان درآمدی 
در این زمینه در دستور کار است تا درآمد وابسته و محدود به مصوبات 
نباشد. باید از قابلیت های درآمدی بر روی پلتفرم های مختلف در بستر 
اینترنت یا اینترانت اســتفاده کرد که از همان ابتدا گروه کارآمدی برای 
این موضوع اختصاص داده شــد تا برای مشتریان، خدمات ارزش افزوده 

جذاب طراحی و ارائه دهند.

ظرفیت۱۳۰میلیونتنیتولیدمحصولاتپتروشیمی
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی از افزایش 
ظرفیت تولید ســالانه صنعت پتروشیمی به حدود 
۱۳۰ میلیون تن تا پایان برنامه هفتم توسعه خبر داد.

مرتضی شاهمیرزایی اظهار کرد: کل تولید صنعت 
پتروشیمی کشــور در طلوع انقلاب اسلامی حدود 

۱.۵ میلیون تن  بود که امروز ظرفیت نصب شــده این صنعت سالانه 9۲ 
میلیون تن است و این قدرت جمهوری اسلامی و ظرفیت ملت ایران را 
نشان می دهد.مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: براساس 
برنامه ریزی های فشــرده انجام شده، ظرفیت صنعت پتروشیمی ایران در 
برنامه هفتم توسعه  سالانه نزدیک به ۱۳۰ میلیون تن و در برنامه هشتم 
توسعه ۱8۰ میلیون تن خواهد بود. شاهمیرزایی با اشاره به تحریم های 
مختلــف در تمامی حوزه ها ادامه داد: این طرح که امروز شــاهد اجرای 
عملیات عمرانی آن هستیم، زنجیره های بعدی این صنعت را در استان 

کردستان به دنبال خواهد داشت.

زمانبهرهبرداریازطرحکنســانترهیکمیلیونتنی
مدیرعامل چادرملو با اشاره به اقدامات برای تامین 
برق از بهره برداری طرح کنسانتره یک میلیون تنی 
عصر نوین بهاباد با سرمایه گذاری ۲.۲ هزار میلیارد 

تومانی تا پایان سال خبر داد.
امیر علی طاهر زاده گفت: طرح کنسانتره یک میلیون 

تنی عصرنوین بهاباد با سرمایه گذاری ۲.۲ هزار میلیارد تومانی تا اواخر سال 
به بهره برداری خواهد رسید. وی افزود: حدود ۳۵ طرح با سرمایه گذاری ۵ 
میلیارد یورویی از سوی چادرملو در حال اجرا است که نقش قابل توجهی 
در اشــتغالزایی خواهد داشت. یکی از گلوگا ه های اصلی اجرای طرح های 
توسعه مسائل مربوط به زیرساخت ها است که مهمترین موضوع برق است. 
به همین منظور چادرملو در ســال های اخیر همواره در جهت تامین این 
نیاز اساسی انرژی گام های مثبتی برداشته از جمله نیروگاه ۵46 مگاواتی 
جدید که به صورت EPC اجرا می شود. بخش اول نیروگاه در بخش گازی 

6۰ درصد و بخش دوم گازی ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

برنامهتجلیبرایورودبهموادنادرخاکی
مدیرعامل تجلی توســعه معادن و فلــزات از برنامه 
ایجاد واحد نیمه صنعتی مواد نادر خاکی خبر داد تا 

از این مواد برای تولید فولاد آلیاژی بهره برد.
مرتضــی علی اکبری در خصــوص برنامه ها، گفت: 
یکی از اســتراتژی های اصلی، ورود به حیطه مواد 

نادر خاکی اســت که سرمایه گذاری مناســبی در این حوزه انجام شده 
اســت. وی افزود: مــواد نادر خاکی از عناصر اصلــی تولید فولاد آلیاژی 
اســت که تولید بدون این مواد امکان پذیر نیست. مواردی مثل ورقه های 
هواپیما، دوربین ها، صنایع پزشکی، موبایل، ماهواره ها و صنایع موشکی با 
استفاده از مواد نادر خاکی تولید می شود. فولاد آلیاژی در ایران در حال 
شــکل گیری اســت و مصرف افزایش یافته و امکان صادرات بیشتر شده 
است.این مقام مسئول ادامه داد: مذاکراتی با تولیدکنندگان فولاد آلیاژی 
طی ۱.۵ سال اخیر برای ایجاد واحد نیمه صنعتی مواد نادر خاکی صورت 

گرفته تا جایگاه در این حیطه مشخص شود.

رصدصتدوقها

با رونمایی از سامانه »میراث« عملیاتی شد

پایان انتظار18 ساله برای دریافت سهام عدالت متوفیان
 بالاخره روز موعود فرارسـید و بعد از گذشت ۱8 سال 
انتظـار وضعیـت سـهام عدالـت بیش از سـه میلیون و 
7۰۰ هـزار سـهامدار سـهام عدالت که از سـال ۱۳84 
فـوت کرده انـد بـا رونمایـی از سـامانه انتقـال سـهام 
عدالـت متوفیـان بـه وراث به نـام »میراث« مشـخص 
و  امنیتـی  فنـی،  تسـت های  کـه  سـامانه ای  شـد؛ 
پایـداری خـود را پشـت سـر گذاشـت و قرار اسـت در 
مرحلـه نخسـت با همـکاری 44 کارگـزاری منتخب و 
۲ بانـک ملـت و پارسـیان بـه چالش هـای پیـش روی 

۱۵ میلیـون نفـر وراث متوفیـان پایـان دهد. 

آغاز یک پایان
بـا رونمایی از سـامانه »میـراث« که هفته گذشـته در 
دهمیـن نمایشـگاه کیـش اینوکـس و بـا حضورئیـس 
سـازمان بـورس و اوراق بهـادار، مدیـر عامـل شـرکت 
سـپرده گذاری مرکـزی اوراق بهـادار و تسـویه وجـوه، 
رئیـس سـازمان خصوصـی سـازی و سـایر مقامـات 
سـهام  انتقـال  شـد،  کشـوربرگزار  اقتصـادی  ارشـد 
عدالـت متوفیـان بـه وراث همانطـور که پیـش از این 
نیـز وعـده داده شـده بـود، بـه صـورت رسـمی آغـاز 
شـد تـا از ایـن طریـق فرآینـد پیچیـده ایـن بخش از 
سـهام عدالـت نیـز پایـان یابد.رونمایی از این سـامانه 
از ایـن، مجیـد  درحالـی صـورت گرفـت کـه پیـش 
عشـقی، رئیـس سـازمان بـورس و اوراق بهـادار گفتـه 
بـود: بـا رونمایـی از ایـن سـامانه و اعـلام برنامـه از 
طرف شـرکت سـپرده گذاری مرکزی بـرای زمانبندی 
مراجعـه وراث، انتقال سـهام متوفیان بـه وراث آنها به 

صـورت رسـمی آغـاز می شـود.  
محمـد باغسـتانی، مدیرعامـل شـرکت سـپرده گذاری 
مرکـزی نیـز،در اختیار داشـتن برگه انحصـار وراثت و 
سـجامی بـودن یکـی از وراث را از مهم تریـن مـدارک 
و  اعـلام  کارگـزاری  شـرکت های  بـه  مراجعـه  بـرای 
تاکیـد کـرده بـود: ایـن  شـرکت در ایـن فرآینـد از 
سـرخط های شـماره دار، هیـچ پیامکی ارسـال نخواهد 
کـرد و مـردم نبایـد بـه ایـن گونـه پیامک هـا توجـه 

. کنند
رئیـس  و مشـاور  ویـژه  مهـدی حاجی ونـد، دسـتیار 
سـازمان بـورس و اوراق بهـادار در امـور سـهام عدالت  
نیـز پیـش از ایـن بـه هفتـه نامـه بـورس گفتـه بـود: 
اسـت  قـرار  شـده  انجـام  برنامه ریزی هـای  براسـاس 
بـه مرحلـه و  افـراد متوفـی، مرحلـه  سـهام عدالـت 
بـه ترتیـب اولویـت بـه وراث منتقـل شـود؛ بـه ایـن 
صـورت کـه در مراحـل اول، سـهام عدالـت متوفیـان 

آن سـال های ۱۳86، ۱۳87  از  بعـد  و  سـال ۱۳8۵ 
و ۱۳88 تـا ۱4۰۲ بـه وراث انتقـال یابد.ایـن گفته هـا 
در حالـی اسـت کـه مصوبـه تعییـن تکلیـف متوفیان 
سـهام عدالـت در آخریـن جلسـه شـورای عالی بورس 
و در نخسـتین روزهـای مهرمـاه صـادر شـد و در ۱۵ 
آبـان ماه سـال جـاری به ایسـتگاه پایانی خود رسـید. 

ایستگاه پایان
و  عدالـت  سـهام  فوت شـدگان  تعـداد  افزایـش  بـا 
ازدحـام وراث بـرای دریافـت سـهام عدالـت، سـازمان 
بـورس، شـرکت سـپرده گذاری مرکزی و قـوه قضاییه 
راهـی یافتنـد تـا قصـه انتقال سـهام عدالـت متوفیان 
پایـان یابد.پیشـتر وراث با مراجعه به دفاتر پیشـخوان 
دولـت و انجـام مراحـل اداری بـرای دریافـت سـهام 
عدالـت فـرد متوفـی اقدام می کردنـد اما با آزادسـازی 
سـهام عدالـت وتوقـف ایـن روند، سـازوکاری اندیشـه 
شـد تـا وراث بـدون مراجعـه حضـوری سـهام عدالت 

فـرد متوفـی را دریافـت کنند.
تنهـا  میراث،نـه  سـامانه  از  رونمایـی  بـا  امـا  حـالا 
انتقـال سـهام عدالـت متوفیـان بـه وراث بـه صـورت 
الکترونیـک و بـا شـرایط سـهل تری صـورت می گیـرد 
بلکـه بنـا بـه گفته های مجید عشـقی، رئیس سـازمان 
بـورس واوراق بهـادار، این انتقال رایـگان و بدون هیچ 
کارمـزدی انجـام خواهـد شـد فقـط کافی اسـت یکی 
از وراث بـا مـدارک لازم بـه یکـی از کارگزاری هـای 

منتخـب مراجعـه کند. 

زمان پرداخت سودهای انباشته 
و  سـمات  شـده شـرکت  انجـام  برنامه ریزی هـای  بـا 
سـازمان بـورس دغدغه هـای وراث متوفیـان دربـاره 
نیـز  انباشـته سـهام عدالـت  واریـز سـودهای  زمـان 
پایـان می یابـد چـرا کـه براسـاس گفته هـای مهـدی 
حاجی ونـد، دسـتیار ویـژه رئیـس سـازمان بـورس و 
اوراق بهـادار در حاشـیه نمایشـگاه کیـش اینوکس، با 
توجـه بـه نیـاز مالـی وراث تلاش هـا برایـن اسـت که 
در نیمـه اول ۱4۰۳ سـود انباشـت شـده بـه حسـاب 

ورثـه واریز شـود.
البتـه او، بـا ذکـر ایـن نکتـه کـه بـرای واریـز سـود 
انباشـت شـده، بایـد شـماره حسـاب، شـماره موبایـل 
و سـایر اطلاعـات ورثـه به بانـک مرکزی انتقـال داده 
شـود، تاکیـد کـرده اسـت: البتـه ممکن اسـت مراحل 
راسـتی آزمایـی حسـاب بانکـی، کمـی زمانبر باشـد.

امـا بـه طـور کلـی؛ اگـر مراحـل اداری توسـط وراث 

در  عدالـت  سـهام  اصـل  شـود،  انجـام  درسـتی  بـه 
بـازه زمانـی کوتاهـی بـه آنهـا منتقـل خواهـد شـد و 
احتمـالا چنـد روز کاری بیشـتر زمـان نخواهـد بـرد.

بـا ایـن تفاسـیر، فرآیند پـر پیچ وخـم دریافت سـهام 
عدالـت متوفیـان با رونمایی از سـامانه میـراث به آخر 
خـط خود رسـید و پـس از آن قرار اسـت هـم فرآیند 
انتقـال سـهام متوفیـان بـه وراث تسـهیل شـود وهـم 
قصـه ناتمـام ایـن بخش  سـهام عدالـت که بـه کلافی 

سـردرگم تبدیـل شـده بـود پایـان  یابد. 

نحوه انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث
متوفیـان،  عدالـت  دریافـت سـهام  بـرای  متقاضیـان 
بایـد چنـد مرحلـه را طـی کنند.اولیـن مرحلـه، ورود 
 بـه درگاه یکپارچـه ذینفعـان بازار سـرمایه بـه آدرس

 ddn.csdiran.ir اسـت. در واقـع متقاضیـان بعد از ورود 
بـه ایـن درگاه بایـد وارد بخش »امور مربوط به سـهام 
عدالـت متوفی« شـوند و با وارد کـردن کدملی، تاریخ 
تولـد و تاریـخ فوت متوفـی در بخش »اسـتعلام نوبت 
تشـکیل پرونده«، نسـبت به فرارسـیدن زمان تشکیل 

پرونـده متوفی مطلع شـوند.
درایـن صورت و تائید زمان تشـکیل پرونـده می توانند 
بـه دفاتر کارگـزاری فعال، خدمـات الکترونیک قضایی 
و یـا پیشـخوان های معرفـی شـده مراجعـه کننـد تـا 
امـکان پیگیـری پرونـده از طریـق بخـش »اسـتعلام 
وضعیـت پرونـده« در درگاه یکپارچـه بـرای تمامـی 
وراث، قابـل مشـاهده باشـد. البتـه ناگفتـه نمانـد کـه 
متقاضیـان هنـگام مراجعـه به دفاتـر اعلام شـده باید 

مـدارک زیـر را بـه همراه داشـته باشـند:
۱- تصویر کارت ملی و صفحه اول شناسنامه متوفی

۲- اصـل یـا تصویـر برابر بـا اصل کارت ملـی و صفحه 
اول شناسـنامه تمامـی وراث تعیینـی در گواهی حصر 
وراثـت )بـا این توضیح که رسـید متقاضـی کارت ملی 
و یـا گواهی شـماره ملـی ممهور به مهر سـازمان ثبت 

احـوال می توانـد جایگزین کارت ملی باشـد(
۳- اصـل یـا تصویـر برابر بـا اصل گواهی حصـر وراثت 
متوفـی )در صورتـی کـه مـادر در عـداد وراث باشـد؛ 
مسـتنبط از بنـد ب مـاده 89۲ قانـون مدنـی بـرای 
کنتـرل حاجـب، صفحات شناسـنامه مربـوط به تعداد 

فرزنـدان پـدر و مـادر متوفـی نیز الزامی اسـت(
4- ارائـه اصـل یـا تصویـر برابـر بـا اصـل وصیت نامـه 
در صورتـی کـه متوفـی داراي وصیـت نامـه رسـمی 
اشـاره  آن  بـه  وراثـت  حصـر  گواهـی  در  و   باشـد 

شده باشد. 

»خزانهداریوش«پربازدهترینصندوق
در هفته ای که گذشت شاخص کل بورس روندی صعودی 
در پیش گرفت. شــاخص کل بورس در این هفته با بیش 
از 49.4۵8 واحد افزایــش به محدوده ۲.۰۳۱ هزار واحد 
رسید. در هفته منتهی به ۱۵ آبان  ماه صندوق های قابل معامله و با درآمد ثابت 
در راس صندوق های پربازده قرار گرفتند. صندوق  »خزانه داریوش«، »تضمین 
اصل سرمایه کاریزما« و »سهامی اکسیژن« به ترتیب با کسب 4.۰6 و ۳.86 
و ۳.67 درصد بازدهی، عنوان پربازده ترین صندوق های این هفته را از آنِ خود 
کردند. در هفته گذشته خالص ورود پول به صندوق های سرمایه گذاری مثبت 
بود. خالص ورود وجه نقد به کل صندوق های سرمایه گذاری ۱4 هزار میلیارد 
ریال بود که صندوق های قابل معامله با ۲4.۲47 میلیارد ریال بیشترین ورود 
وجه نقد را داشتند. در این هفته صندوق های با درآمد ثابت با خالص خروج 

8.۵۵۵ میلیارد ریال بیشترین خروج وجه نقد را داشتند.

 ردیف نام کارگزاری
آگاه 1

2 مبین سرمایه
3 بانک سامان
4 اقتصاد بیدار

5 مفید
6 بانک ملی
7 بانک ملت
نهایت نگر 8

9 آپادانا
تامین سرمایه نوین 10

11 بانک صادرات
12 بانک آینده

بانک کارآفرین 13
14 معاملات آرتان
15 توسعه فردا

آتیه 16
17 سهام پژوهان
18 دانایان پارس
19 آبتین استاک

توسعه اندیشه دانا 20
آرمان تدبیر نقش جهان 21

شاخص سهام 22
انصار 23

بانک خاورمیانه 24
سهم آشنا 25
ساوآفرین 26

سرمایه گذاری ملی 27
بانک سپه 28
آراد ایرانیان 29

30 فارابی
هامرز 31
32 آسمان

33 نمادشاهدان
34 پارسیان 

35 پویان
36 هوشمند رابین
تدبیرگران فراد 37

38 کاریزما
اندیشه وبینش پیشرو 39

40 ملل پویا
41 آرمون بورس

آپادانا 42
کالای خاورمیانه 43

44 بازار سهام

نــــگاه
دولتمانعآشتیباصنعتپتروشیمی

کارشــناس بازار سرمایه گفت: مشــکل اصلی حجم 
معاملات پایین اســت و تــا زمانی که حجم معاملات 
افزایش پیدا نکند اخبار و اتفاقات به تنهایی نمی تواند 

سبب شود که شاهد مسیر جدیدی در بازار باشیم.
حسین بوستانی در رابطه با تعیین نرخ پتروشیمی ها 

و واکنش نه چندان مناسب بازار سرمایه گفت: نوسان سیاست گذاری دولت 
در بخش پتروشــیمی، ریسک سرمایه گذاری را برای فعالان این صنعت به 
طول کامل افزایش داده اســت. به دنبال آن ســرمایه گذاران هم تا حدود 
زیادی نگران ناپایداری این تصمیمات و اتفاقات پیش بینی نشده ای هستند 
کــه در روزهای آتی به تبع آن برای آنهــا رخ خواهد داد. وی ادامه داد: به 
خصوص که در حال حاضر کشــور به زمان ارائه بودجه نزدیک است و این 
احتمــال وجود دارد که با تعیین بودجه جدید شــرایط دیگری رقم خورد. 
بر این اســاس رفتار ســرمایه گذاران با این صنعت کمی با تردید و احتیاط 
همراه اســت و آنها منتظر هستند اتفاقات حالت واقعی تری به خود گیرد و 
تصمیمات محقق شــود تا به تدریج با این صنعت آشتی کنند. بوستانی در 
رابطه با بازار سرمایه ادامه داد: همانطور که دیده شده، مشکل اصلی حجم 
معاملات پایین است و تا زمانی که حجم معاملات افزایش پیدا نکند اخبار 
و اتفاقات به تنهایی نمی تواند ســبب شود که شاهد مسیر جدیدی در بازار 
باشیم. به طور طبیعی اتفاقاتی که در فضای سیاسی و منطقه خاورمیانه در 
جریان است، در واقع برنامه های سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری جدی تر 
را دچار تردید می کند.این کارشــناس بازار ســرمایه بیان کرد: این تعیین 
بودجه به خودی خود ریســک بزرگی اســت که می تواند روی پیش بینی 
درآمد شرکت ها در ماه ها و سال های آینده موثر باشد. از طرفی هم با توجه 
به کســر بودجه دولت و مجوز انتشــار اوراقی که دیر یا زود به مرحله اجرا 
در خواهد آمد، احتمالا تمام بازارهای ســرمایه گذاری کشور از جمله بازار 

سرمایه را تحت الشعاع قرار خواهد داد.

نخستین رویداد فرصت های نوآوری و فناوری کرمان 
موتور برگزارشد. این رویداد را می توان پیشتازی این 
شرکت در نوآوری و فناوری های جدید خودروسازی 

تلقی کرد.
عبدالله توکلی مدیــرکل دفتر صنایع خودرو وزارت 
صنعــت، معــدن و تجــارت در نخســتین رویداد 
فرصت های نوآوری و فنــاوری کرمان موتور با بیان 
اینکه صنعت خودرو میدانی برای رقابت ندارد ،گفت: 
رقابتی شــدن صنعت خودرو مســاله جدی است و 
باید به آن نگاه ویژه داشت برهمین اساس مجلس و 
دولت براساس قانون مصمم هستند که این صنعت 
رقابت پذیر شــود.وی با اشاره به تشکیل 8 کارگروه 
متشــکل از نخبگان صنعتی و دانشگاهی در وزارت 
صمت به منظور بررســی مشکلات صنعت خودرو و 
برنامه ریــزی برای رقابت پذیری این صنعت، گفت: 
مسائل صنعت خودرو در این کارگروه ها مطرح شده 
و راهکارهــای کوتاه مدت و میان مــدت برای آن 

طراحی شده است.
وی افزود: با شروع تحریم ها در سال 97و نبود قطعه 
در صنعت خودرو شاهد افت تولید بوده ایم به طوری 
که تولید در آن سال تقریبا به نصف رسید. حتی به 
دلیل عدم تامین قطعات، خودرو ها در نمایندگی ها 
به مدت زمان طولانی می ماندند. برهمین اســاس 
دولت در ابتدای آغــاز فعالیت خود اقدام به تدوین 

برنامه تحولی در این صنعت کرد.

مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صمت سه راه 
حل کوتاه مدت به منظور مهار مشکلات این صنعت 
در زمان افت تولید را افزایش تولید محصولات جاری 
، شفاف سازی عرضه و آزاد سازی واردات عنوان کرد 
و با اشاره به تولید یک میلیون و 6۰۰ هزار دستگاه 
خودرو در ســال 96 در کشــور، گفت: با تشــدید 
تحریم ها در ســال 97 با افــت تولید خودرو روبه رو 
شــدیم و در عیــن حال خودروهــای ناقص زیادی 
داشتیم که امکان تحویل به مشتری را نداشتند.وی 
ادامه داد: این وضعیت تا سال ۱4۰۰ ادامه داشت و 
در ابتدای دولت ســیزدهم یک برنامه تحولی برای 
صنعت خودرو در دســتورکار قرار گرفت و علاوه بر 
افزایش تولید، بر توقف تولیــد خودروهای ناقص و 
شفاف سازی عرضه خودرو نیز تمرکز شد. همچنین 

آزادسازی واردات خودرو نیز مدنظر قرار گرفت.
مدیــرکل دفتر خودرو وزارت صمــت با بیان اینکه 
تولید خودرو در ســال ۱4۰۱به یک میلیون و ۳4۰ 
هزار دســتگاه رســید، افزود: برای امسال نیز رشد 
تولید خودرو هدفگذاری شده و در 7 ماهه امسال با 
رشد ۲۲درصدی تولیدی نسبت به سال قبل روبه رو 
بودیم. به طوری که 76۲ هزار دســتگاه انواع خودرو 

در کشور تولید شده و ســهم خودروهای سواری از 
این رقم معادل 646 هزار دســتگاه بوده است. البته 
بخش خصوصی نیز با رشد 96 درصدی تولید خودرو 

طی 7 ماهه امسال مواجه بوده است.

صنعت خودرو نیازمند دانش بنیان شدن
توکلــی در ادامه بــا بیان اینکه غلبه بر مشــکلات 
صنعت خودرو نیازمند دانش بنیان شدن این صنعت 
است، گفت: در حال حاضر ظرفیت تولید ۳ میلیون 
دستگاه خودرو در کشور وجود دارد اما برای تحقق 
تولیدی رقابــت پذیر باید به تولیدات دانش بنیان و 
حذف مونتاژکاری روی بیاوریم.وی با تاکید بر اینکه 
خودروسازان باید صاحب پلتفرم باشند، اظهار داشت: 
در این زمینه، دانش بنیان شدن و نزدیکی صنعت و 
دانشگاه از اهمیت بالایی برخوردار است.مدیرکل دفتر 
خودرو وزارت صمت با بیان اینکه در شــاخص های 
کیفیت خودرو باید بر اساس استانداردهای روز دنیا 
بازنگــری کنیم، تصریح کرد: بــرای بهره برداری از 
فرصت های خارجی نیازمند انسجام داخلی هستیم 
که بدون ایجاد مراکز تحقیق و توسعه محقق نخواهد 
شــد. وی همچنین با بیان اینکه قطعه سازان باید 

در طی فرآیند توســعه محصول همراه خودروسازان 
باشــند، گفت: قطعه ســازان باید به عنوان یکی از 
ارکان اتحاد با خودروسازان نقش داشته باشند.توکلی 
با اشــاره به تغییر 8 آئین نامه ذیل قانون ساماندهی 
صنعت خودرو، گفت: این تغییرات زمینه ســاز رشد 

صنعت خودرو خواهد بود.

سرمایه گذاری هزار میلیارد تومانی
علی بهرامی مدیرعامل شــرکت طراحی و مهندسی 
قطعــات کرمان خــودرو نیز در نخســتین رویداد 
فرصت های نــوآوری و فناوری کرمان موتور ، گفت: 
شرکت های کرمان موتور در سال های گذشته نشان 
داده از یک اســتراتژی آینده پــژوه خوبی برخوردار 
است. چرا که به واســطه تحریم های گذشته عملا 
صنایع تعطیل شــدند و استراتژی ها بر مبنای بقا و 
زیان بود. امروز که دورهم جمع شــده ایم بر اساس 
دید و تفکری اســت که از ســال های گذشته برای 
آن برنامه ریزی شــده بود. وی با اشــاره به سرمایه 
گــذاری هزار میلیــارد تومانی این شــرکت، افزود: 
شــرکت کرمان موتور بالغ بر هزار میلیارد ریال در 
بحث نوآوری و فناوری سرمایه گذاری انجام داده که 
به صورت متداوم ادامــه دارد. بهرامی تصریح کرد: 
زمانی که تولید خودرو در این شرکت داخلی سازی 
شــد مشتری مشاهده کرد از دید قیمتی و امکانات، 

خودرو با تولید داخل به صرفه تر است.

نخستین رویداد فرصت های نوآوری و فناوری برگزار شد

پیشتازی »کرمان موتور« در فناوری های جدید

رضاحامدیفر
بازار کارشناس

  7,725

ارزش دارایی
صندوق های سرمایه گذاری

هزار میلیارد  ریال

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

 13,788
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

 2,473
سهام

 2,596
سایر
 330 2,326

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

۴.۰۶

۳.۸۶

۳.۶۷

۳.۵۳

۳.۵۲

۳.۵۱

۳.۴۴

۳.۴۲

۳.۳۹

۳.۳۹

٪
خزانه داریوش

تضمین اصل سرمایه کاریزما

سهامی اکسیژن

قابل معامله سهامی درسا

مشترک سینا

سرو سودمند مدبران

آوای معیار

باران کارگزاری بانک کشاورزی

اندیشه خبرگان سهام

پاداش سرمایه پارس

سهم صنایع در سبد صندوق های سهامی
١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 

٪۱۴

٪۹

٪۸

٪۸

٪۶

٪۵

٪۴

٪۴

٪۳

٪۳۳

سایر دارائی ها
فلزات اساسی

محصولات شیمیایی
بانک ها و موسسات اعتباری

صندوق سرمایه گذاری قابل معامله
فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای

شرکت های چند رشته ای صنعتی
خودرو و ساخت قطعات

سرمایه گذاری ها
سایر صنایع

سال تاریخ
۱۵ آبان ۱۳۸۴ و قبل
۲۷ آبان ۱۳۸۵
۱۱ آذر ۱۳۸۶ و ۱۳۸۷ 
۲۵ آذر ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹ 
۹ دی ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ 

۲۳ دی ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳
۷ بهمن ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵
۲۱ بهمن ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ 
۵ اسفند ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ 
۱۹ اسفند ۱۴۰۰ به بعد

 جدول زمانبندی مراجعه وراث متوفیان 
 به درگاه ذینفعان بازار سرمایه برای 

تشکیل پرونده و آغاز فرآیند انتقال سهام
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اقتصاد جهان از قانون جاذبه ســرپیچی می کند. این 
روند دیــری نخواهد پایید. بازارها بــر این باورند که 
نرخ های بهره بالا برای یک دهه دوام خواهند داشــت 
و این به زیان اقتصاد اســت. مجله »اکونومیست« در 
تازه ترین شــماره خود با اشاره به این موضوع نوشت: 
حتــی با وجــود جنگ هــا و تاریک تر شــدن فضای 
ژئوپلیتیک هم اقتصاد جهان همواره منبع مهارنشدنی 
شادی بوده اســت. همین یک سال قبل بود که همه 
می گفتنــد، نرخ های بهره بالا، جهــان را به دام رکود 
اقتصادی خواهد کشــاند. حالا حتی افراد خوش بین 
هم گیج شــده اند. در ســه ماه سوم امســال، اقتصاد 
آمریکا به رشــد چشــمگیر 4.9 درصد دست یافت. 
نرخ تورم در سراســر جهان ســیر نزولی پیدا کرده، 
نرخ بیکاری در ســطوح پایینی باقی مانده است و این 
امکان وجود دارد که بانک های مرکزی سیاســت های 
انقباضی را کنار بگذارند. به نظر می رســد چین که از 
بحران مسکن آســیب دیده، از ارائه مشوق های پولی 
ســود می برد. با این حال، شــوربختانه این وضعیت 
دوامــی ندارد، چرا که بنیان های رشــد امروز اقتصاد 
 جهــان بی ثبات به نظر می رســند. تهدیدهای بزرگی 

پیش رو هستند.

ید خالص مر

انتخــاب مایک جانســون به عنــوان رئیس مجلس 
نماینــدگان چه معنایی برای محافظــه کاران و مردم 
آمریکا دارد؟ او یک ملی گرای مســیحی اســت که به 
تازگی بر این مسند نشسته است. نشریه »د ویک« در 
شماره جدید خود به بررسی اثرات این اتفاق پرداخته 
و نوشــته اســت: به نوشــته روزنامه نیویورک تایمز، 
جمهوریخواهــان مجلس نماینــدگان آمریکا بالاخره 
رئیــس مجلس را انتخــاب کردند. پــس از مخالفت 
جمهوریخواهان با ســه نامزد ریاســت مجلس، مایک 
جانســون با رای بسیار بالای اکثریت به عنوان رئیس 
انتخاب شــد. در انتخابات ریاست جمهوری 2020 او 
تلاش زیادی بــرای تغییر نتیجه به نفع دونالد ترامپ 
به خرج داد و امروز با حمایت قاطع ترامپ از ریاســت 
او بــر مجلس نمایندگان، مزد ایــن تلاش را دریافت 
کرد. جانســون یکی از مخالفان سرســخت تدریس 
علومی مثل تکامل اســت و می گوید کسانی را که به 
ســقط جنین کمک می کنند باید بــه زندان با اعمال 
شاقه محکوم کرد. او همچنین به عنوان یک مسیحی 
محافظه کار، ازدواج همجنســگرایان را مقدمه آشوب 
 و بی نظمی دانســته که می تواند قویترین کشورها را 

نابود کند.

افـرادی کـه با وام هـای ارزان خانه دار شـده اند، تمایلی 
بـه فـروش ندارنـد و در همیـن حـال، افـراد بـدون 
خانـه هـم قـادر بـه خریـد مسـکن بـا وام هـای فعلی 
نیسـتند. ایـا ایـن وضعیت تغییـر خواهد کـرد؟ مجله 
»بیزنس ویـک« در شـماره اخیـر خـود بـا اشـاره بـه 
اینکه بازار مسـکن آمریـکا در وضعیت بغرنجی گرفتار 
شـده اسـت، نوشـت: گاه چنیـن بـه نظر می رسـد که 
بـازار مسـکن آمریـکا در یـک بحـران بی پایـان تـوان 
مالـی اسـیر شـده چـرا کـه قیمـت مسـکن بـا رشـد 
مـداوم و عرضـه بـا کاهـش مـداوم مواجـه اسـت. از 
دلایـل ایـن امـر می تـوان به کاهـش میزان سـاخت و 
سـاز و حجـم بـالای بدهی وام های دانشـجویی اشـاره 
کـرد. بـا اینکـه بحـران کرونـا موجـب افزایش شـدید 
نگذاشـت  ارزان  رهنـی  وام هـای  امـا  شـد  قیمت هـا 
امـا در شـرایط  از میـدان خـارج شـوند.  خریـداران 
کنونـی، بحـران تازه ای شـکل گرفته که نشـان دهنده 
ناتوانـی مالـی خریداران اسـت. این بار تفـاوت بزرگی 
بـا دوره هـای قبل به چشـم می خورد: ظاهـرا هیچ راه 
فـراری وجـود نـدارد. سیاسـت انقباضـی فـدرال رزرو 
نرخ هـای بهـره رهنـی را به سـطح 8 درصـد )بالاترین 

رقـم در 30 سـال گذشـته( رسـانده اسـت.

سرمایه گذاری گران

ــد  ــش یافته ان ــره افزای ــای به ــه نرخ ه ــرایطی ک در ش
ــطوح  ــا در س ــا مدت ه ــه ت ــد ک ــر می رس ــه نظ و ب
بالایــی باقــی بماننــد، بهتریــن پرتفــوی ســرمایه گذاری 
ــن شــماره خــود  ــیرز« در آخری ــه »ش چیســت؟ مجل
ــا طــرح ایــن پرســش نوشــت: در چنیــن شــرایطی،  ب
ــره  ــالای به ــه دارای نرخ هــای ب ــی ک بررســی دوره های
ــد، بهتریــن راهــکار اســت. در بریتانیــا، نرخ هــای  بودن
بهــره از آغــاز دهــه 1960 تــا ســال 1990 در ســطوح 
بالایــی قــرار داشــتند. در ایــن دوره، نــه تنهــا ما شــاهد 
نرخ هــای بهــره دورقمــی بودیــم، بلکــه نــرخ تــورم نیــز 
ــن  ــلاف بی ــان، اخت ــه در آن زم ــود. البت ــالا ب بســیار ب
میــان بدهــکاری خانوارهــا و کســب وکارهــا پاییــن بود 
بــه همیــن دلیــل هزینــه اســتقراض بــه راحتــی جذب 
می شــد. نــرخ تــورم بریتانیــا در دهــه 1980 از حــدود 
ــت  ــش یاف ــد کاه ــه 4 درص ــد و ب ــاز ش ــد آغ 6 درص
امــا بــا افزایــش قیمــت نفــت بــه دلیــل حملــه عــراق 
ــش از 10 درصــد  ــه بی ــال 1990 ب ــت، در س ــه کوی ب
ــره  ــای به ــورم، نرخ ه ــا ت ــه ب ــرد. در مقایس ــش ک جه
ــن دوره از 11  ــره در ای ــای به ــد. نرخ ه ــر بودن گزنده ت
درصــد شــروع شــدند و تــا پایــان دهــه بــه حــدود 15 

درصــد رســیدند.

برندگان نوبل اقتصاد
مبادله بین زمانی

جایــزه علــوم اقتصادی به یادبــود آلفرد نوبل در ســال 1968 از 
سوی بانک مرکزی ســوئد )Sveriges Riksbank( پایه گذاری 
شــد. گرچه نوبل اقتصاد از نظر فنــی در مجموعه جوایز نوبل قرار 
نمی گیرد، اما دریافت کننــدگان این جایزه را »برنده نوبل اقتصاد« می نامند. امروزه 
این جایزه از سوی آکادمی سلطنتی علوم سوئد در استکهلم به برندگان اهدا می شود. 

تاکنــون 55 جایــزه نوبل اقتصاد بــه 93 اقتصاددان از 
سراســر جهان تعلــق گرفته اســت کــه اقتصاددانان 
آمریکایی با بیش از 60 جایزه، بیشترین سهم را به خود 
اختصاص داده اند. در شــماره های پیشین با تعدادی از 
برندگان نوبل اقتصاد آشــنا شدید. در این شماره نیز به 
معرفی ادموند فلپس اقتصاددانان آمریکایی برنده جایزه 
نوبل اقتصاد ســال 2006 می پردازیم. این اقتصاددان به 
دلیــل ارائه تحلیل درباره مفهوم مبادلات بین زمانی در 
سیاست های کلان اقتصادی موفق به دریافت این جایزه 
شــد. مبادله بین زمانی مفهوم کلیدی در قیمت گذاری 
دارایی در اقتصاد کلان اســت. تعریف این مفهوم که بر 
اساس کشش جایگزینی بین زمانی )EIS( توضیح داده 
می شــود، عبارت اســت از تغییر در رشد مصرف مورد 
انتظار در پاســخ به تغییر در نرخ بهره واقعی. از دل این 
تعریف، مفهوم انتخاب بین زمانی بیرون می آید. انتخاب 
بین زمانی به تصمیماتی همچون عادت های هزینه کرد 

گفته می شــود که در کوتاه مدت می تواند بر فرصت های مالی آتی تاثیر بگذارند. بر 
اســاس تئوری، با مصرف نکردن امروز، سطح مصرف در آینده می تواند به طور قابل 

توجهی افزایش یابد و بالعکس.

ادموند فلپس
ادموند اســتروثر فلپس، اقتصاددان آمریکایی در جــولای 1933 در ایالت ایلینوی 
به دنیا آمد. در ســن 6 سالگی به همراه خانواده به نیویورک رفت و در سال 1951 
در کالج امرســت مشغول به تحصیل شد. او به توصیه پدرش در کلاس های اقتصاد 
ثبت نام کرد. در آن کلاس کتاب مشــهور پل ساموئلســون، »علم اقتصاد« تدریس 
می شــد. در این دوره، او به شــدت تحت تاثیر امکان به کارگیری تحلیل رسمی در 
کســب وکار قرار گرفت. بر این اســاس، به ســرعت متوجه وجود یک مشکل مهم 

حل نشده در تئوری اقتصادی موجود و شکاف بین اقتصاد خرد و اقتصاد کلان شد.

پس از دریافت مدرک کارشناسی در سال 1955، فلپس به دانشگاه ییل رفت. جیمز 
توبین )اقتصاددان آمریکایی برنده نوبل اقتصاد ســال 1981( یکی از استادان او در 
این دانشــگاه بود. فلپس در سال 1959 موفق به دریافت مدرک دکترای اقتصاد از 

دانشگاه ییل شد.
ادموند فلپس پس از دریافت مدرک دکترا در موسســه پژوهشــی »رند« به عنوان 
اقتصاددان مشغول به کار شد. اما بعد از مدتی دریافت که نمی تواند موضوع اقتصاد 
کلان را در این موسسه دنبال کند )این موسسه بر امور دفاعی متمرکز بود(، بنابراین 
تصمیم گرفــت به فضای آکادمیک بازگــردد. در 1960 او بــه بنیاد پژوهش های 
اقتصادی »کاولز« پیوســت و هم زمان در دانشــگاه ییل به تدریس پرداخت. در این 
موسسه، پژوهش های او با پیگیری کارهای اولیه رابرت 
ســولو )اقتصاددان آمریکایی برنده نوبل اقتصاد در سال 
1987(، عموما بر تئوری رشد نئوکلاسیک متمرکز بود.

به عنوان بخشــی از فعالیت های پژوهشــی، فلپس در 
ســال 1961 مشــهورترین مقاله خود را درباره »قانون 
طلایی نرخ پس انداز« منتشر کرد که یکی از مهمترین 
کمک هــای او به علم اقتصاد بــود. او همچنین مقالات 
ارزشــمند دیگــری در حوزه های مهم تئــوری اقتصاد 

همچون اقتصاد پولی و رشد بهینه منتشر کرد.
جایگاه فلپس در موسســه کاولز ایــن فرصت را به وی 
داد تا با اشــخاص برجســته ای همچون آرتــور اوکان 
)اقتصاددان آمریکایی و رئیس شورای مشاوران اقتصادی 
در سال  1968( ارتباط برقرار کند. او همچنین توانست 
با اقتصاددانان بزرگی همچون دیوید کاس )اقتصاددان 
آمریکایی که به دلیل مشارکت در توضیح تئوری تعادل 
عمومی شــهرت دارد( و تیالینــگ کوپمانز )اقتصاددان 
هلندی-آمریکایی برنده نوبل اقتصاد در ســال 1975( در زمینه تئوری رشد به کار 
مشترک بپردازد. در ســال تحصیلی 63-1962 فلپس در دیدار از موسسه فناوری 
ماساچوست )ام آی تی( با اقتصاددانان برنده نوبل اقتصادی همچون پل ساموئلسون، 

رابرت سولو و فرانکو مودیگلیانی آشنا شد.
در سال 1966 فلپس دانشگاه ییل را ترک کرد و به عنوان استاد اقتصاد به دانشگاه 
پنسیلوانیا رفت. او در این دانشگاه، پژوهش هایش را بر ارتباط بین اشتغال، دستمزد 
و تورم متمرکز کرد که به نگارش مقاله اثرگذار »دینامیک پول-دســتمزد و تعادل 
بازار کار« در سال 1968 منجر شد. در سال 1971 به دانشگاه کلمبیا رفت و مقاله 
پژوهشــی درباره مالیات تورم و تاثیر سیاســت مالی بر تورم بهینه منتشر کرد. در 

1982 به عنوان استاد ممتاز این دانشگاه انتخاب شد.
علاوه بر نوبل اقتصاد، ادموند فلپس در ســال های 2008 و 2014 نیز چهار جایزه و 

نشان افتخار دریافت کرده است.

علی دانیال
وزنامه نگار ر

چــهره

همه دروغگویان!
هــوش مصنوعی از جمله فناوری هایی اســت که به 
تازگی ظهور کرده و به ســرعت در حال توسعه است. 
اما مانند هــر پدیده نوینی، این فنــاوری هم دارای 

رویه تاریکی اســت که می تواند برای بشریت زیان آور 
باشد. کشورهای توسعه یافته برای شناسایی این رویه 
تاریک و بررســی پیامدهای به کارگیری این فناوری 
نوین، نشستی تحت عنوان »نشست ایمنی و سلامت 
هوش مصنوعی« برگزار کردند. در این نشست، علاوه 

بر دولت ها، شــرکت های پیشــرو در فنــاوری هوش 
مصنوعی، پژوهشــگران و کارشناســان و گروه های 
اجتماعی نیز حضور داشــتند. از نگاه کاریکاتوریست 
مجله »اکونومیســت« این گردهمایی، در واقع محل 

حضور دولت های دروغگو و پنهانکار بوده است.

کارتون

Kal, Economist :منبع

مرکز مالی ایران

www.ifc.ir

زمان برگزارینام دوره

 پانزدهمین دوره آمادگی
21 آبان اصول بازار سرمایه 

گروه پیشگامان دنیای مالی

www.donyayemali.com

زمان برگزارینام دوره

دومین دوره جامع تحلیل تکنیکال 
22 آبان)مقدماتی و پیشرفته(

کارگزاری بانک سامان

www.samanbourse.ir

زمان برگزارینام دوره

کارگاه آموزشی بازار اختیار معاملات سهام
)آپشن(

22 آبان

30 آبانکارگاه آموزشی طلا در بازار سرمایه

کارگزاری مبین سرمایه

www.mobinsb.ir

زمان برگزارینام دوره
دوره آموزش تحلیل تگنیکال مقدماتی 

)حضوری – گنبدکاووس(
 دوره آموزشی تحلیل تکنیکال و نوسانگیری

)حضوری-شاهین شهر-جلسه سوم(
 دوره آموزش اختیارمعامله

)حضوری – شیراز-جلسه سوم (

20 آبان 

دوره سرمایه گذاری در بورس) شیراز (
کارگاه آشنایی با معاملات گواهی سپرده 

کالایی )آنلاین(
دوره آموزش تحلیل تگنیکال مقدماتی 

)حضوری – گنبدکاووس(  

21 آبان 

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار

www.seba.ir

زمان برگزارینام دوره

وظایف امور سهام ناشران
19 آذردر بازار سرمایه

20 آذرفیلترنویسی کندل
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یادداشت
بازارها در  سامانه های نظارتی  نقش کلیدی 

در ســال های اخیر فشــاری بر 
نهادهــای مالــی وارد شــده تا 
ســامانه های نظارتی جامع خود 
را ایجاد و یا توسعه دهند. هدف 
این امر جلوگیری از دســتکاری 
در بازار، حفــظ اعتماد عمومی، 

محافظــت از یکپارچگی در بازار و شناســایی روش های متقلبانه اســت. 
همچنین می توان گفت در ســال های اخیر الگوهای معاملاتی مشــکوک، 
تعداد هشــدارهای اشــتباه ســامانه ای و عدم انطباق ســامانه با قوانین و 
دســتورالعمل های حاضر این نیاز را به وجود آورده شرکت های ارائه دهنده 

سامانه نظارتی، سامانه های نظارتی خود را ارتقا دهند.
یکی از ویژگی های مشــترک ســامانه های نظارتی مورد استفاده بازارهای 
نوظهور، ابزارهای نظارت خودکار اســت کــه الگوهای معاملاتی را تجزیه و 
تحلیل کرده و همراه با یک ســامانه مدیریت هشدار جامع نصب می شوند. 
این ابزارها می توانند موقعیت معامله گران بزرگ را ردیابی و دستکاری بازار 
و تخلفات معاملاتی را شناســایی کنند. پارامترهای رایجی که در بازارهای 
نوظهور مورد استفاده قرار می گیرد عبارت است از: حرکات غیرعادی قیمت و 
حجم، تمرکز معاملات، موقعیت های باز بزرگ، پیش دستی، معامله با استفاده 
از اطلاعــات نهان، معاملات ضربدری و معاملات همزمان هشــدارها زمانی 
فعال می شــوند که فعالیت های معاملاتی از پارامترهایی که توسط مقامات 
قانونگذار و بورســی تعریف شده است فراتر رود. البته باید خاطر نشان کرد 

که پارامترهای هشدار باید توسط قانونگذار یا بورس سفارشی سازی شود.
در هند، هیات مدیره بورس و اوراق بهادار هند دارای یک سامانه نظارت بر 
بازار یکپارچه است که دارای یک منبع ذخیره داده آنلاین با ظرفیت ضبط 
معامــلات بازار و داده های مرجع از منابع مختلف مانند بورس اوراق بهادار، 
 SVS اتاق های پایاپای و سپرده گذاری هاســت. در شــیلی، سامانه نظارت
اطلاعات در لحظه را در مورد کارگزار- معامله گران اوراق بهادار که معاملات 
را در حساب خود یا از طرف مشتری انجام می دهند، ارائه می کند. در ایران 
که جزو بازارهای نوظهور اســت اقدامات نظارتی اغلب به صورت واکنشی و 
پســگیرانه است، این در حالی اســت که با توجه به اقبال عمومی به بازار 
ســرمایه و در حال حاضر ابزارهای اختیار معامله، تغییر سیاست گذاری ها 
و ســوق مردم به بازار ســرمایه از طرف حاکمیت و همچنین متنوع شدن 
ابزارهای ســرمایه گذاری از جمله ابزارهای مشتقه و عمق بخشیدن به آن 

نیاز به سامانه های نظارتی پیشگیرانه و فعال حس می شود.

یک کارشناس اقتصاد مالی و بانکی مطرح کرد:

ثبات پول ملی، رکن اساسی پایداری نرخ ارز
مهرانا محمدی

ر خبـر  نــگا

»ســـــخوز« چکیده تحلیل بنیادی نماد 

w w w . s fg . i r

ســیمان خوزســتان بــا ظرفیــت اســمی تولیــد 2،400،000 تــن کلینکــر و 2،400،000 تــن ســیمان در 
ســال، یکــی بزرگ تریــن کارخانه هــای ســیمان کشــور محســوب می شــود.

تولیــد و فــروش محصــولات مرتبــط بــا فرآینــد تولیــد در کارخانجــات ســیمان شــامل انــواع ســیمان، 
کلینکــر و محصــولات مرتبــط بــا زنجیــره خدمــات پــس از تولیــد ازجملــه بتــن، فرآورده هــای بتنــی 
و پیش ســاخته از موضوعــات اصلــی فعالیــت ســیمان خوزســتان اســت. همچنیــن ایــن شــرکت 
در زمینــه ایجــاد و تاســیس شــرکت حمــل و نقــل، کارخانجــات ســیمان، ســایر صنایــع جانبــی و 
کارخانجــات وابســته آن فعالیــت دارد. جایــگاه ســخوز در صنعــت: ســرانه مصــرف ســیمان در هــر 
ــا نــرخ رشــد اقتصــادی آن کشــور دارد. نســبت تناســب مصــرف ســیمان  کشــور رابطــه مســتقیم ب
و نــرخ رشــد اقتصــادی در ایــران ۹۵ درصــد اســت. اســتان خوزســتان موقعیــت ویــژه ای بــه لحــاظ 
طرح هــای عمرانــی به خصــوص ســدها و طرح هــای صنایــع نفــت، پتروشــیمی و صنعتــی منطقــه 
ــرای  ــا نمــاد ســخوز ب ــی کشــور را شــامل می شــود. شــرکت ســیمان خوزســتان ســال ۱۳۹۲ ب دارد کــه حــدود ۱۵ درصــد از پروژه هــای عمران
اولیــن بــار ســهام خــود را در بــورس اوراق بهــادار و تســویه وجــوه عرضــه کــرده اســت. بــر اســاس تحقیقــات، بخــش عمــده ای از بــازار داخلــی 

ــرار دارد. ــار شــرکت ســیمان خوزســتان ق ــازار( در اختی محصــولات در اســتان خوزســتان )بیــش از 4۱ درصــد ب

روند میانگین نرخ فروش محصولات )ریال/تن(مبلغ فروش )میلیون ریال(

مفروضات تحلیل
• مقدار تولید و فروش شرکت با توجه به عمکلرد ماهانه شر کت در نظر گرفته شده است. 

• نرخ فروش محصولات برای 6 ماهه دوم سال جاری معادل آخرین نرخ فروش محصولات در نظر گرفته شده است.
• نرخ افزایش هزینه های عمومی و اداری برای سال مالی 1403 معادل 30% درنظر گرفته شده است. 

• نرخ دلار برای شش ماهه دوم معادل 420،000 ریال و برای سال مالی 1403 معادل 500،000 ریال در نظر گرفته شده است.
• نرخ فروش دلاری سیمان صادراتی برابر 34 دلار و نرخ فروش کلینکر صادراتی 32 دلار می باشد.

• نرخ تورم برای سال 1402 معادل 30 درصد لحاظ شده است.
• نــرخ  خــوراک گاز ســوخت بــرای شــش ماهــه دوم ســال مالــی 1402 معــادل 13،231 ریــال، و بــرای ســال مالــی 1403بــا توجــه بــه 
نامشــخص بــودن نــرخ خــوراک گاز بــا فــرض  30 درصــد افزایــش معــادل 17،200 ریــال لحــاظ شــده اســت. )بــا فرض اســتمرار نــرخ خوراک 

گاز معادل 50000 ریال به ازای هر مترمکعب در نیمه دوم سال(     

پیش بینی صورت سود و زیان شرکت "ســـــخوز"

1401                شـــــرح
واقعیشش ماههشش ماهه دومکارشناسی 12 ماههکارشناسی

19,977,759 10,252,606 14,867,231 25,119,837 33,260,095 درآمدهای عملیاتی
(9,443,386)(5,915,414)(8,729,567)(14,644,981)(20,331,749)بهای تمام  شده درآمدهای عملیاتی

10,534,373 4,337,192 6,137,664 10,474,856 12,928,346 سود )زیان( ناخالص
(2,619,163)(1,030,467)(1,030,467)(2,060,934)(2,672,072)هزینه های فروش، اداری و عمومی

1,736,051 604,096 604,096 1,208,192 1,208,192 سایر درآمدها و هزینه های عملیاتی
0 0 0 0 0 سایر هزینه ها

9,651,261 3,910,821 5,711,293 9,622,114 11,464,466 سود )زیان( عملیاتی
(18,198)(30,907)(30,907)(61,814)(61,814)هزینه های مالی

843,642 548,820 548,820 1,097,640 1,097,640 سایر درآمدها و هزینه های غیرعملیاتی
10,476,705 4,428,734 6,229,206 10,657,940 12,500,292 سود )زیان( عملیات قبل از کسر مالیات

(411,036)(455,334)(584,021)(1,039,355)(1,172,347)مالیات بر درآمد
10,065,669 3,973,400 5,645,185 9,618,585 11,327,944 سود )زیان( خالص

1,400,000 1,400,000 1,400,000 1,400,000 1,400,000 سرمایه 
7,190 2,838 4,032 6,870 8,091 سود هر سهم-ریال

14031402   

جمع بندی
نتایج تحلیل کارشناسی

6,870سود سال مالی 1402
8,091سود سال مالی 1403

P/E ttm 5.3نسبت
 P/E forward 4.4نسبت

95 %درصد تقسیم سود
40,860قیمت فعلی)ريال(
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چکیده تحلیل بنیادی نماد 

طنـــاز  اکبریــــــــان
کارشناس ســـرمایه گذاری گـــروه مالی شهـــــر
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با توجه به نوســانات نرخ ارز که در یکی دو 
هفته اخیر شــاهد آن بودیم و در نوسانات 
نرخ طلا، ســکه و بازار و بورس هم بی تاثیر 
نبود، سیدحسین قاسمی، کارشــناس اقتصاد مالی و بانکی در 
گفت وگو با هفته نامه اطلاعات بورس گفت: ثبات در نرخ رشــد 
سرمایه گذاری خارجی و داخلی، بهبود رشد تولید ناخالص ملی ، 
ایجاد فرصت های شــغلی جدید و بهبود صادرات کالاهای نفتی 
و غیر نفتی چارچوب های ثبات نرخ ارز هســتند و برای ایجاد 
مطلوب این چارچوب لزوما باید به سمت برنامه ریزی های اساسی 

و واقعی گام برداریم و به برنامه های توسعه ای ایمان بیاوریم. 
***

* با وجود شرایط ارزی موجود، این شیوه کنترل ارزی دولت 
می تواند موجب آرامش در بازار شود؟

اگر نگاهی به چارچوب اقتصادی کشــور بیندازیم مشاهده می شود که 
دولت تنها مکانیســمی که برای کنترل نرخ ارز می شناسد تزریق ارز به 
بازار است. این شیوه ساده ترین راه بوده که قطعا برکاتی در آن هست. اما 
تزریق ارز به بازار پولی یک روش بسیار ساده و ابتدایی صرفاً برای کاهش 
مقطعی و یا کنترل نرخ ارز در کشورهاســت. در نظام اقتصادی ما که از 
هیچ قاعده بین المللی و یا استانداردی پیروی نمی کند، بحث در خصوص 
کنترل نرخ ارز یک موضوع انتزاعی اســت ،چند ســوال کوتاه موضوع را 
روشن تر می کند، آیا نرخ ارز در کشور ما متناسب با تمام شئون اقتصادی 
تعیین شــده اســت، آیا ارزش فعلی نرخ ارز، ارزش واقعی است، ضریب 
ثبات نرخ ارز ما از چه پارامترهایی تعیین شــده ای پیروی می کند، نقش 
حاکمیت و مردم در تعیین نرخ ارز چه مقدار است، رابطه نرخ ارز و سهم 
آن در هر یک از بخش های اقتصادی صنعت، تجارت، خدمات و کشاورزی 
چقدر اســت و در نهایت ارزش افزوده نرخ سرمایه گذاری ارزی در کشور 
چه میزان اســت، اگر به این سوالات پاسخ روشنی داده شود می توان به 
نحوه ورود و خروج ارز در بازار پولی پاسخی منطقی علمی و کارشناسی 
داد اما بعید اســت که کسی  در بازار یا مراکز علمی و حتی در نهادهای 
مالی و پولی دولتی بتواند به این ســوال ها پاسخ دهد. علت عمده آن هم 
نرخ متفاوت ارز در بازارهای مختلف معاملاتی کشــور است، اکنون بیش 
از ۸ نرخ در بازار حاکم است و در برخی از لایه ها نیز قیمت ارز مجدداً به 
چند دسته تقسیم می شود مثلًا نرخ نیمایی، نرخ مسافرتی، نرخ مسافرتی 

خاص، نرخ ارز مبادلــه ای، نرخ ارزحواله ای، دلار بازار آزاد، نرخ فردایی، 
نرخ هرات، نرخ فردایی هرات، نرخ بانه و هر روز یک ابداع در نرخ گذاری 
بوجود می آید که صرفا در کشور ما و برای دولت و بازار معنا و مفهوم دارد 
ارز صرفاً و به همین جهت ابــزاری برای معامله گران دولتی و خصوصی 
شــده  برای کسب درآمد و تامین هزینه های مختلف نظام دیوانی که در 
نهایت هم زیان یا تفاوت این نرخ ها از جیب مردم برداشت می شود. پس 
بدیهی است که ارزهای وارد شده به بازارقبل از اینکه برای نظام اقتصادی 
مبتنی بر برنامه باشد، بلکه اسباب و ابزاری است که بر اساس مقتضیات 
مدیریت روزآمد و ناکارآمد دولتی بکار گرفته می شود که برای مردم تاثیر 
رفاهی ندارد و تنها خاصیت آن پرکردن سفره رانتخواران بوده و یا محلی 

برای کسب درآمد دولت برای تامین هزینه هاست.

* با تزریق قریب به 400 میلیون دلار شــاهد کنترل نرخ 
ارز بودیم که موجب جلوگیری از افزایش نرخ ارز شد، این 
نمی تواند شاهد مثالی بر کارآمدی یا اثرات تزریق پول باشد؟

این افزایش ناگهانی که متاثر از درگیری های حماس و اسراییل بود، بازار 
پولی بسیاری از کشورها از جمله حوزه خلیج فارس را بهم ریخت. کشور 
ما هم از این قاعده مســتثنی نبود حتی موجب بــالا رفتن نرخ طلا در 
بازارهای جهانی تا مرز ۲۰۰۰هزار دلار شــد و قیمت ســهام بسیاری از 
بنگاه های اقتصادی افزایش یا کاهش یافت اما در هیچ یک از این کشورها 
ارزی به بازار تزریق نشد و بازار پولی ما بیشتر تاثیر پذیرفت، به هرحال این 
تزریق ارز حتی نتوانست قیمت دلار را به میزان قبل از افزایش تغییر دهد 

وهنوز هم مشخص نیست تغییرات متوقف شده یا با بالا گرفتن دامنه این 
درگیری ها نرخ ها مجددا تغییر یابد، اما موضوع افزایش نرخ ارز در کشور 
ما که ریشــه دار و بیمار گونه است روی صحبت است، تغییرات مقطعی 
مجددا اصلاح می شــود و آرام می گیرد اما به دلیل ذات نظام اقتصادی ما 
نرخ دلار نمی تواند کاهشی شود. در این شرایط با فرض نبود هیچ فرصت 
رانــت خواری تنها برنده دولت بود کــه ارز خود را در بازار آزاد به فروش 
رساند. این شیوه مدیریت پولی در کشور ابتدایی ترین شیوه حکومت داری 
است و حاکی ازنداشتن تدبیرو استراتژی کلان در نظام پولی و مالی کشور 
است. به طور خلاصه  اثرات جانبی آن نیز موجب افزایش قیمت کالاهای 

اساسی است که ارتباط مستقیم با سفره مردم دارد.

* تزریق ارز موجب پایداری نرخ ارز نمی شود؟
برای پایداری نرخ ارز فاکتورهای بسیاری باید در اقتصاد یک کشور فراهم 
باشــد تا پایداری در نرخ ارز بوجود آید اولین رکــن برای این پایداری، 
ثبات پول ملی اســت ،وقتی دولت خود یکی از کاهنده های ارزش پول 
ملی اســت از ثبات نرخ ارز گفتن نقض غرض اســت ،ثبات در نرخ رشد 
ســرمایه گذاری خارجی و داخلی، بهبود رشد تولید ناخالص ملی ، ایجاد 
فرصت های شــغلی جدید و بهبود صادرات کالاهــای نفتی و غیر نفتی 
چارچوب های ثبات نرخ ارز هســتند و برای ایجاد مطلوب این چارچوب 
لزوما باید به ســمت برنامه ریزی های اساســی و واقعــی گام برداریم و 
به برنامه های توســعه ای ایمان بیاوریم، مکانیسم پولی ایران هیچگونه 
ارتباطی بــا نظام پولی و مالی بین المللی نــدارد و صرفاً پول نوعی کالا 
محسوب می شود که به حسب نیاز دولت ارزش آن نیز تغییر می کند. در 
بسیاری از کشــورها ثبات و امنیت اجتماعی و سیاسی حتی به نرخ ارز 
بستگی دارد اما در کشور ما در مراودات بین المللی تقریباً مکانیسم تهاتر 
در حال انجام است، حتی در بازارهای داخلی بسیاری از مبادلات با شکلی 
از تهاتــر صورت می پذیرد، بطور مثال می توان گفت دولت برای خدماتی 
که از بخش خصوصــی دریافت می کند به ازای آن نفت تحویل می دهد 
نقشــی مرتبط با فعل و انفعالات بین المللی در حوزه مالی و پولی ندارد 
بنابرایــن می توان دید که چه قدر از مکانیســم های اجرایی بین المللی 
فاصله داریم و به همین جهت به راحتی سیســتم مالی و پولی می تواند 
مامنی برای رانت ، پولشویی و تخلفات دیگرباشد پس با این خصوصیات 

نمی توان به موضوع پایداری نرخ ارز در شرایط فعلی اعتقاد داشت.

پورابراهیم حمیدرضا 
رئیس اداره نظارت بر بازار بورس انرژی ایران

با شما هستیم با مهمترین خبرهای اقتصادی بورسی
sedayebourse . i r
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ین سپرده قانونی  »وبملت« در رتبه اول بالاتر
ســپرده قانونی میزانی از وجوه نقد است که یک بانک باید در خزانه خود و 
یا به صورت ســپرده نزد بانک مرکزی داشته باشد. به عبارتی، درصدی از 
وجه نقد که بانک ملزم به نگه داشــتن و وام ندادن آن است، همان نسبت 

ذخیره است.
براســاس این گزارش، بانک ملت با 103هزار میلیارد تومان سپرده قانونی 
در رتبه اول و دارای بالاترین سپرده قانونی در شش ماهه نخست سالجاری 
بود. بانــک های تجارت با 67 هزار میلیارد تومان ســپرده قانونی در رتبه 
دوم و صادرات ایران با 59هزار میلیارد تومان ســپرده قانونی در رتبه سوم 
قــرار دارند. درمقابل بانک های ســرمایه، خاورمیانه و دی کمترین میزان 
سپرده قانونی را درشش ماهه نخســت سالجاری به خود اختصاص دادند. 
صورت های مالی شش ماهه نخست سالجاری بانک گردشگری هنوز منتشر 
نشــده است. مجموع سپرده های قانونی19 بانک خصوصی کشور در پایان 

سال گذشته 470 هزار میلیارد تومان بود.

 
دولتی  های  بانک  ینه تبلیغات  هز ۱۷۹ میلیارد 

شش  بانک دولتی کشور در سال گذشته، 179 میلیارد تومان بابت تبلیغات 
و انتشارات هزینه کردند.

براســاس این گزارش،مجموع هزینه تبلیغات ایــن 6 بانک در مدت زمان 
مشابه ســال ما قبل از آن برابر 133 میلیارد تومان1401 بوده است. بانک 
ملی ایران با 85 میلیارد تومان، بیشــترین رقــم هزینه کرد در تبلیغات و 
انتشارات سال گذشته را در بین 6 بانک دولتی به خود اختصاص داد. بانک 
قرض الحســنه مهر ایران با 32 میلیارد تومان هزینه تبلیغات و انتشارات و 
بانک کشــاورزی با 29 میلیارد تومان هزینه تبلیغات و انتشــارات در سال 
گذشته در رتبه های بعدی قرار دارند. درمقابل بانک های صنعت و معدن ، 
توسعه صادرات ایران و مسکن کمترین هزینه کرد در تبلیغات و انتشارات 
را در ســال گذشــته به خود اختصاص دادند. براساس این گزارش،مجموع 
هزینه تبلیغات این 6 بانک در مدت زمان مشــابه ســال ما قبل از آن برابر 
133 میلیارد تومان1401 بوده است. بانک ملی ایران با 85 میلیارد تومان، 
بیشــترین رقم هزینه کرد در تبلیغات و انتشارات سال گذشته را در بین 6 
بانک دولتی به خود اختصاص داد. براساس این گزارش، بانک قرض الحسنه 
مهر ایران با 32 میلیارد تومان هزینه تبلیغات و انتشارات و بانک کشاورزی 
با 29 میلیارد تومان هزینه تبلیغات و انتشارات در سال گذشته در رتبه های 
بعدی قرار دارند. درمقابل بانک های صنعت و معدن ، توسعه صادرات ایران 
و مســکن کمترین هزینه کرد در تبلیغات و انتشارات را در سال گذشته به 

خود اختصاص دادند.

 
۱۷ هزار میلیارد تسهیلات داد توسعه تعاون 

تسهیلات ازدواج بانک توسعه تعاون از 17 هزار میلیارد ریال گذشت بانک 
توسعه تعاون از ابتدای سال جاری تاپایان مهر 17 هزار و 18 میلیارد ریال 

تسهیلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرد.
مدیر عامل بانک توسعه تعاون اعلام کرد: در 7 ماه ابتدایی سال جاری شعب 
بانک توســعه تعاون در سراسر کشور 8295 فقر تسهیلات ازدواج پرداخت 
کرده اند. محمد شیخ حسینی افزود: سهمیه تسهیلات ازدواج بانک توسعه 
تعاون در سال جاری 20 هزار میلیارد ریال است که تا پایان مهر ماه بیش 
از 85 درصد تکلیف قانونی عملیاتی شده است. وی ادامه داد: بانک توسعه 
تعاون یکی از بانک پیشرو در زمینه عمل به مصوبه تسهیلات تکلیفی است 
به گونه ای که ســال گذشته نیز به 100 درصد تکالیف خود در تسهیلات 
ازدواج عمل کرده ایم. شیخ حسینی بیان کرد: در حوزه تضمین تسهیلات 
ازدواج بر اساس مصوبه بانک مرکزی یک ضامن از متقاضی گرفته می شود.

وی اظهار کرد: براساس مصوبه ابلاغی بانک مرکزی تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج بــرای هر یک از زوج هایی که تاریخ ازدواج آنها از ابتدای ســال 98 
بوده مبلغ »180 میلیون تومان« و برای زوج های زیر 25 سال و زوجه های 
زیر 23 سال مبلغ »220 میلیون تومان« تعیین شده است. مدیرعامل بانک 
توسعه تعاون یادآور شد: به هر یک از زوجین که مشمول ماده )50( قانون 
جامع خدمات رسانی به ایثارگران باشند، مبلغ 360 میلیون تومان تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج تعلق می گیرد. به گفته شیخ حسینی، متقاضیانی که 
ســن ازدواج آنها در زوج ها زیر 25 سال و در زوجه ها زیر 23 سال  باشد و 
مشــمول ماده )50( قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران باشند، مبلغ 

440 میلیون تومان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج تعلق می گیرد.

ساخت هزار واحد مسکونی در دستور کار »وکار«
بانک کارآفرین عملیات اجرایی ســاخت هزار واحد مسکن نخبگان علمی 
دانشگاهی را اســتارت زدتفاهم نامه اجرایی ساخت هزار واحد مسکونی در 
قالب طرح نهضت ملی مســکن، برای نخبگان علمی متاهل پردیس کرج 

دانشگاه خوارزمی در محل ساختمان مرکزی بانک کارآفرین امضا شد.
معاون هماهنگی ستاد اجرایی فرمان امام )ره(، توجه خاص بانک کارآفرین 
به موضوع خانواده و دانشــگاه را دلیل تســریع در امضای تفاهم نامه حاضر 
خواند و افزود: »براســاس این تفاهم نامــه، بانک کارآفرین در قالب نهضت 
ملی مسکن برای ســاخت هزار واحد مسکونی برای نخبگان متاهل جوان 
دانشــگاه خوارزمی، هزار و 100 میلیارد ریال تســهیلات پرداخت خواهد 
کرد.« سیدهاشمی، تحقق هم افزایی نسل جوان در فضای علمی به واسطه 
همکاری بانک، دانشــگاه و ســتاد را مایه خشــنودی دانست و گفت:»این 
تفاهم نامه یک گام بزرگ در مســیر پیشرفت کشــور است و برمبنای آن، 
دغدغه مســکن اساتید و نخبگان جوان دانشگاه خوارزمی رفع خواهد شد. 
بی شــک زمانی که اســاتید ما، آرامش روانی از نظر مسکن داشته باشند، 
می توانند کار تحقیقاتی انجام داده و برای آبادانی و پیشــرفت ایران، بیشتر 
تلاش کنند. احمد بهاروندی افزود،  مدیر علمل بانک کار آفرین گفت: »بانک 
کارآفرین به عنوان یک بانک خصوصی و موفق در سال های گذشته، توجه 
ویژه ای به حوزه دانشــگاه و شرکت های دانش بنیان داشته و در بین شبکه 
بانکی، میزان تســهیلات قابل توجهی را به نسبت منابع دراختیار خود به 
این بخش پرداخت کرده است. مدیرعامل شرکت توسعه گران عمران ستاد 
اجرایــی فرمان امام )ره( گفت: در این پــروژه، پیمانکاران زیادی تمایل به 
همکاری با دانشــگاه خوارزمی داشتند اما همراهی بانک کارآفرین، اعتماد 
عمومی به آن را بیشتر می کند.« بر اساس این تفاهم نامه، مقرر شد عملیات 
اجرایی پروژه در اســرع وقت آغاز و نهایتا ظرف مدت 2 سال تحویل داده 
شود. پیش بینی شده واحدهای مسکونی در محل اراضی دانشگاه خوارزمی 
در شــهر کرج با متراژهای 60 ، 80 و 100 متر مربعی ســاخته شده و در 

اختیار نخبگان علمی متاهل قرار بگیرد.

اخبـــــار

  در دهمیــن نمایشــگاه بورس، بانــک، بیمه، 
خصوصی ســازی و معرفی فرصت های ســرمایه گذاری کشور در کیش 
)اینوکس 2023( و با حضور محسن ســیفی، سرپرست بانک صادرات 
ایران، مدیران ارشــد، فعالان بازار سرمایه و اصحاب رسانه، از طرح نوین 

تسهیلاتی »سپاس سپهر« بانک صادرات ایران رونمایی شد.
بر اساس طرح سپاس سپهر، متقاضیان می توانند به میزان سه برابر معدل 
موجودی حساب تا سقف سه میلیارد ریال با نرخ کارمزد 4درصدی وام 

قرض الحسنه دریافت کنند.
همچنین بر اســاس این طرح امکان دریافت تسهیلات ارزان قیمت به 
میزان دو برابر معدل حســاب تا ســقف 10 میلیارد ریال با نرخ  سود 4 
درصدی فراهم شده است. کسب امتیاز در این طرح به صورت روزشمار 
بوده و مشــتری امکان واریز، برداشت و انجام امور روزانه مالی خود را از 

این حساب خواهند داشت.
حداقــل مبلغ برای افتتاح حســاب ویژه طرح ســپاس ســپهر بانک 
صادرات ایران، در قالب ســپرده قرض الحسنه جاری، پس انداز یا سپرده 
ســرمایه گذاری کوتاه مدت، یک میلیون ریال و حداقل میانگین معدل 

موجودی برای استفاده از این طرح 100 میلیون ریال است.
متقاضیــان می توانند برای دریافت وام قرض الحســنه با حداقل 2 ماه 
سپرده گذاری و بازپرداخت 36 ماهه، تا سقف سه میلیارد ریال با کارمزد 

4 درصدی از این طرح استفاده کنند. همچنین شرایط دریافت تسهیلات 
مرابحه با نرخ سود 4 درصدی تا سقف 10 میلیارد ریال با حداقل 2 ماه 
و حداکثر 12 ماه سپرده گذاری و بازپرداخت 12 ماهه فراهم شده است.

تمدید مهلت بخشودگی جریمه بدهکاران »وبصادر«
بخشش وجه التزام تاخیر پرداخت بدهی بدهکاران بانک صادرات ایران 
در قالب بســته وصول مطالبات غیرجاری وزارت امور اقتصادی و دارایی 

تا پایان ســال 1402 تمدید شــد. این بانک با هــدف وصول مطالبات 
غیرجاری و مســاعدت با افرادی که به علت مشــکلات اقتصادی امکان 
بازپرداخت به موقع اقساط تســهیلات و تعهدات خود را ندارند، مهلت 
بخشودگی جرائم دیرکرد بازپرداخت تسهیلات و وام های قرض الحسنه 
را تا پایان ســالجاری تمدید کرد که بر اساس آن در صورتی که بدهکار 
کل مبلغ بدهی خود را به صورت نقدی تسویه کند، جرایم تاخیر تادیه 
دین به صورت کامل بخشــیده خواهد شد.این بخشودگی در تعهدات و 
تسهیلات 6 تا 14 درصد و در وام های قرض الحسنه 8 درصد وجه التزام 

را به صورت کامل از کل بدهی کسر می کند. 
تفاهم نامه همکاری بانک صادرات ایران و مرکزمالی ایران 

همچنین غرفه بانک صادرات ایران شــاهد امضای تفاهم نامه توســعه 
همــکاری کارگزاری این بانک با مرکز مالی ایران، جشــن ســی امین 
ســالروز تاسیس این کارگزاری و همچنین رونمایی از سامانه یکپارچه 

بازاریابی با عنوان »سیب« بود.
تفاهم نامه توســعه همــکاری کارگزاری بانک صــادرات ایران با مرکز 
مالی ایران با هدف استفاده بهینه از ظرفیت ها و توانمندی های علمی، 
اجرایــی، از طریق تبــادل دانش و برقراری ارتباط علمی و آموزشــی 
به امضای ســید هادی ابطحی مدیر عامــل کارگزاری بانک صادرات و 

محبوبه جعفری، مدیرعامل مرکز مالی ایران رسید.

با حضور سرپرست و مدیران بانک صورت گرفت:

رونمایی از طرح »سپاس سپهر« بانک صادرات ایران 

رئیس هیات عامل صندوق ملی مســکن با بیان اینکه بانک خاورمیانه و سرمایه 
هیچ وامی برای نهضت ملی مسکن پرداخت نکرده اند از عدم همراهی بانک های 

خصوصی گلایه کرد.
محمدرضا مهدیار اســماعیلی گفت: از زمان تصویب قانون جهش تولید مسکن، 
بانک های خاورمیانه و سرمایه هیچ تسهیلاتی در حوزه مسکن پرداخت نکرده اند. 

وی افزود: بانک های اقتصاد نوین، کارآفرین، پاســارگاد، ســامان و آینده هم به کمتر از چهار درصد 
از تعهدات خود در پرداخت تســهیلات مســکن عمل کرده اند. مهدیار اســماعیلی با اشاره به تاکید 
رئیس جمهور در سیزدهمین جلسه شورای عالی مسکن بر اخذ مالیات عدم پرداخت تسهیلات مسکن 
از بانک های اســتنکاف کننده، تصریح کرد: مالیات مذکور حدود 150 هزار میلیارد تومان اســت که 
با اخذ و تزریق آن به پروژه های مســکن، بالغ بر 300 هزار واحد مسکونی نیمه تمام، تکمیل و آماده 
تحویل به متقاضیان خواهد شد. وی در مورد تکلیف قانونی بانک ها برای اعطای تسهیلات مسکن در 
سال های 1400 و 1401 که میزان 818 هزار میلیارد تومان است، گفت: تسهیلات پرداخت شده طی 
24 ماه پس از تصویب قانون جهش تولید مســکن 175 هزار میلیارد تومان، معادل حدود 21 درصد 
تکلیف قانونی بانک ها و موسســات اعتباری در حوزه مسکن و  4.7 درصد کل تسهیلات آنهاست. به 
استناد ماده 4 قانون جهش تولید مسکن، بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی مکلفند حداقل 20 
درصد از تســهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال را به بخش مسکن اختصاص دهند و در صورت 
عدم رعایت این موضوع، ســازمان امور مالیاتی کشور موظف است مالیاتی برابر 20 درصد تعهد انجام 

نشده از آنها اخذ و به خزانه داری کل کشور و سپس به حساب صندوق ملی مسکن واریز کند.

سهم صفر »سمایه« و »وخاور« در پرداخت وام مسکن
مدیرعامل پســت  بانک ایران گفت: پست بانک ایران در ماه منتهی به پایان مهر 
1402، تعداد 48 فقره وام به مبلغ سه هزار و 706 میلیارد ریال به شرکت های 

دانش بنیان پرداخت کرده است.
بهزاد شــیری افزود: یکی از اقدامات مهمی که پست  بانک ایران انجام می دهد 
مربوط به افتتاح باجه های بانکی روســتایی در روستاهای کشور است. شیری 

در این  خصوص گفت: اکنون در شهرها و روستاهای کشور 403 شعبه پست بانک و 5 هزار و 723 
باجه بانکی روســتایی فعال است. شیری با تأکید بر اینکه منابع کل این بانک از مهر سال گذشته 
تا کنون رشــد 27 درصدی و منابع موثر رشــد 29.5 درصدی داشته اســت، تصریح کرد: تعداد 
دســتگاه های صادرکننده کارت آنی باجه های بانکی روستایی با رشد 52 درصدی به 3 هزار و 29 
دســتگاه افزایش داشته است و همچنین مبلغ ســپرده های باجه های بانکی روستایی نیز رشد 35 
درصدی را تجربه کرده و به 558.8 هزار میلیارد ریال رسیده است. وی درباره تسهیلات پرداختی 
در بازه زمانی منتهی به مهر 1402 افزود: تعداد 105 هزار و 435 فقره تســهیلات خرد تا  ســقف 
300 میلیون تومان و 2 هزار و 823 تســهیلات کلان بالای 300 میلیون تومان در ماه منتهی به 
پایان مهر 1402، پرداخت شــده اســت که جمع تسهیلات را به 108   هزار و 258 فقره تسهیلات 
به مبلغ 146.5 هزار میلیارد ریال می رســاند. مدیرعامل پســت  بانک ایران بــا بیان اینکه مبالغ 
تراکنش های مربوط به پســت  بانک ایران افزایش 42 درصدی را تجربه کرده است، گفت: مجموع 
مبالغ تراکنش ها در مهر ماه 1402 به 4 هزار و 870 میلیارد ریال رسیده است که در سال گذشته 

این رقم 3 هزار و 381 میلیارد ریال بوده است.

افزایش 42 درصدی تراکنش های »وپست«

میزان تسهیلات پرداختی بانک ها و موسسات 
اعتباری خصوصی در بخش تسهیلات خرد از جمله 
قرض الحسنه ازدواج، ضروری، فرزندآوری و اشتغال 
در 6 ماهه ابتدای سال جاری نسبت به مدت مشابه 

سال قبل بیش از 73 درصد رشد داشت.
بر اساس آمار و اطلاعات بانک مرکزی، کل تسهیلات 
پرداختی شــبکه بانکی طی 6 ماهه ابتدای ســال 
1402، مجموعاً بیست و چهار میلیون و 362 هزار 
و 622 میلیارد ریال تســهیلات، مربوط به دو گروه 
شامل صاحبان کســب وکار )حقوقی و حقیقی( در 
شش بخش کشــاورزی، صنعت و معدن، مسکن و 
ســاختمان، بازرگانی، خدمات، متفرقه و همچنین 

گروه مصرف کننده نهایی )خانوار( بوده است.
بنابر این گزارش ســهم بانک ها و مؤسسات اعتباری 
خصوصی از کل تسهیلات پرداختی در شبکه بانکی 
کشور مجموعاً 9 میلیون و 628 هزار و 246 میلیارد 
ریال اســت که ایــن رقم معــادل 39.5 درصد کل 
تسهیلات را شامل می شود. در مقابل سهم بانک های 
دولتی از کل تسهیلات پرداختی در شبکه بانکی به 
میزان 22.8 درصد و بانک های خصوصی شــده نیز 
37.7 درصد سهم است. بر اساس این گزارش سهم 
بانک ها و موسســات اعتبــاری خصوصی در بخش 
پرداخت تســهیلات در مقایسه با مدت مشابه سال 
1401 حدود 22 درصد رشد داشته است. تسهیلات 

پرداختی مزبور طی این مدت مجموعاً هفت 
میلیون و 901 هــزار و 270 میلیارد ریال 
بوده اســت. در این بخش به  منظور وقوف 
بیشــتر به  اندازه و کمیت حضور بانک ها و 
مؤسســات اعتباری خصوصی، سهم مانده 

تسهیلات بانک ها و مؤسسات اعتباری در پایان سال 
1401 همچنین نقش آن در رشــد اقتصادی کشور 

بدین شرح است:
به گزارش مرکز آمار ایــران، تولید ناخالص داخلی 
)GDP( در پایان سال 1401 بر حسب فعالیت های 
اقتصادی بــه قیمت های جــاری، 141.227.874 
میلیارد ریال بوده است. یکی از فعالیت های بانک ها 
که می تواند نقش مهمــی در افزایشGDP ، ایجاد 
فرصت های شــغلی جدید، رونق و توســعه اقتصاد 
کشــور ایفا کند، تســهیلات اعطایی بانک هاســت. 
بنابراین ســهم تســهیلات اعطایی از کل مصارف 
بانک ها در تزریق منابع بــه بخش های اقتصادی از 

تولید ناخالص داخلی به این شرح است:
 بانک ها و مؤسســات اعتبــاری خصوصی به ترتیب 
معادل 35 درصد از مانده تسهیلات کل نظام بانکی 
و 13 درصــد از تولیــد ناخالص داخلــی را به خود 

اختصــاص داده اند. این درصد در بانک های 
خصوصی شــده بــه ترتیــب 31 درصد از 
تســهیلات اعطایی و 11 درصد ســهم از 

GDP است.
بانک هــای خصوصی طی حــدوداً دو دهه 
فعالیت با اختصــاص 35 درصد مانده تســهیلات 
اعطایی کل نظام بانکی و 13 درصد از تولید ناخالص 
داخلی، نقش بســیار مؤثری در بخش های مختلف 

اقتصاد کشور ایفا کرده اند.
بر اســاس آمار بانک مرکزی، بانک ها و مؤسســات 
اعتباری خصوصی با پرداخت هشت میلیون و 153 
هــزار و 846 میلیارد ریال تســهیلات طی 6 ماهه 
اول ســال 1402 به صاحبان کســب و کار در شش 
بخش اقتصادی مزبور، ســهمی معادل 40 درصد از 
کل تسهیلات شــبکه بانکی کشور در این بخش را 
داشته اند که این موضوع بیانگر نقش مهم بانک های 
خصوصی در رونق اقتصاد و کسب و کارهاست. سهم 
بانک های دولتی در این بخش 20.7 درصد و ســهم 

بانک های خصوصی شده نیز 39.3 درصد است.
گفتنی اســت تســهیلات پرداختی در قالب تأمین 
سرمایه در گردش به بخش های اقتصادی کشور طی 

6  ماهه ابتدایی ســال 1402 برای کل شبکه بانکی 
کشــور بالغ بر پانزده میلیــون و 736 هزار و 159 
میلیارد ریال بوده است که معادل 62/6 درصد از کل 

تسهیلات پرداختی می باشد.
بنا بر این گزارش، در راستای حمایت از کارآفرینان 
و تولیدکنندگان از مجموع هفت میلیون و 281 هزار 
و 461 میلیارد ریال تسهیلات پرداختی توسط شبکه 
بانکی کشــور در بخش صنعت و معدن که سهمی 
معــادل 35 درصد از کل تســهیلات به بخش های 
اقتصادی کشــور را داراســت، معــادل 32 درصد 
آن )مبلــغ دو میلیون و 330 هــزار و 324 میلیارد 
ریال( توسط بانک ها و مؤسسات اعتباری خصوصی 
پرداخت شده است. سهم اعطای تسهیلات در نظام 
بانکی برای این بخش نسبت به عملکرد دوره مشابه 

سال گذشته حدود 20 درصد افزایش  یافته است.
همچنین طی 6 ماهه اول سال 1402 کل تسهیلات 
اعطایــی در بخش خدمات، بالغ بر هشــت میلیون 
و 739 هــزار و 802 میلیارد ریال بــوده که از این 
رقم، مبلغ چهار میلیون و 533 هزار و 412 میلیارد 
ریال معادل 51.9 درصد، توسط بانک ها و مؤسسات 
اعتباری خصوصی تأمین شــده است. بدین ترتیب 
عملکرد این بخش نسبت به دوره مشابه سال گذشته 
در کل نظام بانکی کشــور بیش از 27 درصد رشــد 

داشته است.

قــرارداد همکاری بیــن مدیران عامل 
بانــک گردشــگری و فروشــگاه های 
زنجیــره ای رفاه بــرای خرید کالای 
قسطی بدون هیچگونه سودی از طریق 

زی کارت امضا شد.
این قرارداد را محمدرضا فهمی مدیرعامل و حسین رحمتی 
قائم مقام بانک گردشــگری و محمدرضــا نمازی مدیرعامل 
فروشــگاه های زنجیره ای رفاه امضا کردنــد. این قرارداد در 
راســتای معرفــی "زی کارت" بانک گردشــگری و با هدف 
اعطای تســهیلات تا میزان 500 میلیون ریال با ســود صفر 
درصد برای خرید کالا از شعب فروشگاه های زنجیره ای رفاه 
منعقد شده است. بر اساس طرح زی کارت بانک گردشگری، 
ســازمان ها و شــرکت های دولتی و خصوصی می توانند با 
افتتاح حساب نزد بانک گردشگری تا سقف 500 میلیون ریال 
اعتبار به صورت اقســاطی برای خرید از فروشــگاه های رفاه 
اقدام کنند. زی کارت یکی از طرح های بانک گردشگری است 
که بر اساس آن از 10 تا سقف 50 میلیون تومان تسهیلات به 

کارکنان شرکت ها و سازمان ها اعطا می شود.

وام ۵۰ میلیونی »وگردش«

بانک ســپه در مهرماه ســال جاری مبلــغ 15 هزار 
و 163 میلیــارد و 648 میلیــون ریال تســهیلات 
خرد به حوزه های ازدواج، فرزنآوری، قرض الحســنه 
خوداشــتغالی و کمک ودیعه مســکن مســتأجران 

اختصاص داده است.
ایــن بانک که در زمــره بانک های برتــر در زمینه پرداخت تســهیلات 
قرض الحسنه ازدواج است، در راستای اجرای تکالیف ابلاغی بانک مرکزی، 
به 4 هزار و 395 پرونده میزان 9 هزار و 180 میلیارد و 360 میلیون ریال 
تســهیلات قرض الحسنه ازدواج با کارمزد 4 درصد در مهرماه سال جاری 
پرداخت کرده است. این بانک همچنین در حوزه تسهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری در مدت مذکور یکهــزار و 903 میلیارد و 500 میلیون ریال 
برای 2 هزار و 870 فقره پرونده اختصاص داده است. در همین راستا بانک 
ســپه میزان 3 هزار و 433 میلیارد و 88 میلیون ریال در قالب 2 هزار و 
870 فقره پرونده تسهیلاتی قرض الحسنه خوداشتغالی به معرفی شدگان 
کمیته امداد امام خمینی)ره( و 646 میلیارد و 700 میلیون ریال در رابطه 
با تسهیلات کمک ودیعه مسکن مستأجران بر اساس مصوبه شورای پول و 
اعتبار برای یکهزار و 93 پرونده در مدت مورد اشاره پرداخت کرده است.

 بانک سپه 1۵ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات پرداخت

بانک پاسارگاد با اشاره به عدم تمرکز بر فعالیت های 
ساختمانی درباره تملک 12 ملک خالی، توضیح داد 
و تعداد املاک در دست اقدام حقوقی را هم 94 مورد 

اعلام کرد.
بانک پاسارگاد با اشاره به اینکه تمرکز بر فعالیت های 

ســاختمانی جزء رویکردهای اصلی نیست در واکنش به اعلام تملک 12 
ملک خالی در سامانه ملی املاک و اسکان، توضیح داد: این آمار در مقایسه 
با آمار اعلامی بسیار متفاوت بوده و برخی از این املاک واگذار شده و اصلاح 
اطلاعات سامانه در حال انجام است. تعداد املاک در دست اقدام حقوقی 
هــم 94 مورد بوده و با توجه به مشــکلات متعدد مانند وجود متصرف و 
عدم تخلیه واحد مســکونی، توقف قضایی، مذاکره بانک و مشتری برای 
اقاله املاک و... فرآیند قابل فروش شدن املاک زمان بر بوده و از طرفی با 
ورود موارد جدید به صورت مستمر تعدادی از واحدهای تملیکی در دفاتر 
بانک ها منعکس اســت. بانک پاسارگاد از طریق شرکت های زیرمجموعه، 
هرسه ماه یکبار اقدام به برگزاری مزایده فروش املاک می کند و از ابتدای 
سال جاری نیز 2 بار مزایده  برگزار و املاک موردنظر به متقاضیان واگذار 

شده است.

 توضیح »وپاسار« 
درباره 12 ملک خالی

رشد ۷۳ درصدی پرداخت تسهیلات خانوار
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ذرهبیـن

سیمانخاش

وضعیت مالی شرکت

سيمان خاشنام شرکت 

فهرست اوليه بازار دومتابلو

سيمان، آهک و گچصنعت

توليد سيمان، آهک و گچگروه

سخاشنماد

1365/03/24تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1365/03/24)بهره برداری(

1365/03/24تاریخ ثبت اولیه

60374شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 6 ماهه 1402 نسبت به دوره مشابه سال 1401

ترازنـامــــه

1402/061401/06عنوان قلم

0.00 %60.00 %سرمایه

50.82 %28.44 %جمع دارائی های جاری

210.20 %5.85 %جمع دارائی های غیرجاری

81.80 %20.95 %جمع کل دارائی ها

83.59 %22.30 %جمع بدهی های جاری

70.55 %56.65 %جمع بدهی های غیر جاری

82.95 %23.88 %جمع کل بدهی ها

79.67 %15.37 %جمع حقوق صاحبان سهام

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

 آییــن نامه هــای صنعــت 
بیمه با بهره گیری از خرد جمعی و نظر ســنجی از 

ذینفعان بازنگری و تدوین می شود.
معاون توســعه بیمه مرکزی با اعــام این خبر در 
خصــوص جزئیات اصاح و تدویــن آئین نامه های 
جدید بیمه مرکزی و نحوه قانون گذاری جدید گفت: 
مهمترین نظام های نوآوری در دنیا مبتنی بر »نظام 
نوآوری باز« اســت یعنی به جای این که مجموعه 
محــدود به »تحقیق و پژوهــش« خود یا به اصاح 
»R&D« باشــد، در حوزه های تولیدی و خدماتی و 
آئین نامه جدید از خرد جمعی استفاده می شود.در 
واقــع نگاه فراتر می رود و با افراد متخصص خارج از 
رگولاتوری اعم از خارج فضای بیمه ای مانند فضای 
بانکی داخل کشــور و یا حتی فضای خارج کشــور 

ارتباط برقرار می شود تا بتوانیم دیدگاه های 
آنان را در حوزه اصاح آئین نامه های کسب 
و کار داشته باشیم. علی بنیادی افزود: برای 
اجرایی کردن این رویکرد در بیمه مرکزی 
در ابتدا اصاح آئین نامه ها را در دستور کار 

قرار دادیم و آئین نامه هایی که در کسب و کارهای 
مختلــف بیمه ای تأثیرگــذار بودنــد را در اولویت 
قرار دادیم.همچنین مقرر شــد برای بهره گیری از 
ظرفیت های فعالان بیمه ای، هم افزایی برای تدوین 

و اصاح آیین نامه ها ایجاد شود.
وی ادامه داد: در همین راستا مقرر شد، پیش نویس 
آیین نامه ها قبل از اجرا و اباغ، مورد نظرســنجی 
ذی نفعان قرار گیرد تــا بتوانیم یک قانون پخته با 

یک استراتژی قابل اجرا و سود ده را اجرا کنیم.

بنیــادی تصریح کــرد: البته قبــل از این 
نیز ســندیکای بیمه گران ایران به عنوان 
نماینده شــرکت های بیمــه در این روند 
حضور داشته و بیمه مرکزی در طول اجرای 
آئین نامه ها از نظرات کارشناســی سندیکا 
اســتفاده می کرد. نماینده ســندیکا زمان تصویب 
آیین نامه ها نیز در شــورای عالی بیمه حضور دارد.  
اما ذی نفعان دیگری مانند: نمایندگان، کارگزاران 
بیمه ای، شرکت های ارزیابی خسارت و اکچوئرها در 
صنعت بیمه هستند که بعضاً تشکل رسمی ندارند، 
لذا سعی کردیم قبل از تصویب آئین نامه هایی که 
به این ذی نفعان مربوط می شود، نظر کارشناسی 

آنان را نیز جویا شویم.
وی ادامــه داد: بــا رویکرد جدیدی کــه در اصاح 

تدوین آیین نامه ها در دســتور کار قرار گرفته، برآن 
شدیم آئین نامه ها پس از بررسی اولیه در کمیسیون 
تخصصی شورای عالی بیمه و قبل از این که در دستور 
کار شورای عالی بیمه قرار گیرد، بر روی سایت بیمه 
مرکزی بارگذاری شود تا تمام اصناف و افراد بتوانند 
آزادانه اظهار نظر اصاحی همراه با راهکار ارائه دهند 
و این نظرات جمع بندی شده و سپس در کارگروهی 
که به همین منظور در بیمه مرکزی تشــکیل شده، 
بررسی و در نهایت برای تصمیم گیری به شورای عالی 
بیمه ارائه می  شــود.عضو هیات عامل بیمه مرکزی 
در پایان خاطر نشــان کرد، بیمه مرکزی جمهوری 
اســامی ایران در دور جدید کاری خود، تســهیل 
گــری و تعامل بــا ارکان صنعت بیمــه را در راس 

برنامه های خود قرار داده است.

معاون طرح و توسعه بیمه مرکزی خبر داد:

اصلاح آیین نامه های بیمه ای با رویكرد نوآوری باز

منافــع  در  مشــارکت  ســود 
بیمه نامه هــای عمــر اندوخته دار 
ملــت شــامل  بیمــه  شــرکت 
بیمه نامه های عمر و سرمایه گذاری 
و عمر و پس انداز در ســال1401 

به میزان 25 درصد محاسبه و به حساب بیمه نامه های 
بیمه گزاران شرکت بیمه ملت منظور شد.

شــرکت بیمه ملت با ارائه طرح هــای مختلف در حوزه 
بیمه  های زندگی شامل: بیمه زندگی و سرمایه گذاری، 
بیمه ســپرده زندگی، بیمه مســتمری زنــان خانه دار 
 و بیمــه تحصیل فرزنــدان و با پوشــش های بیمه ای

 متنوع بیمه ای و نیز بازده مناســب ســرمایه گذاری و 
خدمــات جانبی، همواره تاش کرده اســت تا خدمات 
بیمه ای را در حوزه بیمه های زندگی با بالاترین کیفیت 
به جامعه بیمه گزاران خود ارائه کند که به عنوان نمونه، 
در 5 ســال گذشته بطور متوســط سود قطعی منظور 
شده در حساب بیمه های زندگی بیمه گزاران بیمه های 
زندگی شرکت بیمه ملت، بالغ بر 26.6 درصد بوده است.

سود قطعی 25 درصدی 
بیمه نامه های زندگی »ملت«

رئیس سازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
جزئیات پوشش بیمه خدمات روانشناسی را 

تشریح کرد.
رئیس سازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
درباره جزییات بیمه خدمات روانشناســی 

گفــت: هیأت دولت برخی از خدمات ســامت روان را با گرایش 
روانشناسی بالینی و ســامت تحت پوشش بیمه قرار داده است 
و این موضوع مشــمول انواع اختالات روانشــناختی است.علی 
فتحی آشتیانی، با بیان اینکه افراد از دوران کودکی تا سالمندی 
می توانند با مراجعه به مراکز مشاوره و روان شناسان از این خدمت 
با بیمه استفاده کنند، گفت: علم روان شناسی تنها این دو گرایش 
نیست و معتقدم سایر گرایش های روانشناختی از قبیل خدمات 
روانشناسی تربیتی، گرایش صنعتی ســازمانی که برای پرسنل 
کارخانه ها ارایه می شــود نیز باید در تحت پوشش بیمه قرار می 
گرفــت و معتقدیم دولت و مجلس باید شــمول خدمات بیمه را 
بیشتر کنند تا همه روانشناسان از این مزایا بهره مند شوند.فتحی 
آشــتیانی ادامه داد: در جامعه بیــش از ۷0 درصد مردم توانایی 
مراجعه به رواشناسان را ندارند به دلیل اینکه تعرفه این خدمات 
بالا است. تعرفه مصوب دولت 2۳0 هزار تومان برای کارشناسان 
ارشد و 2۷0 هزار تومان برای دکتری تعیین شده است که برخی 
این تعرفه را رعایت نمی کنند و همین موضوع هم باعث شــده تا 

مردم نتوانند از این خدمات استفاده کنند.

 جزئیات پوشش 
بیمه خدمات روان شناسی 

مدیر عامل بیمــه ایران از پرداخت میانگیــن روزانه 94 میلیارد 
تومان خسارت به مردم و زیاندیدگان بخش های صنعتی، تولیدی 
و خدماتی کشور توسط شرکت بیمه ایران خبر داد و این موفقیت 
را از توفیقات مهم دولت ســیزدهم در خدمتگزاری بدون منت به 

مردم و اقتصاد ملی دانست.
 حســن شــریفی با بیان این مطلب افزود: در هفت ماهه منتهی به پایان 
مهــر 1402بیمه ایران در مجموع بیش از 19۷ هزار میلیارد ریال )معادل 
نوزده هــزار و هفتصد میلیارد تومان( خســارت بابت جبــران زیان های 
اشخاص حقیقی و حقوقی در رشته های آتش سوزی، درمان، عمر، انرژی، 
مســئولیت، مهندســی، حمل کالا، نقلیه آبی، نقلیه هوایی، شخص ثالث، 
بدنــه، حوادث پرداخت کرده اســت. رییس هیات مدیــره بیمه ایران، با 
تاکید بر اینکه سیاست های کان شرکت بر اساس پاسخگویی به نیازهای 
بیمه ای مردم، به ویژه رســیدگی و پرداخت با کیفیت خسارت در حداقل 
زمان ممکن برنامه ریزی شــده است تا بیمه گذاران  با آرامش و اطمینان 
خاطر پوشش بیمه ای مناسب خود را تهیه کنند، اضافه کرد: پرداخت این 
مبلــغ عظیم در مدتی کوتاه که به همــت والای کارکنان و نمایندگان پر 
تاش  شــبکه فروش شرکت حاصل شده است، حکایت از توانگری بالای 
بیمه ایران به لحاظ مالی و نیروی انسانی متعهد و متخصص دارد. شریفی 
افزود: بر اساس شیوه نامه ای که اباغ کرده ایم، پرداخت خسارت به موقع 
از سوی شعب پرداخت خسارت، یکی از شاخص های مهم ارزیابی عملکرد 

مدیران و امتیاز دهی به شعب بیمه ایران در سراسر کشور است.
وی تصریــح کرد: همان طور که گفتم سیاســت راهبردی شــرکت بیمه 

ایــران »پرداخت بــه موقع و با کیفیت خســارت و ارائه خدمات 
متنوع بیمه ای« به مردم اســت و با همین رویکرد سامانه برخط 
بیمه هــای درمان را هم راه اندازی کردیم. در مورد بیمه نامه های 
اتومبیــل هم دعوت می کنم مردم و بیمه گــذاران با مراجعه به 
»ســامانه بیمه ایران من« از مزایا و لــذت خدمات غیرحضوری 
شرکت بیمه ایران بهره مند شوند. رییس هیات مدیره بیمه ایران، با اشاره 
به رشد شــاخص های عمده اقتصادی در بیمه ایران، اضافه کرد: در هفت 
ماهه امسال با تولید بیش از ۳49 هزار و 564 میلیارد ریال حق بیمه و با 
تاش تمامی همکارانم در سراسر کشور به ویژه همکاران نماینده در دفاتر 
نمایندگی حقیقی و حقوقی، رشــد 45 درصدی تولید حق بیمه را نسبت 

به مدت مشابه سال 1401شاهد بوده ایم.
وی در این باره متذکر شد: البته، با توجه به سیاست های بیمه ایران مبنی 
بر حرکت در مسیر »سود سازی پایدار«، با برنامه ریزی دقیقی سهم حق 
بیمــه ثالث و درمان از کل حق بیمه های دریافتی شــرکت کاهش یافت. 
در واقع، در دوره جدید مدیریتی بیمه ایران، راهبرد  شــرکت بر اســاس 
حرکت در مسیر فروش بیمه نامه هایی با سودآوری بهتر و پایدار پایه ریزی 

شده است.
شــریفی در پایان افزود: بالاترین درصد رشد تولید حق بیمه در هفت ماه 
امســال، نسبت به مدت مشابه ســال قبل مربوط به رشته بیمه مهندسی 
بــا 141 درصد افزایــش و پس از آن مربوط به بیمــه نقلیه هوایی با 90 
درصــد، بیمه بدنه خودرو با ۷8 درصد، بیمه نقلیه آبی با ۷4 درصد، بیمه 

مسئولیت با 65 درصد و بیمه انرژی با 5۷ درصد افزایش بوده است.

پرداخت روزانه 94 میلیارد تومان خسارت توسط بیمه ایران

به منظور ممانعت از ایجاد 
وقفــه در فرآینــد  تولید 
علی الحســاب  بیمه گزار، 
خســارت آتش ســوزی 
کارخانــه  تولیــد کننده  

»شیرآلات طوفان فلز« پرداخت شد.
احمد صفرزاده معاون فنی شــرکت بیمه دی 
بــه هنگام تودیع چک خســارت به بیمه گزار 
گفت: این شــرکت در راستای اجرای تعهدات 
خود و به منظــور جلوگیری از ایجاد وقفه در 
فرآیندهــای کاری بیمه گزار و با لحاظ زمان برَ 
بودن ارزیابی نهایی خسارت، طی مدت زمانی 
کمتــر از یک ماه از تاریخ دریافت نظریه  اولیه  
ارزیاب خسارت، نسبت به پرداخت مبلغ 150 
میلیــارد ریال علی الحســاب در وجه کارخانه  
»طوفان فلز« اقدام کرد. صفرزاده ضمن تأکید 
به تسریع در نهایی کردن فرآیندهای ارزیابی 
پرداخت  ارزیاب منتخب،  توســط  خســارت 
بــه موقع خســارت به بیمه گــزاران در زمان 
بروز خسارت را، از نشــانه های بارز بیمه گری 

حرفه ای عنوان کرد.

  »ودی« ۱5۰ میلیارد 
خسارت پرداخت

چکیــده تحلیــل بنیادی » کقزوی«
شــرکت شیشــه قزوین در ســال 1344 به صورت ســهامی عام تاســیس شــد. این شــرکت در ســال 
1349 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شــد. معاملات ســهام این شــرکت در بازار توافقی پایه 
زرد فرابورس با نماد کقزوی انجام می شود. تولیدات این شرکت شامل شیشه های فلوت و شیشه 
اتومبیل می باشــد. شــرکت طرح توســعه شیشــه ســولار را برای ســال آینده دارد که می تواند تاثیر 

خوبی بر روند سودآوری این شرکت داشته باشد. ت 
شرک

ی 
عرف

م

s m b r o k e r . i r

P/E11/4 صنعتP/E6/5 تابلو کقزوینماد
 قیمت تابلو 

در تاریخ تحلیل )08/15/ 
(1402

4,298 میلیارد تومان

ملاحظاتسودی پرداخت نشدهسود تقسیمی2 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال 1399
فروش حدودا  29 میلیون متر مربع انواع 

شیشه)شیشه اتومبیل، شیشه فلوت و ...(  نرخ 
 میانگین حدودا 14،900 تومان به ازای 

هر متر مربع و نرخ دلار 20.4 هزار تومان

 10 درصدسود تقسیمی375 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال 1400
ملاحظات37.5 میلیارد تومان

فروش حدودا .27.6 میلیون متر مربع انواع 
شیشه)شیشه اتومبیل، شیشه فلوت و...(  با نرخ 

 میانگین 30،989 تومان به ازای 
هر متر مربع و نرخ دلار 23.09 هزار تومان

 97 درصدسود تقسیمی512 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال 1401
ملاحظات499 میلیارد تومان

فروش24 میلیون متر مربع انواع شیشه)شیشه 
اتومبیل، شیشه فلوت و ..(  با نرخ میانگین 

 54،371 تومان به ازای 
هر متر مربع و نرخ دلار 27.2 هزار تومان

697 تومانکارشناسی 5671403 تومانکارشناسی 1402سود 359 تومانیسال 1401

مفروضات تحلیل

مقدار تولید
شــرکت در 6 ماهه 1402 حدودا 14 میلیون متر مربع تولید انواع شیشــه داشــته اســت.  در مجموع برای ســال 1402 و 1403 تولیدات حدودا 27 و 28 
میلیون متر مربع پیش بینی می شود. تولیدات شیشه اتومبیل و شیشه فلوت که مهمترین محصولات شرکت هستند برای سال 1402 به ترتیب 13 

و 10 میلیون متر مربع پیش بینی شده است.

مقدار فروش
شــرکت در 6 ماهه حدودا 13.6 میلیون متر مربع از محصولات خود را بفروش رســانده اســت.  پیش بینی ما از فروش شــرکت برای ســال های 1402 
و 1403 حــدودا 27 میلیــون متــر مربــع اســت. مقادیــر فروش شیشــه اتومبیل و فلوت برای ســال 1402 به ترتیب 13 و 10 میلیــون متر مربع پیش بینی 

شده است.

نرخ فروش
نرخ فروش داخلی محصولات بر اساس کشش بازار و نظر هیات مدیره مشخص می شود. در شش ماهه 1402 نرخ فروش شیشه اتومبیل و فلوت 
حدودا 108 و 28 هزار تومان ثبت شده است. برای سال 1402 این نرخ ها به ترتیب 122 و 32 هزار تومان به ازای هر متر مربع پیش بینی شده است. 

برای سال 1403 نیز این نرخ ها 147 و 64 هزار تومان برآورد شده است.

هزینه تولید

در سال های اخیر، سهم مواد مستقیم و غیر مستقیم در هزینه های تولید حدودا 47 درصد، هزینه حقوق و دستمزد 6%، هزینه سربار 47 درصد بوده 
اســت.  بهای تمام شــده تولید شیشــه اتومبیل و فلوت در ســال گذشــته 25،400 تومان به ازای هر متر مربع بوده  و در ســال های گذشته حاشیه سود 
تولیــد ایــن دو محصــول در حــدود 50-60 درصــد ثبــت شــده اســت. برای ســال 1402 و 1403 نرخ بهای تمام شــده این دو محصــول 34 و 47 هزار تومان 
پیش بینی شده است. با توجه به نرخ های فروش پیش بینی شده در بالا، حاشیه سود تولی این دو محصول حدودا 58 درصد محاسبه می شود. برای 
سال 1402 و 1403 نیز رشد حقوق و دستمزد حدودا 30 و 35 درصد در نظر گرفته شده است.  در مجموع هزینه تولید سال 1402 و 1403 به ترتیب 

1،129 و 1،581 میلیارد تومان پیش بینی شده است.

متوسط نرخ دلار نیما برای ادامه سال 1402 در این تحلیل  39 هزار تومان و برای سال 1403 حدودا 47.9 هزار تومان در نظر گرفته شده است.نرخ دلار

 سایر درآمدها 
و هزینه ها

ســود ســهام دریافتی در ســال گذشــته 40 میلیارد تومان گزارش شــده اســت. برای ســال 1402 و 1403 به ترتیب ســود ســهام 56 و 78 میلیارد تومان 
پیش بینی شده است.

درصد تغییر سود هر سهم 1402 به ازای تغییر یک 
1/6 درصدنرخ دلار0/6 - درصدنرخ مواد اولیه2 درصدنرخ فروشدرصد از متغیرهای اساسی

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت

از ریسک های شرکت می توان به افزایش پی در پی ظرفیت تولید شیشه در کشور و مازاد عرضه بر تقاضا، فرسوده شدن خطوط تولید و کاهش تولیدات، 
محدودیت عرضه کربنات سدیم به واسطه رشد تولیدات در کشور، هزینه تعمیر و نگهداری بالا و زمانبر شدن واردات قطعات  به واسطه تحریم ها اشاره 
کرد. همچنین از پتانسیل شرکت به عنوان تنها شرکت بورسی می باشد که تولیدات شیشه های فلوت و اتومبیل را انجام می دهد. رشد سودآوری شرکت به 

واسطه راه افتادن خط سولار و سودآوری 90 و 230 میلیاردی برای سال های 1402 و 1403 )در پیش بینی سود لحاظ نشده است( اشاره کرد.

نظر کارشناسی

صنعت شیشه در سال های اخیر شاهد افزایش ظرفیت های پیاپی از طرف کارخانه های تولید کننده بوده که به دلیل عدم تقاضای مناسب در داخل 
ســبب شــده اســت محصول تولیدی در بازارهای صادراتی با حاشــیه ســود نه چندان جذاب به فروش برســد. با این حال شــرکت هایی همچون شیشــه 
قزوین که محصولات متفاوتی تولید می کنند و یا مشتریان داخلی خود را دارند توانسته اند سودآوری مناسبی رقم بزنند. سود 800 میلیاردی فعلی در 
کنار مارکت 4 همتی و داشتن یک طرح توسعه  در سال های آتی، کقزوی را جز شرکت های ارزنده صنعت قرار داه است. اما از طرفی ریسک فرسوده  

شدن تجهیزات و کاهش تولید نیز می تواند برای شرکت در سال های آتی مشکل ساز شود.

سارا چلویان
کارشناس تحلیل
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»شاوان« تومانی  میلیارد  هزار   64 درآمد 
شرکت پالایش نفت لاوان درآمد فروش محصولات را ۶۴۰۰۰ میلیاردتومان 

اعلام کرد.
شــرکت پالایش نفت لاوان در زمینه تأمین نفت خــام و میعانات گازی 
انجام عملیات پالایــش خوراک دریافتی به منظــور تولید فرآورده های 
نفتی و عرضه آنها به مشــتری فعالیت دارد. حدود ۳ درصد از حجم کل 
پالایــش نفت خام و میعانات گازی داخلی و فرآورده های نفتی مورد نیاز 
کشور در پالایشــگاه نفت لاوان تولید می شود به عبارتی ظرفیت اسمی 
تقطیر نفت خام این شــرکت ۵۶ هزار بشکه در روز است. این شرکت در 
حــال حاضر فرآورده هــای متنوعی را به بازار ارائــه می کند که از میان 
آنهــا می توان به گاز مایــع، بنزین، نفت ،گاز یــورو ۴ نفت کوره گوگرد 
نفتای سبک و سنگین اشاره کرد. در بخش پالایش مواد مستقیم مصرفی 
این شــرکت برخلاف شرکت های رقیب علاوه بر مصرف نفت خام توانایی 

پالایش میعانات گازی را نیز دارد.
مطابـق گـزارش ۶ ماهـه اول سـال ۱۴۰۲ شـرکت در ایـن دوره موفـق 
بـه شناسـایی ۱۴۶۸ میلیـارد تومـان سـود خالص شـد، این بـدان معنی 
اسـت کـه شـرکت در گـزارش ۶ ماهـه خـود موفـق بـه شناسـایی ۱۸۳ 
تومـان سـود بـه ازای هـر سـهم شـده اسـت. لازم بـه توضیـح اسـت که 
سـود شـرکت در تابسـتان نسـبت بـه فصـل بهـار رشـد ۱۲۷ تومانـی 
حـدود ۵ برابـر داشـته اسـت. شـرکت پالایش نفـت لاوان درآمـد فروش 
محصـولات را ۶۴۰۰۰ میلیاردتومـان اعـلام کـرد. سـود ناخالص شـرکت 

۶۲۰۰ میلیـارد تومـان اسـت. / کارگزاری پیشـرو

»فغدیر« یالی  ر هزار   2 سود  بینی  پیش 
شــرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان پیش بینی سود هر سهم را برای دوره 

مالی منتهی به ۱۴۰۳ مبلغ ۱۸۳۱ ریال اعلام کرد.
شــرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان فروش را بــرای دوره مالی منتهی به 
۱۴۰۳ مبلغ ۱۶۵۷۶۷۴۵۵ میلیون ریــال پیش بینی کرد. این رقم برای 
دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۱۰۴۶۰۸۶۰۷ میلیون ریال اعلام شــد. 
قابل ذکر اســت که این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال مالی منتهی 
به ۱۴۰۱ افزایش دارد، این مبلغ در دوره مالی مورد گزارش ۶۷۱۶۰۵۲۹ 

میلیون ریال است.
ســود هر سهم پس از کسر مالیات شــرکت ۱۸۳۱ ریال برای دوره مالی 
منتهی به ۱۴۰۳ اســت، این مبلغ در دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ حدود 
۱۲۲۴ ریالپیش بینی شــد. در دوره مالی مشــابه منتهی به ۱۴۰۱ مبلغ 

۲۱۰۲ ریال محقق شد. / شرکت سبدگردان ثنا

»سهگمت« درصدی   54 ناخالص  سود  حاشیه 
 شرکت سیمان هگمتان فروش را برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۳/۱۰/۳۰

مبلغ ۱۹۷۱۰۶۲۴ میلیون ریال پیش بینی کرد.
بـه  منتهـی  مالـی  دوره  بـرای  را  فـروش  هگمتـان  سـیمان  شـرکت 
۱۴۰۳/۱۰/۳۰ مبلـغ ۱۹۷۱۰۶۲۴ میلیـون ریـال پیـش بینـی کـرد. این 
رقـم بـرای دوره مالـی منتهـی بـه ۱۴۰۲ مبلـغ ۱۴۷۵۰۱۷۴ میلیـون 
ریـال اعـلام شـد. ایـن رقـم برای مـدت مشـابه منتهـی بـه ۱۴۰۱ مبلغ 
۱۰۳۰۱۷۹۱ میلیـون ریـال بـود. حاشـیه سـود ناخالـص شـرکت ۵۴ 
درصـد است.سـود هـر سـهم پـس از کسـر مالیـات شـرکت بـرای دوره 
مالـی منتهـی بـه ۱۴۰۳ مبلـغ ۱۳۴۱۳ ریال و بـرای دوره مالـی منتهی 
بـه ۱۴۰۲ مبلـغ ۹۸۲۷ ریـال پیـش بینـی شـد. ایـن رقـم بـرای مـدت 
مشـابه سـال قبـل مبلـغ ۶۴۷۷ ریـال بـود. P/E هر سـهم شـرکت برای 
دوره مالـی منتهـی به ۱۴۰۳ حـدود ۳.۴۴ واحد بـرای دوره مالی منتهی 

بـه ۱۴۰۲ ، ۵.۴۷ واحـد اسـت. / سـبدگردان سـورین

»کاوه« سود  درصدی   28 افزایش 
شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیـش P/E هـر سـهم را بـرای سـال ۱۴۰۲ 

مبلـغ ۴.۳ واحـد اعـلام کرد.
شـرکت فـولادکاوه جنـوب کیـش P/E هـر سـهم را بـرای سـال ۱۴۰۲ 
مبلـغ ۴.۳ واحد اعلام کرد، فروش کارشناسـی شـده شـرکت برای سـال 
مالـی منتهـی بـه ۱۴۰۲ مبلـغ ۳۳۷۱۹۵۴۵۳ میلیـون ریـال اسـت، این 
رقـم بـرای دوره مالـی منتهـی بـه ۱۴۰۱ مبلـغ ۲۲۶۵۴۹۲۴۲ میلیـون 
ریـال اسـت. سـود هـر سـهم پـس از کسـر مالیـات شـرکت بـرای دوره 
مالـی منتهـی بـه ۱۴۰۲ مبلغ ۲۴۶۱ ریـال و برای دوره مالـی منتهی به 
 ۱۴۰۱ مبلغ ۱۰۵۶ ریال اسـت. حاشـیه سـود ناخالص شرکت ۲۸ درصد 

است. / سبدگردان سورین
 

ماه مهر  در  »غگل«  درآمد  افزایش 
شـرکت گلوکـوزان در عملکرد یک ماهـه منتهی بـه ۱۴۰۲/۰۷/۳۰معادل 
۲,۲۲۲,۲۵۵ میلیـون ریـال از محصولات خود را به فروش رسـانده اسـت.

شـرکت گلوکـوزان طـی عملکـرد یـک ماهـه منتهـی بـه ۱۴۰۲/۰۷/۳۰ 
معـادل ۲,۲۲۲,۲۵۵ میلیـون ریـال از محصـولات خـود را بـه فـروش 
رسـانده اسـت کـه نسـبت به دوره یک ماهه مشـابه سـال قبـل ۹۹درصد 

افزایش داشـته اسـت.
»غـگل« با سـرمایه ثبـت شـده ۱۰,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریـال در عملکرد 
یـک ماهـه سـال مالـی منتهـی بـه ۱۴۰۳/۰۶/۳۱ مبلـغ ۲,۲۲۲,۲۵۵ 
میلیـون ریـال درآمـد فـروش داشـته اسـت که نسـبت بـه مدت مشـابه 

سـال قبـل ۹۹درصد رشـد داشـته اسـت. / کـدال ۳۶0

»غدام« وش  فر درصدی   163 رشد 
شــرکت خوراک دام پارس در عملکرد یک ماهــه منتهی به ۱۴۰۲/۰۷/۳۰ 
معادل ۲۹۲,۳۸۲ میلیون ریال از محصولات خود را به فروش رسانده است. 

شــرکت خوراک دام پارس در عملکرد یک ماهه منتهی به ۱۴۰۲/۰۷/۳۰ 
معادل ۲۹۲,۳۸۲ میلیون ریال از محصولات خود را به فروش رسانده است 
که نســبت به دوره یک ماهه مشابه ســال قبل ۱۶۳درصد افزایش داشته 
است. »غدام« با سرمایه ثبت شده ۱۶۰,۰۰۰ میلیون ریال در عملکرد ۱۰ 
ماهه ســال مالی منتهی به ۱۴۰۲/۰۹/۳۰ مبلغ ۲,۱۱۸,۵۹۸ میلیون ریال 
درآمد فروش داشــته است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۱۱درصد 

رشد داشته است. / کدال ۳۶0

روی خط تحلیل

مدیرعامــل کارگــزاری بانک آینده بــا بیان اینکه اگــر پلتفرم ها و 
اینفلوئنسرها احراز هویت نشده باشند نظارت پیچیده می شود،تاکید 
کرد: بازار کم عمقی مانند بازار سرمایه که در آن حجم معاملات کم 

است را با صف خرید و فروش می توان دستکاری کرد.
حســین خزلی مدیرعامل کارگزاری بانک آینــده در پنل روندهای 
نوظهور در بازارهای مالی در نمایشــگاه کیش اینوکس اظهار داشت: 
یک بار اینترنت همه ســاختارهای جهانی را به هم ریخت و با آمدن 
شــبکه های جهانی، معاملات متکی بر این شبکه ایجاد شد. بیش از 
۱۰ سال روی این مورد کار شد و بورس ها و کارگزاری ها از این شبکه 
اســتفاده کردند. وی ادامه داد: فعالان حوزه سرمایه در تلگرام گروه 
دارند و به همین دلیل به تدریج کارگزار ها به این سمت رفتند که از 
این شبکه استفاده کنند، این شبکه های اجتماعی روی فارکس، بازار 

سهام و بازار کامودیتی ها اثرگذار است.
مدیرعامل کارگــزاری بانک آینده با بیان اینکه دو نوع معامله وجود 
دارد، یک معامله تقلیدی و دو معامله انعکاس اظهارداشت: یک سری 
اینفلوئنسرها در کارگزاری ها ایجاد شده که اطلاعات را افشا می کنند 
و بقیه آنها را دنبال می کنند،اگر اینفلوئنسر اشتباه کند توسط افکار 
عمومی حذف می شود و اگر در بازارهای مالی این اتفاق بیفتد نظارت 
مردم ایجاد می شــود. وی ادامه داد: شبکه های اجتماعی فقط برای 
معاملات ایجاد شده است برای همین نمی شود بر عکس آنچه گفته 
شده عمل کرد. خزلی  با اشاره به اینکه گردش اطلاعات و آموزش با 
این شبکه های اجتماعی افزایش یافته است، گفت:وجود اینفلوئنسرها 

در شــبکه های اجتماعی که از این فیلترها رد شــده باشند استرس 
سهامداران را کم می کند.

مدیرعامل کارگزاری بانک آینده با اشــاره بــه اینکه بازار کم عمقی 
مانند بازار سرمایه که در آن حجم معاملات کم است را با صف خرید 
و فروش می توان دستکاری کرد، افزود: اگر پلتفرم ها و اینفلوئنسرها 
احراز هویت نشده باشند نظارت پیچیده می شود. در بازارهای خارج 

از نظارت مانند فارکس و رمز ارز این کار خیلی سخت تر می شود.
ســعید اسلامی بیدگلی کارشناس بازار سرمایه نیز در پنل روندهای 
نوظهور در بازارهای مالی در نمایشــگاه کیش اینوکس با بیان اینکه 
سیستم های مالی به دو بخش سنتی و نو تقسیم می شوند گفت: در 
سیستم های ســنتی تنظیم گری و در کنار آن نهادهای قانونی برای 
رسیدن به دعاوی حقوقی وجود دارد. وی ادامه داد: در اقتصاد جدید 
از تکنولوژی، ارتباطات اجتماعی استفاده می شود یعنی با استفاده از 

جو عمومی و جامعه ای که فشار می آورد جای تنظیم گری را می گیرد.
امیر سیدی، کارشناس بازار سرمایه نیز در پنل روندهای نوظهور در 
بازارهای مالی در نمایشگاه کیش اینوکس با بیان اینکه انسان فقط با 
خلاقیت موضوعیت می یابد گفت: هوش مصنوعی ممکن است نسل 
بشــر را بازنشســته کند. وی ادامه داد: فضای مالی نسبت به فضای 
صنعتی در بستر کامپیوتر نشسته و فضای مناسب تری دارد، فعالیت 
در بازار مالی قابلیت اســتفاده از هوش مصنوعی را دارد و کار انسانی 

در این بازار به دلیل فضای رگولاتور می تواند به حداقل برسد.
این کارشــناس در ادامه تصریح کرد: در بحــث معاملات اجتماعی 
هوش مصنوعی کاربرد بیشــتری دارد و در حوزه مالی هر شــخص 

می تواند دستیار داشته باشد.
اســماعیل الله گانــی، مدیرعامل بانک رفاه نیــز در پنل روندهای 
نوظهــور در بازارهای مالی گفت: واضح اســت که افراد بخواهند با 
ابزارهای مالی متکی بر پول، ســرمایه گذاری و بازار سکه و خودرو 
را برای حفظ ارزش پول خود ترجیح دهند. وی با اشــاره به اینکه 
اگر ما انتظار ســرمایه گذاری خارجی را داشته باشیم باید ریسک 

آن را بپذیریم.
وی اظهارداشت: برای ایجاد انگیزه در سرمایه گذاران باید روشی ایجاد 
کنیم تا سرمایه گذاران به عرصه بیایند به همین منظور در مجموعه 
بانک رفاه طرحی ایجاد شــده تا در ســود و زیان شرکت ها شریک 
شویم و قطعا باید با پروژه هایی همکاری کنیم که سودده باشند. به 
طور یقین در شرایط تورمی، آنهایی که تسهیلات می گیرند برنده اند.

در پنل روندهای نوظهور در بازارهای مالی در نمایشگاه کیش اینوکس مطرح شد:

بازارسرمایهچگونهدستکاریمیشود؟

تأمین مواد اولیه موردنیاز شــرکت گسترش کاتالیست ایرانیان نظیر کبالت و نیکل از محل فرآوری باطله های 
موجود در کشور امکان پذیر خواهد شد.

مدیرعامل شــرکت سرمایه گذاری توســعه معادن و فلزات به همراه معاونان و جمعی از مدیران این مجموعه 
از خطوط تولید شــرکت گسترش کاتالیست ایرانیان بازدید کرد و از نزدیک در جریان روند کار و پیشرفت 
طرح های توسعه این شــرکت قرار گرفت. اردشیر سعدمحمدی در این بازدید شرایط شرکت را مطلوب، در 
حال توســعه و دارای روند صعودی ارزیابی کرد و افزود: در ســال آینده کاتالیست های پتروشیمی جدیدی 
بــه محصولات مجموعه اضافه خواهد شــد. با توجه بــه تغییرات تکنولوژی صورت گرفته، کاتالیســت های 
 فولادی نیز از کیفیت بالاتر و شــرایط قیمتی مناسبتری برخوردار بوده و انتظارات مصرف کنندگان را تأمین 

خواهدکرد.
مدیرعامل ومعادن با اشاره به سرمایه گذاری های صورت گرفته در این راستا، افزایش تولید و افزایش اشتغالزایی 
شــرکت گسترش کاتالیســت ایرانیان را قابل توجه دانســت. وی اظهار امیدواری کرد با استقرار سیستم های 
هوشمند مالی و مدیریتی، این شرکت در آینده نزدیک بتواند تأمین مواد اولیه موردنیاز نظیر کبالت و نیکل را 

از محل فرآوری باطله های موجود در کشور امکان پذیر سازد.
مدیرعامل شرکت گسترش کاتالیست ایرانیان نیز با اشاره به روند روبه رشد تولیدات از نظر کمی و کیفی در 
سه ساله گذشته گفت: این شرکت یک مجموعه دانش بنیان به شمار می رود که در زمینه تولید کاتالیست های 
صنایع پتروشــیمی، نفت، گاز و پالایشی فعالیت می کند. محمدحسین مولوی زاده افزود: تولید کاتالیست در 
ایران و جهان به عنوان یک صنعت های تک از ظرفیت های بالایی برخوردار اســت و توانســته ایم تا به امروز 
۱۲ گرید از کاتالیســت های مورد نیاز صنعت را بومی سازی و تجاری سازی کنیم و دانش فنی تعداد دیگری 
نیز تولید شده اســت. وی اعلام کرد: در بازدید مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات، برای 
تولید ۱۳ کاتالیســت دیگر صنایع پتروشــیمی گام مهمی برداشته شد. مولوی زاده خاطرنشان کرد: در این 
شرکت دستاورد های خوبی در زمینه ایجاد اشتغال پایدار رقم خورده و امیدواریم این روند را با برنامه جدی 

که در زمینه ورود به بازار های صادراتی و ارزآوری برای کشور داریم گسترش دهیم.

تولید سیزده محصول جدید در گسترش کاتالیست ایرانیان

وه مالی بانک مسکن انعقاد تفاهم نامه گر
تفاهم نامه همکاری میان گروه مالی بانک مسکن و شرکت سرمایه گذاری و 
مدیریت مالی میلاد شهر وابسته به سازمان بازنشستگی کارکنان شهرداری 

تهران منعقد شد.
محســن انصــاری، مدیر امور ســرمایه گذاری گروه مالی بانک مســکن 

درباره ایــن تفاهم نامه گفت: موضوع این همکاری انجام ســرمایه گذاری 
در صندوق های سرمایه گذاری هر دو شرکت، اشتراک گذاری فرصت های 
ســرمایه گذاری، مشارکت در تامین مالی پروژه های شهرداری، استفاده از 
خدمات کارگزاری هر دو شــرکت و تشکیل کمیته تخصصی در خصوص 
انجام امور مرتبط با این تفاهم نامه اســت. وی اظهــار امیدواری کرد که 

به زودی مفاد این تفاهم نامه منجر به قرارداد رسمی و اجرایی شود.

به گفته انصاری یکی از مهمترین دستاوردهای این تفاهم نامه، تامین مالی 
سازمان اتوبوسرانی شــهرداری تهران توسط شرکت تامین سرمایه بانک 
مســکن خواهد بود که به زودی مقدمات اجرایی شــدن این مهم فراهم 
خواهد شد. این مقام مسوول در پایان افزود: میزان تامین مالی این پروژه 
برای سازمان اتوبوسرانی پنج همت خواهد بود و احتمال افزایش این رقم 

هم وجود دارد.

معاون بهره برداری ذوب آهن اصفهان گفت: بحث تامین مواد اولیه همواره یکی از مهمترین چالش های تولید 
کنندگان فولاد به شــمار می رود که ذوب آهن اصفهان نیز از این قاعده مســتثنی نیست و با توجه به شیوه 
تولید کوره بلند در کنار سنگ آهن به زغال سنگ هم نیاز دارد. در این راستا این شرکت به منظور تامین پایدار 
مواد اولیه مورد نیاز خط تولید، طی چند سال اخیر به مقوله خرید و بهره برداری از معادن ورود کرده است.   
مهرداد تولاییان افزود : با توجه به کیفیت زغالسنگ معادن داخلی به ناچار بخشی از زغال سنگ مورد نیاز را 

وارد می کنیم تا از این طریق ترکیب کیفی مواد اولیه مورد نیاز خط تولید حاصل شود.
معاون بهره برداری ذوب آهن اصفهان خاطرنشــان کرد : در چند ســال گذشته در معادن زغالسنگ کشور 
برنامه توســعه ای پیاده سازی نشده است، حجم تولید کنســتانتره زغال سنگ در داخل کشور تقریباً یک 
میلیون و هشــتصد هزار تن اســت و تا چند سال قبل مصرف کننده ای به جز ذوب آهن اصفهان در داخل 
کشور وجود نداشت اما کم کم تولید کنندگانی مانند فولاد زرند و کک طبس هم وارد بازار شدند در صورتی 
که میزان تولید این ماده معدنی ثابت باقی ماند و این موضوع چالش های بسیاری را ایجاد کرد. وی  تصریح 
کرد: این مجتمع عظیم صنعتی برنامه داشــت که ۷۵ درصد از نیاز زغال سنگی خود را از داخل تامین کند 
امــا کیفیت و کمیت زغال داخل، این امکان را فراهم نکرد. تولاییان در ادامه به مقوله انرژی به عنوان یکی 
دیگر از چالش های فولادسازان پرداخت و تصریح کرد: در بحث برق با توجه به تکنولوژی که در ذوب آهن 
اصفهان وجود دارد، نیروگاه ۲۲۰ مگاواتی احداث شــده اســت لذا در فصل تابســتان معضل تامین برق در 
کارخانه وجود نداشت و در این بخش خود تامین هستیم. معاون بهره برداری  ذوب آهن اصفهان بیان کرد: 
در بخش گاز هم وابســتگی این شــرکت مانند کارخانه های  احیایی نیســت اما در صورت عدم تامین گاز، 
تولید کارخانه تحت تاثیر قرار می گیرد. بر اساس برنامه ریزی هایی صورت گرفته معمولاً تعمیرات واحدهای 
مصرف کننده گاز را به فصل زمستان موکول می کنیم.  وی گفت: اصلی ترین چالشی که فولادی  های منطقه 
اصفهان را نگران می کند بحث تامین آب اســت. آب هیچ جایگزینی ندارد. طرح های زیادی برای تامین آب 
در ذوب آهن اصفهان اجرا گردید که یکی از این طرح ها خرید پســاب شهرها و روستاهای همجوار شرکت 

برای استفاده در خط تولید است.

ح های ذوب آهن برای تامین آب طر

 دبیر شــورای عالی مناطق آزاد با اشــاره به دو 
برنامه مهم مناطق آزاد و ســازمان بــورس و اوراق بهادارگفت: یکی از 
این برنامه ها مربوط به تاسیس بورس بین الملل است که با سازوکارهای 
شــورای عالی بورس و ســازمان اقدامات خوبی در این حوزه انجام شده 
است. برنامه دوم که هنوز به مرحله عملیاتی نرسیده، استفاده از ابزارهای 
متنوع بازار ســرمایه برای پروژه های مناطق آزاد است که سازوکارهای 

مربوط به آن در دبیرخانه در دست پیگیری است.
حجت الله عبدالملکی با تاکید بر اینکه بازار سرمایه ظرفیت خوبی برای 
جذب ســرمایه دارد، گفت: در ســال های گذشــته ابزارهای مالی بازار 

سرمایه توسعه یافته است.
وی با اشــاره به دو برنامــه مهم مناطق آزاد و ســازمان بورس و اوراق 
بهادارگفت: یکی از این برنامه ها مربوط به تاسیس بورس بین الملل است 
که با سازوکارهای شــورای عالی بورس و سازمان اقدامات خوبی دراین 

حوزه انجام شــده اســت به گونه ای که هم اکنون ترکیب سهامداری آن 
مشخص شده است.

عبدالملکی عنوان کرد: برنامه دوم که هنوز به مرحله عملیاتی نرسیده، 

استفاده از ابزارهای متنوع بازار سرمایه برای پروژه های مناطق آزاد است 
که سازوکارهای مربوط به آن در دبیرخانه در دست پیگیری است.

وی با اشــاره به اینکه مناطق آزاد یکی از بســترهای مهم برای جذب 
سرمایه اســت، گفت:مناطق آزاد بهشت سرمایه گذاران کشور محسوب 
می شــود و برای اینکه موضوع ملموس تر شود بسته های سرمایه گذاری 

تعریف شده است.
عبدالملکی با بیان اینکه در حال حاضر ۸۵۰ پروژه در این مناطق تعریف 
شــده که قرار اســت ۱۵۰ پروژه دیگر هم به آنها اضافه شود، بیان کرد: 
ســرمایه گذاران برای انجام و تکمیل پروژه های خود می توانند از طریق 

بازار سرمایه اقدام به تامین مالی کنند.
همچنین در این پنل مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
و رضا عیوضلو، معاون نظارت بر بورس ها و ناشــران سازمان بورس هم 

حضور داشته و به ارائه توضیحاتی پرداختند.

در نشست تخصصی تامین مالی مناطق آزاد از طریق بازار سرمایه بیان شد:

سازوکار استفاده از ابزارهای بورس برای پروژه های مناطق آزاد

دومین روز نمایشــگاه کیش اینوکس در حالی پایان یافت که شرکت کارگزاری 
بانک مسکن با انعقاد پنج تفاهم نامه همکاری به کار خود پایان داد.

کارگــزاری بانک مســکن در دومین روز کیش اینوکس بــا امضای پنج تفاهم 
نامه پیشــتاز انعقاد قرار داد در این نمایشگاه بود. در ابتدا، تفاهم نامه همکاری 
فی مابین کارگزاری بانک مسکن و مشاور سرمایه گذاری ترنج امضا شد و پس از 

آن ، امضای تفاهم نامه  همکاری فی مابین کارگزاران بانک مسکن با گروه سرمایه گذاری و مدیریت 
مالی میلاد شــهر انجام شد . کارگزاری بانک مسکن و مرکز مالی ایران در راستای هم افزایی بیشتر 
قرار داد تفاهمی امضا کردند. در راستای انعقاد قرارداد های این مجموعه تامین سرمایه کیمیا و تامین 
سرمایه مسکن نیز همکاری مشــترکی را آغاز کردند. تفاهم نامه همکاری فی مابین کارگزاری بانک 
مسکن و شــرکت دوستداران آینده ساز کیش نیز پنجمین برنامه این شرکت در دومین روز رویداد 

کیش اینوکس ۲۰۲۳ بود.

امضای پنج تفاهم نامه در نمایشگاه کیش اینوکس

قرارداد انعقاد  پیشتاز  مسکن  بانک  کارگزاری 
مدیرعامل تامین ســرمایه کیمیا با اعلام وضعیــت عملکرد از ابتدای فعالیت از 
دستور کار انتشــار اوراق، تعهد پذیره نویسی و بازارگردانی در صنعت دارویی و 

سنگ آهن خبر داد.
مهرداد فرح آبادی در نشســتی خبری نمایشگاه کیش اینوکس ۲۰۲۳، گفت: 
تامین ســرمایه کیمیا به عنوان دوازدهمین شرکت فعال در این صنعت در بازار 

ســرمایه اسفند سال گذشته مجوز فعالیت را از سازمان بورس گرفت و پذیره نویسی سهام در زمان 
بسیار کوتاهی تکمیل و ۴۰ درصد ظرفیت اسمی از بازار تامین شد. وی افزود: در ۶ ماه نخست فعالیت 
در بازار سرمایه تجهیز، راه اندازی و تاسیس صندوق های سرمایه گذاری کلید خورد و رقم صندوق ها 
به سه هزار میلیارد تومان رسید. همچنین ۲۸ مرداد پذیره نویسی صندوق اونیکس طی چند ساعت 
انجام و بازدهی بیش از ۳۱ درصدی را کسب کرد. صندوق بخشی آذرین هم با محوریت حوزه فلزات 

۸ تا ۱۰ مهر پذیره نویسی شد و دو روزه سقف واحدهای سرمایه گذاری تامین شد.

مدیرعامل تامین سرمایه کیمیا مطرح کرد:

فعالیت  ابتدای  از  »تکیمیا«  عملکرد  گزارش 
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بیتکوین برای متفاوت پیشبینیهای
بســیاری از تریدرهای مشهور شــبکه اجتماعی ایکس )X( افزایش قیمت 

بیت کوین تا ۴۰ هزار دلار را پیش بینی کرده اند.
حســاب کاربری بسیاری از فعالان بازار رمزارزها در شبکه اجتماعی ایکس 
حاکی از آن است که اگر بیت کوین بتواند قیمت خود را در بالای سطح مهم 
و حیاتی ۳۳۷۳۰ دلار حفظ کند، امکان افزایش قیمت تا ۴۰ هزار دلار طی 
هفته های آتی وجــود دارد. با این حال، برخی دیگر از توقف روند صعودی 
پادشاه رمزارزها خبر داده اند. یکی از تحلیلگران گمنام که پارسال در چنین 
روز هایی سقوط بیت کوین به زیر ۲۰ هزار دلار را به درستی پیش بینی کرده 
بــود، حالا ادعا می کند روند صعودی قیمت ایــن رمزارز در حال حاضر به 

 پایان رسیده است.

درهنگکنگ اسپات ETFهای راهاندازی
هنگ کنگ اعلام کرد که قصــد دارد راه اندازی صندوق های قابل معامله در 
بورس )ETF( بیت کوین را بررســی کند. با اینکــه قانون گذاران آمریکایی 
مدت هاست با راه اندازی این صندوق ها مخالفت می کنند، اما سرمایه گذاران 

این بازار به شدت هیجان زده  شده اند.
آرتــور هیز، یکی از بنیان گذاران صرافی بیت مکس باور دارد که ورود بالقوه 
هنگ کنگ به ETFهای اســپات ارزهای دیجیتال می تواند پیشرفت مهمی 
 Coin( در زمینه تقابل اقتصادی بین آمریکا و چین باشد. پلتفرم کوین برو
Bureau( هــم به راه اندازی ETF اســپات ارز دیجیتــال در هنگ کنگ 
واکنش نشان داد. به گفته  این پلتفرم، تلاش کشورها و مناطق دیگری مثل 
هنگ کنگ برای تایید ETFهای اســپات بیت کوین ممکن است کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار ایالات متحده )SEC( را تحت فشار زیادی قرار بدهد. 
این اتفاق به SEC نشــان می دهد که اگر به خفه کــردن نوآوری در بازار 

سرمایه آمریکا ادامه دهد، سایر کشورها این خلأ را پر خواهند کرد.

داراییمیفروشد FTX صرافی
صرافی ورشکسته ارز دیجیتال FTX از قاضی اجازه خواست تا ۷۴۴ میلیون 

دلار دارایی خود را بفروشد.
درخواست جدید FTX از دادگاه ورشکستگی نشان می دهد که این صرافی 
و بدهکاران آن خواهان مجوز برای فروش دارایی های تراســت گری اسکیل 
و Bitwise شرکت از طریق یک مشاور سرمایه گذاری هستند. دارایی های 
دیجیتال پشتوانه FTX شامل دارایی های مختلف در گری اسکیل به ارزش 
691 میلیون دلار و همچنین دارایی های مدیریت شده توسط Bitwise به 
ارزش 5۳ میلیون دلار است. چندی قبل، سم بنکمن فراید، مدیرعامل این 

صرافی در دادگاه مجرم شناخته شد.

NFTها رشدفروش
 شــرکت تجزیه و تحلیل بلاکچین نانســن گــزارش داد که حجم فروش 

NFTها در هفته ابتدایی نوامبر به 6۸،۳۴۲ اتر رسیده است.
بر اســاس اطلاعات ارائه شــده از ســوی این پلتفرم، توکن های غیرمثلی 
)NFT( از نظــر حجم فروش هفتگی اتر رشــد ثابت و پایــداری را تجربه 
کرده اند. نانســن تاکید کرد که در هفته منتهی به 9 اکتبر، فروش NFTها 
بــه ۲9،۷۰۴ اتر، یعنی به ارزش حدود 56 میلیون دلار با قیمت فعلی بازار 
اتریوم رســیده بود. سپس حجم فروش NFTها به صورت هفتگی افزایش 
یافت تا اینکه به 6۸،۳۴۲ اتر، با ارزش بیش از 1۲9 میلیون دلار رسید. بازار 
NFT پلتفرم Blur بیشترین سهم را از حجم معاملات توکن های غیرمثلی 

در یک ماه اخیر داشته است.

CBDC دنبال به گرجستان
بانک ملی گرجســتان با ریپل بــه عنوان ارائه دهنده رســمی فناوری ارز 
دیجیتال بانک مرکزی )CBDC( وارد همکاری شده تا در کوتاه مدت طرح 

آزمایشی خود را ارائه کند.
گرجســتان، ریپل را به دلیل تخصص فنی این شــرکت در زمینه ارزهای 
دیجیتال بانک مرکزی، برای اســتقرار بســتر آزمایشی اولیه انتخاب کرده 
است. طبق اعلامیه منتشر شده، ریپل و بانک مرکزی گرجستان برای اجرا 
و تحویل ارز دیجیتال بانک مرکزی این کشور برنامه ریزی می کنند تا موارد 
استفاده را برای مشتریان عمومی، خصوصی، عمده و خرد ارائه دهند. انتظار 
می رود این حرکت نوآوری را در این کشور هدایت کند تا اقتصاد گرجستان 
وارد عصر جدیدی شــود و تسویه حســاب های پولی محلی و فرامرزی را 

بهبود بخشد.

اتریوم خالق علیه اتهام
اســتیون نرایوف، وکیل و مشاور ســابق اتریوم اتهامات ســنگینی را علیه 

بنیانگذاران اتریوم یعنی ویتالیک بوترین و جوزف لوبین مطرح کرده است.
وی مدعی اســت، فعالیت های کلاهبرداری ادعایی در رابطه با این افراد از 
موارد موجود در پرونده کلاهبرداری مدیرعامل ســابق صرافی ورشکســته 
FTX، ســم بنکمــن فراید کــه منجر به زیــان مالــی قابل توجهی برای 
سرمایه گذاران شد، بیشتر اســت. نرایوف، این دو شخص را به سازماندهی 
اقدامات متقلبانه در بلاکچین اتریوم متهم کرده است. او افزود: اتریوم فیل 
متقلبی است که هزار برابر بزرگتر از مالک و موسس FTX است. در پرونده 
صرافی FTX، بنکمن به اتهام هفت فقره کلاهبرداری مجرم شناخته شد و 
احتمالاً به حبس طولانی مدت محکوم خواهد شد. در این پرونده، حدود ۸ 

میلیارد دلار از وجوه مشتریان در حساب های صرافی FTX اختلاس شد.

مشتریان برای بایننس کیفپول
صرافی بایننس در کنفرانس هفته بلاکچین بایننس در استانبول، از راه اندازی 
کیف پول وب ۳ جدید خود خبر داد که قرار است از طریق اپلیکیشن موبایل 

بایننس در دسترس همه کاربران این صرافی قرار بگیرد.
چانگ پنگ ژائو، مدیرعامل بایننس در مورد هدف راه اندازی این ســرویس 
گفت: کیف پول های وب ۳ چیزی بیشــتر از ذخیــره دارایی های دیجیتال 
هستند، آنها بخش جدایی ناپذیری از چارچوب وب ۳ بوده و افراد را در بخش 
امور مالی مســتقل و توانمند می کنند. به گفته بایننس، هدف از راه اندازی 
این کیف پول، از بین بردن پیچیدگی های مرتبط با وب ۳ اســت. به منظور 
سادگی، کیف پول وب ۳ بایننس در برنامه این صرافی راه اندازی می شود که 

عمدتاً برای تجارت ارزهای دیجیتال مورد استفاده قرار می گیرد.

اخباررمزارزها

 هکرها از مهارت های خــود برای عبور از موانع 
امنیت دیجیتال و اطلاعات محافظت شده استفاده می کنند. گرچه هکرها 
عموما مجرم و خلافکار هســتند اما انواع مختلفی از هکرها وجود دارد 
که برخی خلافکار نیستند. در اینجا به معرفی انواع هکرها و تفاوت آنها 
با یکدیگر می پردازیم. آشــنایی با این هکرها به شــما در تامین امنیت 

دیجیتال تان کمک می کند.

هکر کلاه سفید
کلاه سفید ها، هکرهایی هستند که برای بهبود امنیت دیجیتال فعالیت 
می کنند. آنها بر اســاس قرارداد به سیستم های دیجیتال نفوذ می کنند 
تا ضعف های آنها را شناسایی و به مشتری طرف قرارداد اعلام کنند. در 
واقع کلاه سفیدها به شرکت ها و سازمان ها کمک می کنند تا با شناسایی 

ضعف های امنیتی در سیستم های خود نسبت به رفع آنها اقدام کنند.

هکر کلاه سیاه
کلاه سیاه ها، مجرمان ســایبری هستند که با بهره برداری از نقاط ضعف 
و آسیب پذیری سیســتم اقدام به کلاهبرداری می کنند. هدف این نوع 
هکرها معمولا کســب پول اســت. گرچه برای این کار آنها از روش های 
مختلفی اســتفاده می کنند اما عموما سرقت مستقیم پول، روش اصلی 

آنهاست. کلاه سیاه ها با شکستن گذرواژه قربانی به اطلاعات مالی و بانکی 
او دسترسی پیدا می کنند و پول هایش را به سرقت می برند.

هکر کلاه خاکستری
این نوع هکرها در فضای اخلاقی مبهمی بین کلاه سفیدها و کلاه سیاه ها 
قرار می گیرند. آنها بدون رضایت اهداف خود به سیستم ها نفوذ می کنند 
اما از ضعف های سیستم برای اسیب زدن بهره برداری نمی کنند. هکرهای 
کلاه خاکســتری برای کمک به قربانیان جهت بهبود امنیتی، ضعف های 
سیستم را به آنها اطلاع رسانی می کنند. البته گاه این اطلاعات را رایگان 

ارائه نمی کنند بلکه بابت آن تقاضای پول می کنند.

هکر کلاه قرمز
ایــن گروه خود را »ابرقهرمان« دنیای هکرها می دانند. آنها معمولا هکر 
کلاه سیاه را هدف قرار می دهند تا حملات آنها را مختل یا اقدامات آنها 
را تلافی کنند. اگرچه آنها ضد هکرهای کلاه سیاه هستند اما از روش های 
یکسان برای هک کردن آنان استفاده می کنند. این گروه ممکن است از 

حملات تمام عیار و گسترده برای نابودی سرورهای هکرهای کلاه سیاه 
استفاده کنند یا منابع آنها را بدزدند و این منابع را به قربانیان بازگردانند.

هکر کلاه آبی
این هکرها همان هکرهای کلاه سفید هستند که به استخدام یک سازمان 
یا نهاد درمی آیند. وظیفه آنها حفظ و تقویت امنیت ســایبری سازمان و 
جلوگیری از حملات سایبری به زیرساخت های دیجیتال آنهاست. وقتی 
هکرهای کلاه آبی به اســتخدام سازمان یا شرکتی درآمدند، دیگر آنها را 
هکر نمی نامنــد. این هکرها معمولا به صورت گروهی کار می کنند و به 
تنهایی مســئول انجام هک ها نیستند. همچنین آنها ممکن است برای 
سازمان های امنیت سایبری که خدمات هک کلاه سفیدها را به مشتریان 

می فروشند، کار کنند.

هکر کلاه سبز
هکرهای کم تجربه و تازه کاری هستند که آرزو دارند در گروه کلاه سیاه یا 
کلاه سفید قرار گیرند. اقدامات آنها اغلب مخرب است. این گروه معمولا 
از بدافزار برای حملات خود اســتفاده می کنند. به دلیل نداشتن مهارت 
کافی، آنها اغلب از طریق ارســال ایمیــل قربانیان را به دام می اندازند و 

اطلاعاتشان را سرقت می کنند.

آشنایی با انواع هکرها

پولواطلاعاتسرقتمیشوند

ســرمایه گذاری غیرمســتقیم همواره یکی از بهترین 
و مطمئن تریــن روش های ســرمایه گذاری برای افراد 
تازه وارد به هر بازاری به شمار می رود. در بازار سهام این 
موضوع به طور آشکاری به اثبات رسیده که سرمایه گذاری غیرمستقیم 
)از طریق صندوق ها( علاوه بر ســود نسبی که به سرمایه گذار می دهد، 
فرصتی را فراهــم می کند تا او با روش های دیگر ســرمایه گذاری نیز 

آشنا شود.
در بازار نســبتا نوپای کریپتوکارنسی نیز وضعیت مشابهی حاکم است. 
در واقع در چند ســال اخیر، ســرمایه گذاران حوزه کریپتوکارنسی با 
نوسان های زیادی روبه رو بودند. در این مدت، قیمت رمزارزهای بزرگ 
همچون بیت کوین، اتریوم و ریپل با اوج و فرودهای چشمگیری مواجه 

شدند و سرمایه گذاران شاهد سود و زیان های پیاپی بودند.
این بازار که در حال حاضر بیش از یک هزار و ۳۰۰ میلیارد دلار ارزش 
دارد، روزانه شــاهد میلیاردها دلار خرید و فروش انواع رمزارز اســت. 
اما بســیاری از معامله گران بیش از آنکه ســود ببرند، زیان می کنند. 
شــناخت ماهیت این بــازار )همچون هر بــازار دیگــری( از الزامات 
ورود و ســرمایه گذاری به شــمار می رود. بر این اســاس، کارشناسان 
توصیــه می کنند، افراد تازه کار و ســرمایه گذاران مشــتاق فعالیت در 
بازار کریپتوکارنســی کار خــود را با ســرمایه گذاری در صندوق های 

سرمایه گذاری بلاکچین آغاز کنند.

فناوری کاربردی
فناوری بلاکچین مشکلی را حل کرد که به اندازه مبادلات کالا قدمت 
دارد: نحوه مبادله کارآمد دارایی ها. سال هاســت از اعتبارات اسنادی، 
پول کاغذی و مسکوکات برای مبادلات استفاده می کنند اما اینها برای 
تجارت و ردگیری دست وپاگیر هســتند. ابداعات و ابتکاراتی همچون 
کارت های اعتبــاری و اینترنت به افزایش ســرعت و کارایی مبادلات 
منجر شــده اند اما بیشــتر تراکنش ها هنوز هم نیازمند واســطه هایی 
مثل شــرکت های صدور کارت و بانک ها هســتند. این سیســتم هم 

دارای اشــکالات مختص خود اســت. به عنوان مثال، بازرگانان متعهد 
به موسســات مالی هســتند کــه کارمزدهای قابل توجهــی دریافت 
می کنند، ممکن است تاخیرهای زیادی در زمان انتقال وجه رخ دهد و 
شبکه های مالی متمرکز بزرگ اغلب اهداف اصلی برای کلاهبرداری و 
حملات سایبری هستند. علاوه بر اینها، همه امکان دسترسی به نظام 

بانکی سنتی را ندارند.
فنــاوری بلاکچین با ظهور بیت کوین به شــهرت رســید اما امروزه از 
محدوده رمزارزها فراتر رفته و وارد حوزه های جدیدی شــده است. به 
عنوان مثال، صندوق های ســرمایه گذاری بلاکچین ابزارهای جدیدی 
هســتند که به دلیل رشــد روزافــزون پذیرش و اســتفاده از فناوری 

بلاکچین، پتانسیل سودآوری دارند.

ویژگی های ETF بلاکچین
صندوق های ســرمایه گذاری بلاکچین، وجوهی هســتند که دست کم 

یکی از این معیارها را دارند:
 در شرکت هایی سرمایه گذاری می کنند که با تغییر و تحول برنامه ها 
و اپلیکیشن های تجاری از طریق توسعه و استفاده از فناوری بلاکچین 

ارتباط دارند
 صندوق هایی هســتند که در معاملات آتی و آپشن مرتبط با عملکرد 
بیت کوین، اتریوم و دیگر رمزارزها، یا در ابزارهای ســرمایه گذاری ارز 

دیجیتال ارائه شده توسط مدیران دارایی سرمایه گذاری می کنند.

نگاه منتقدان
صندوق های ســرمایه گذاری بلاکچین پدیده های نوظهوری هســتند. 
بر این اســاس، تعییــن روند حرکت آنهــا یا نتیجه گیــری دقیق از 
عملکرد آنها بســیار دشــوار اســت. در چند سال گذشــته، بسیاری 
از صندوق هــای ســرمایه گذاری بلاکچین بازده مثبتی داشــته اند. با 
وجــود این، ســرمایه گذاران همچنان نگران چشــم انــداز بلندمدت 
صندوق های سرمایه گذاری بلاکچین هســتند. همانگونه که برای هر 
فنــاوری نوینی صــدق می کند، در حال حاضر هیــچ تضمینی وجود 
نــدارد که همه پتانســیل های فناوری بلاکچین عملیاتی شــود و در 
بســیاری از صنایع مورد اســتفاده قرار گیرد. از ســوی دیگر، با توجه 
بــه تکامل مفهــوم بلاکچین و موانع مقرراتــی و قانونگذاری برای آن 
در سراســر جهــان، ریســک ذاتــی ســرمایه گذاری در فناوری های 
 مبتنی بر اســتارتاپ ها برای صندوق های سرمایه گذاری بلاکچین نیز 

صدق می کند.

برترین های بازار
در اینجــا تعدادی از بهترین و بزرگترین صندوق های ســرمایه گذاری 
بلاکچیــن که در بــازار آمریکا فعالیــت می کنند، به نقل از ســایت 
VettaFi معرفی می شــوند. این صندوق های سرمایه گذاری بلاکچین 
بر مبنای میزان دارایی، قیمت، بازده، جریان نقدینگی و سود پرداختی 

دسته بندی شده اند.

نمای هفته
رشدقیمتبزرگان

  بازار کریپتوکارنســی  در هفته  گذشــته شاهد 
جهش قیمت  بســیاری از رمزارزهای بزرگ و مشهور بود به طوری که از 
میان 1۰۰ رمزارز اصلی بر اساس ارزش بازار، قیمت ۸5 کریپتو با افزایش 
روبه رو شد. در هفته منتهی به 1۸ آبان، 15 رمزارز کاهش قیمت بین ۰.1 
درصد تا 15.۴ درصد را تجربه کردند. برنده بزرگ هفته گذشــته، رمزارز 
PanCakeSwap بود. این کریپتوکارنســی کــه در رتبه ۸۷ قرار دارد، 
بیش از ۷۷ درصد رشــد قیمت را ثبت کرد. ارزش بازار این رمزارز ۲.1۸ 
دلاری بیش از ۴96 میلیون دلار اســت و در یک ماه گذشته بیش از ۸5 

درصد افزایش قیمت داشته است.
در هفته ای که گذشــت، رمزارزهای بزرگ جهــان روند قیمت مثبتی را 
تجربه کردند. بیت کوین با رشــد ۲.5 درصدی قیمت مواجه شد. پادشاه 
رمزارزها در بازه زمانی یک ماهه بیش از ۲6 درصد رشــد را شــاهد بود. 
همچنین در بازه یک ســاله 111 درصد افزایش قیمت را نشان می دهد. 
در حــال حاضر قیمــت بیت کوین یبش از ۳5 هزار دلار اســت و برخی 
پیش بینــی می کنند کــه احتمال جهش قیمت آن وجــود دارد. بر پایه 
گزارش Cryptobubbles، رمزارز Bittensor دومین برنده بزرگ بود 
و بیش از 5۳ درصد رشــد قیمت را تجربه کرد. قیمت این رمزارز دارای 
ارزش بــازار ۷۳۲ میلیــون دلاری، بیش از 1۳۲ دلار اســت. این رمزارز 
تازه وارد در بازه یک ماهه 1۷1 درصد رشــد قیمت را ثبت کرده اســت. 
همچنین قیمت رمزارز WEMIX بیش از 5۲ درصد افزایش یافت و رتبه 
سوم رشد هفتگی را به خود اختصاص داد. رمزارز Kaspa نیز با بیش از 
۴۲ درصد افزایش قیمــت در رتبه چهارم جای گرفت. ارزهای دیجیتال 
 MultiversX، Trust Wallet Token، Cronos ، Immutable،
Neo و Uniswap نیز در میان برندگان هفته جای داشــتند. در سوی 
دیگــر بازار، رمزارز eHEX بــا 16.۷ درصد افت، در صدر منفی های بازار 
کریپتو بــود. ارزش بازار این رمزارز بیــش از 65۸ میلیون دلار و قیمت 

۰.۰۰۷ دلار اســت. پــس از آن، HEX  به میزان 11.۸ درصد افت 
قیمــت را تجربه کرد. ارزش بازار ایــن رمزارز 1.19 میلیارد دلار و 
  Moneroقیمت آن ۰.1۳ دلار ثبت شده است. قیمت رمزارزهای
و Frax نیز به ترتیب ۳.۲ و ۲.۳ درصد کاهش پیدا کرد. همچنین 
رمزارزهای Quant و TRON نیــز از کریپتوهایی بودند که افت 

قیمت به همین میزان را ثبت کردند.
در هفته ای که گذشــت، ارزش بازار کریپتوها اندکی رشد کرد. در 
حال حاضر ارزش بــازار کریپتوها معادل یک هزار و ۳۳۰ میلیارد 

دلار است. همچنین ارزش معاملات روزانه بیش از ۴6 میلیارد دلار 
بود. بر اساس اعلام سایت Coinmarketcap، تاکنون بیش از ۲ 
میلیون هزار رمزارز به بازار عرضه شــده است هرچند تعداد زیادی 
از آنها هرگز فرصت خودنمایی پیدا نکرده اند. در سراسر جهان 6۷۲ 
صرافی به کار خرید و فروش رمزارزها مشغول هستند که این رقم 

نسبت به هفته های گذشته افزایش نشان می دهد.
در جــدول زیر، عملکــرد 15 رمزارز برتر بازار کریپتوکارنســی را 

مشاهده می کنید.

حبیبعلیزاده
وزنامهنگار ر

بهترین و بزرگترین صندوق های بلاکچین  بازار آمریکا 

 دارایی نماد
)میلیون دلار(

 درصد
 تغییر قیمت 

)یک ساله(
آخرین قیمت 

)دلار(
بازده یک ساله 

)درصد(

BLOK45744.8421.9022.55

LEGR9311.3237.2518.92

BITQ83119.177.4328.99

BKCH71101.5725.8022.98

BLCN623.18-19.5411.82-

DAPP51126.976.0636.18

FDIG4261.9116.9223.41

CRPT2078.695.8811.77

BITS14109.8039.8950.30

STCE1339.9921.387.73

بزرگترین
ETFهای بلاکچین 
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* بــا توجه بــه اینکه لیزینگ پارســیان از 
است  لیزینگ  در حوزه  قدیمی  شــرکت های 

تاکنون چه فعالیت هایی داشته است؟
این شــرکت در سال 1379 تأســیس و در سال 1395 
از شرکت "ســهامی خاص" به "سهامی عام" تبدیل شد و 
در ســال 1398 در بازار دوم بورس تهران پذیرفته شد. 
در تیرماه ســال 1399 نیز 20 درصد از ســهام شرکت 
عرضه اولیه شــد و در ســال 1401 نماد شــرکت تحت 
عنوان "ولپارس" به بــازار اول )تابلو فرعی( بورس تهران 

ارتقاء یافت.
شرکت لیزینگ پارســیان در ابتدا در حوزه های مختلف 
حمــل و نقل جــاده ای و شــناور دریایــی، تجهیزات، 
ماشــین آلات و املاک و در ســال های اخیر نیز به ویژه 
در دوران کرونــا، در بخــش لوازم خانگــی و تجهیزات 
الکترونیکی و ارتباطی فعالیت داشــته است. در واقع این 
شــرکت یکی از لیزینگ های مطرح و بزرگ در ســطح 
کشــور محسوب می شود و هم  اکنون ســهم مناسبی از 
بازار را در اختیار دارد، بطوری که دارای رتبه ســوم بین 
شــرکت های لیزینگ فعال در بازار ســرمایه است. عمده 
فعالیت های صنعت لیزینگ مربوط به شرکت هایی است 
که در سازمان بورس ثبت شده و سهام آنها در فرابورس 
و بورس تهران معامله می شــود. سبد فعالیت این شرکت 
از اواخر ســال گذشــته مالی عمدتاً در حــوزه لیزینگ 
خودروهای ســواری و سنگین بوده اســت، از این رو در 
بخش لیزینگ خودروهای ســواری در ســال جاری رتبه 
اول و در حوزه لیزینگ خودروهای سنگین رتبه دوم را به 
خود اختصاص داده است. در مجموع بالغ بر 12 درصد از 
سهم بازار کل صنعت لیزینگ در اختیار شرکت لیزینگ 
پارســیان است. همانطور که اشاره شد، از اواخر سال 98 
تا اواسط سال 1400 نیز بیشــترین فعالیت این شرکت 
بــه ترتیب در حوزه لوازم خانگی بوده و جایگاه نخســت 
را به خود اختصاص داده، لیکن با توجه به سیاســت های 
اصلاح پرتفوی فعالیت شــرکت در سال 1401 و 1402 
عمده فعالیت در حوزه خودرو، تجهیزات، املاک اداری و 
لوازم خانگی بوده اســت. البته ناگفته نماند سبد فعالیت 
این شرکت کمک قابل توجهی به افزایش اشتغال و کسب 
درآمد مشتریان خود کرده و باعث بهبود شاخص هایی از 
قبیل کاهش درصد نکول و عدم وصول اقساط شده است.

* شما عنوان کردید که در حوزه های مختلفی 
فعالیت داشــته اید؛ در کدام حوزه پررنگ تر 

عمل کرده اید؟
بیشترین فعالیت دو سال اخیر شرکت در حوزه خودرو به 
ویژه خودروهای سنگین و خودروهای سواری بوده است. 
به بیانی دیگر در حوزه خودروهای سنگین ارزش افزوده 
مناسبی برای رانندگان با توجه به تورم موجود در اقتصاد 
کشور حاصل شده به نحوی که پس از پایان دوره اقساط 
و انتقال مالکیت خودروی ســنگین، دارایی ارزشمندی با 

قیمت روز را صاحب می شود.
در بخش خودروی ســواری نیز به دلیل اینکه خودروی 
صفر در اختیار نداریم، اقدام به ارائه تســهیلات در بخش 
خودروهای دست دوم کرده و عملکرد مناسبی نیز در این 
بخش به دســت آوردیم که اطلاعات آن در گزارش های 
ماهانه منتشــره در سامانه کدال و ســایر گزارشات قابل 

دسترسی و بررسی است.

* چه برنامه هایی برای توسعه فعالیت های خود 
دارید؟

با توجه بــه محدودیت های قانونــی و مقرراتی حاکم بر 
صنعت لیزینگ به ویژه لیزینگ های وابســته به بانک ها، 
لیزینگ پارســیان با توجه به ســابقه فعالیت، بایستی از 
توســعه درخور شــأن و جایگاه خود برخوردار شــود. از 
این رو، ضمن انجام بررســی ها و مطالعات مناســب در 
بحث توســعه عملیاتی و اصــلاح ســاختار ترازنامه ای، 
قرار اســت نتایج آن در دســتور جلســات هیأت مدیره 
قرار گیرد. در حوزه توســعه تکنولــوژی برنامه طراحی و 
اجرای عملیــات لیزینگ به صورت دیجیتال اســت که 
رونمایی اولیه آن ســال گذشــته در نمایشگاه بازار پول 
و ســرمایه جزیره کیش صورت گرفت. ارائه خدمات غیر 
حضوری به مشــتریان و تبدیل سامانه کسب و کار فعلی 
بــه پلتفرمی جامع و متمرکز بــرای ارتباط با ذینفعان از 
جمله مشــتریان و تأمین کننــدگان کالا و منابع مالی از 
اهداف برنامه توسعه تکنولوژی بوده است. برنامه تحقیق 
و مطالعه وضعیت فعالیت شــرکت های خارجی معتبر در 
ســایر کشورها، الگوبرداری از دانش فنی و مقررات حاکم 
بر فعالیت، سپس بومی سازی آنها برای تدوین و پیشنهاد 
به نهاد ناظر )بانک مرکزی( از طریق انجمن ملی لیزینگ 
ایران از دیگر برنامه های شــرکت اســت. برنامه هایی هم 
برای تأمین مالی و افزایش سرمایه و طرح های توسعه ای 
تدارک دیده ایم که پس از طرح در هیأت مدیره و تصویب 
آن، در آینده نزدیک از طریق سامانه کدال اطلاع رسانی 

خواهد شد.

* آینــده صنعت لیزینگ را چطــور ارزیابی 
می کنید؟

در شــرایط فعلی صنعت لیزینگ بخش بســیار کوچکی 
از صنعت بانک کشــور است. ابزارهای آن صرفاً شامل دو 
قرارداد اجاره به شرط تملیک و فروش اقساطی است که 
آن هم با محدودیت های زیادی روبه رو است. دستورالعمل 

تأســیس و نحوه فعالیت شرکت های لیزینگ تنها مقرره 
اختصاصــی این صنعت بــوده و قانون و ســایر مقررات 
اختصاصی دیگری تا کنون تهیه و تصویب نشــده است.

ضمن اینکه در اجرای عملیات لیزینگ با مشکلات زیادی 
روبرو هستیم و صنعت لیزینگ در کشور از رشد و توسعه 

مناسبی برخوردار نبوده است.
 این در حالی است که صنعت لیزینگ در دنیا با ابزارها و 
دامنه وســیعتری از فعالیت استاندارد، سهم به سزایی در 
رشد اقتصادی کشــورها را به خود اختصاص داده است، 
از اینرو فعالان صنعت لیزینگ برای شناســایی و فعالیت 
صحیح و اســتاندارد صنعت تلاش های خوبی داشته اند تا 
ضریب نفوذ و ســهم این صنعت در اقتصاد کشور افزایش 
یابــد. برنامه های نهاد صنفی صنعــت نیز در جهت رفع 
موانع و محدودیت ها و همچنین توســعه صنعت در حال 
تعریف و اجراست. بنابراین به نظر می رسد آینده مناسبی 

پیش روی صنعت باشد. 

* علت پایین بودن توســعه صنعت لیزینگ 
چیست؟

تحــولات و نوســانات اقتصــادی، سیاســی، اجتماعی، 
بهداشتی و ... در سطح کلان کشور در در سنوات گذشته، 
اهمیت زیاد کنترل، مدیریت و ســاماندهی سایر بازارها 
و نهادهای پولی و بانکی توســط بانک مرکزی همچنین 
کاهش ســرعت یا توقف فعالیت های موثر نهاد صنفی و 
فعالان لیزینگ در مشــارکت و مطالبه گری کافی از نهاد 
ناظر، از عوامل مهم توســعه نیافتگی یا کندی ســرعت 

توسعه لیزینگ محسوب می شود.
انجمن ملی لیزینگ در سال های 1396 و 1397 از منظر 
تهیه و پیشــنهاد قانون، مقــررات و ابزارهای اختصاصی 
صنعت لیزینگ بــا اقتباس از نتایج مطالعات این صنعت 
در کشورهای ترکیه و صربستان و سایر کشورها در جهت 
توســعه فعالیت صنعت اقدام مناسبی را شروع کرده بود 
اما با توقف یا کندی پیگیری مطالبات صنعت، نهاد ناظر 
نیز نتوانست امکانات و تســهیلات استاندارد این صنعت 
را فراهــم کند،بنابراین با چالش هــای زیادی در صنعت 

لیزینگ مواجه هستیم. 
در بخــش تأمین منابع مالــی نیز به دلیــل ممنوعیت 
لیزینــگ از انجام عملیات بانکی به مانند شــبکه بانکی، 
امکان جذب منابع مردم میسر نبوده و مجبور است برای 
انجام عملیات خود از شــبکه بانکی تســهیلات دریافت 
کند و یا اوراق مشــارکت منتشــر کند. اما موضوعی که 
در این باره مطرح می شــود این است که بهای تمام شده 
و هزینه تأمین منابع مالی مورد نیاز، بیشــتر از نرخ سود 

قراردادهــای اجاره بر اســاس مقررات موجود اســت به 
همین دلیل تعریف مناســبی نیز برای جبران تفاوت نرخ 
بهای تمام شــده تأمین مالی با نــرخ فروش در مقررات 
صورت نگرفته اســت. به عنوان مثال؛ نرخ سود تسهیلات 
بانکی 23 درصد است و نرخ سود قراردادهای لیزینگ 3 
درصد بیشــتر از نرخ بانکی یعنی 26 درصد اســت که با 
نرخ موثر اخذ تســهیلات بانکی و یا انتشار اوراق تفاوت 
فاحشــی دارند،بنابراین در صورت اتخاذ نشدن تمهیدات 
لازم، تداوم فعالیت شرکت های لیزینگ با چالش اساسی 

مواجه خواهد شد.
ریســک قانونی ناشــی از طولانی بــودن فرآیند صدور 
مجوز فعالیت و اعتبار یک ســاله آن و نبود امکان فعالیت 
لیزینگ ها تا زمان صدور مجوز نیز از موانع مهمی اســت 
که باید توســط بانــک مرکزی مورد توجــه قرار گیرد و 
 صدور مجوزها با حداقل اعتبار 3 تا 5 ساله در دستور کار 

قرار گیرد.
همچنیــن فضای متلاطم کســب و کار، نبــود ثبات در 
قیمت ها و وجود بازارهای غیر رســمی، چند نرخی بودن 
قیمت کالاها و تأثیر پذیری بیش از حد بازار از مســائل 
مختلف سیاســی و اجتماعی کشور از موانع مهم توسعه 

مناسب صنعت محسوب می شود. 

* آیا برای رفع این موانع اقدامی هم کرده اید؟
برنامه ما در شــرکت برای رفع موانــع موجود از طریق 
انجام مطالعات بر روی شرکت های فعال لیزینگ در سایر 
کشــورها و اطلاع از عملکرد صحیح و استاندارد لیزینگ، 
تطبیق آن با فعالیت موجود شــرکت های لیزینگ ایران، 
استخراج نکات، قوانین و مقررات اختصاصی، هم اندیشی 
با فعالان و مشارکت با انجمن ملی لیزینگ در اعلام موانع 
توســعه صنعت و تدوین و پیشــنهاد مقررات اختصاصی 

برای بررسی و تصویب نهاد ناظر است.

* شما عنوان کردید که تحرک صنعت لیزینگ 
مشــروط به فعالیت موثر انجمن ملی لیزینگ 
است. هم اکنون این انجمن چه فعالیت هایی را 

عهده دار است؟
وظیفه انجمن ملی لیزینگ تســهیل فرآیند کسب و کار، 
دفاع از حقوق فعالان و توسعه این صنعت است. اقداماتی 
از قبیل تهیه و پیشنهاد قوانین و مقررات اختصاصی برای 
توسعه صنعت لیزینگ و رفع مشکلات صنعت در محاکم 
و مراجع قضایی. لازم الاجرا ندانســتن مقررات بانکی در 
حوزه عملیات و قراردادهــای لیزینگ از طرف محاکم و 
دادگاه ها برای سیســتم بانکی به گونــه دیگری به ضرر 
صنعت لیزینگ بوده به همین دلیل شرکت های لیزینگ 
در وصول مطالبات از مشتریان بی انضباط و غیر متعهد با 
مشکلات زیادی روبه رو هستند و آراء صادره برای حمایت 
از آنها نیســت. از دیگر وظایف انجمن، کاهش بروکراسی 
حاکم در ســازمان های خدمات دهنده به کالاهای مورد 
اجاره، نظارت و کنترل حواشــی فعالیت اشــخاص بدون 
مجوز فعالیــت لیزینگ از نهاد ناظر، برقــراری ارتباط و 
تعامل با انجمن ها و تشکل های بین المللی از طریق انتشار 
اطلاعات بازار در کتاب جهانی لیزینگ و سایر فعالیت های 
مندرج در اساســنامه انجمن است. این درحالی است که 

در ســال 2019 لیزینگ کشــور از منظر ضریب نفوذ در 
رتبه 45 جهان قرار داشت. 

در واقع انجمن لیزینگ برای تســهیل فعالیت، رفع موانع 
و توسعه صنعت در راســتای حفظ منافع اعضاء فعالیت 
می کند. در حال حاضر اقدامات مناســبی در دستور کار 
قــرار گرفته که با برنامه ریزی صحیح و جذب حداکثری 
مشــارکت اعضاء نتایج مناسبی را در آینده نزدیک شاهد 

خواهیم بود.

با  * به نظر شما تعداد شــرکت های لیزینگ 
اندازه اقتصاد کشور تناسب دارد؟

هرچند که تعداد شــرکت های فعال در کشــور کافی به 
نظر می رســد اما عدد شــرکت های فعال معیار مناسبی 
برای اندازه گیری تأثیر آن در اقتصاد کشــور نیست، بلکه 
میزان نفوذ یا ســهم آن از GDP معیار مناسبی برای این 
اندازه گیری است. در سال 2020 سهم لیزینگ های کشور 
از GDP میزان 0/1 بوده اســت که در مقایســه با سهم 
لیزینگ های ســایر کشورها بســیار پایین است،بنابراین 
افزایش ضریب نفوذ و ســهم از GDP بایســتی به عنوان 

هدف اصلی در اقتصاد کشور دنبال شود.
 اصلاح مقررات در خصوص میزان ســرمایه شــرکت ها، 
ســقف اعطای تسهیلات به اشــخاص حقیقی و حقوقی، 
دسترســی به منابع مالی به غیر از شبکه بانکی و انتشار 
اوراق بدهی، امکان انجام لیزینگ عملیاتی و ســایر موارد 
باعث توســعه فعالیت، افزایش ضریــب نفوذ و اثرگذاری 

مناسب در رشد اقتصاد کشور خواهد شد. 

* لیزینگ پارسیان در شش ماهه ابتدای سال 
در آمد عملیاتی بیشتری نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته داشته است. علت چیست؟ 
و  پرتفــوی  ترکیــب  شــرکت در ســال گذشــته در 
تأمین کننــدگان کالا با چالش های زیــادی روبه رو بود. 
فعالیــت در بخش لــوازم خانگی همراه بــا افزایش نرخ 
نکول و معوق شدن اقساط و زمانبر بودن فرآیند حقوقی 
نیازمند بررســی بیشــتر و بازنگری در پرتفوی بود، اما با 
توجه به اصلاح ســبد فعالیــت و ورود به بخش عملیات 
لیزینگ خــودرو و ارائه خدمات عاملیتی وصول مطالبات 
بانک پارســیان، با نتایج بســیار خوب عملکرد رو به رو 
شــد. رشد و توسعه عملیات در دوره جاری نیز با سرعت 

مناسب ادامه دارد.

* مهمترین ریسک شــرکت های لیزینگ در 
شرایط فعلی چیست؟

یکی از مهمترین ریســک های این شــرکت ها، ریســک 
اعتباری اســت. وقتی مشتریان ارزیابی اعتباری می شوند 
به دلیل اینکه اطلاعات کافی از مشتریان در دست نیست، 
نتیجــه ارزیابی نیز الزاماً مطلــوب و صحیح نخواهد بود. 
بنابر ایــن در این صنعت با حجم بالایــی از عدم ایفای 
تعهدات توسط مشتریان و مطالبات معوق روبه رو هستیم 

که وصول آنها با مشکل مواجه است.
ریســک دیگر بحــث تأمین مالی در این صنعت اســت. 
تأمیــن مالی که از بانک صــورت می گیرد کوتاه مدت و 
حداکثر یک ساله است. این موضوع باعث می شود تمدید 
تسهیلاتی سنوات گذشــته با ابهام مواجه شده و شرایط 
آن نیز با توجه به شرایط اقتصادی حاکم بر بانک ها بطور 
مرتــب تغییر کرده و بالطبع باعــث افزایش هزینه مالی 

و افزایش ریسک قراردادهای عملیات لیزینگ می شود.
محدودیت انتشــار اوراق نیز موضوع دیگری اســت که 

لیزینگ ها با آن مواجه هستند.
 اســتفاده محدود در انتشار اوراق و عدم امکان و یا ابهام 
انتشــار اوراق مرابحه یا خرید دین از دیگر محدودیت ها 
و ریسک هاســت. با توجه به اینکه شــرکت های لیزینگ 
حجم بســیار بالایی از چک و اســناد دریافتنی با مبالغ 
خُرد نگهداری می کنند ، امکان انتشــار اوراق خرید دین 
در شــرایط فعلی برای لیزینگ ها وجــود ندارد. بنابر این 
پیشنهاد می شود فعالان و صنعت لیزینگ در کنار ارکان 
اجرایی و نظارتی بازار ســرمایه و بازار پول، امکان انتشار 

این ابزارها را فراهم کنند.
ریسک بعدی، ریســک قانونی است. تفسیرهای متفاوت 
بازرســان بانــک مرکزی، مراجــع و دادگاه هــا، نیروی 
انتظامی، و ســازمان ثبت اسناد و املاک از حوزه فعالیت 
شــرکت های لیزینگ، محدودیت ها و ابهامات بسیاری را 
در زمــان صدور مجوز فعالیت و صــدور رأی برای تداوم 

فعالیت این شرکت ها مطرح می کند.
نرخ ســود بانکی و افزایش نرخ تورم، ریســک دیگر این 
صنعت اســت. نرخ ســود، ناشی از شــرایط تورم است، 
هرچقدر سود بالا رود، در کســب و کار لیزینگ اثرگذار 
خواهد بود. نرخ ســود دســتوری نیز منطبــق با اصول 
بنگاهداری نیست. البته موارد دیگری هم مطرح است که 
همگی در  محدودیت های این صنعت تأثیر گذار هستند.

* چند درصد از درآمد شما از محل خودروهای 
سنگین است؟

بــا توجه به فعالیت انجام شــده در 9 ماهــه دوره مالی 
منتهی به 1402/10/30 حدود 52 درصد درآمد لیزینگ 
پارسیان از محل خودروهای سنگین و 46 درصد از محل 

خودروهای سواری بوده است.

* در پایان چه پیشنهاداتی برای وضعیت بهتر 
صنعت لیزینگ در کشور دارید؟

یکـی از مهمتریـن مـوارد بـرای بهبـود عملکـرد صنعت 
لیزینـگ، انجـام مطالعات، افزایش دانـش فنی و تعاملات 
بـا مجامـع و نهادهـای بین المللـی لیزینـگ بـرای ورود 
تکنولـوژی و دانـش فنـی، همراهـی و حمایت نهـاد ناظر 
در توسـعه مقـررات اسـت کـه اگـر قوانیـن اختصاصـی 
عنـوان  بـه  قطعـاً  باشـد  داشـته  وجـود  صنعـت  بـرای 
واسـطه گری مالـی نقـش خـود را بهتـر ایفـا می کنـد.  
فعـالان صنعـت اگـر بتواننـد دانـش فنـی بالایی داشـته 
باشـند و بـا نهادهـای فعـال دنیـا ارتباط داشـته باشـند، 
باعـث توسـعه صنعـت می شـود. بررسـی فرآیند توسـعه 
بـازار تاکنـون و الگوگیری از تجارب سـایر بازارها، کمک 

شـایانی بـه توسـعه می کنـد. 
برنامــه ریزی و نیز تلاش هدفمنــد در تعریف و معرفی 
ابزارهای جدید و پیشــنهاد آن به نهاد ناظر برای تصویب 
مقررات مرتبط به استناد تحقیقات، مطالعات و مستندات 
کافی، بدون شــک باعث توســعه این صنعت می شود. از 
این رو انتظار مــی رود با رفع تدریجــی محدودیت های 
قوانین و مقررات و اســتفاده از مقررات اختصاصی جدید 
همانند ســایر کشورها راه برای توسعه این صنعت فراهم 
شــود. فعالیت کنونی لیزینگ ها در کشــور در سه بخش 
صــورت می گیــرد؛ لیزینگ های وابســته بــه صنعت و 
تولیدکننــدگان، که به جهت توســعه فروش محصولات 
صاحبان صنعت تأســیس شــدند از قبیل شرکت رایان 
ســایپا متعلق به خودروســازی ســایپا و لیزینگ بهمن 
متعلق به گروه بهمن. بخش دوم، لیزینگ های وابسته به 
بانک ها هستند که در راستای توزیع منابع بانکی فعالیت 
می کردند که با توجه به مفاد دســتورالعمل تأســیس و 
فعالیت لیزینگ مصوب ســال 95 عمــلًا عاملیت منابع 
بانکی و موسســات اعتباری برای لیزینگ ها ممنوع شد 
و همین مســئله مزیــت آن را از بین برد. بخش ســوم، 
 لیزینگ های مســتقل که با حجم فعالیت بســیار پایین 

در حال فعالیت هستند. 
با توجه به اینکه شرکت های لیزینگ، پلتفرم تأمین مالی 
از ســرمایه گذاران و توزیــع منابع مالــی بین متقاضیان 
هستند، به عبارت دیگر خودشــان باید منابع مالی لازم 
را بــرای خرید دارایی یا کالاهایی با عمر بالاتر از بانک ها 
تأمین و ســپس آن را بین متقاضیان منابع توزیع کنند، 
بنابر این در صــورت رفع محدودیت ها و عملکرد صنعت 
مطابق استانداردهای جهانی و قوانین و مقررات بین المللی 
قطعاً آثار بسیار خوبی در ضریب نفوذ و فعالیت لیزینگ ها 
و در نتیجه افزایش تولید، اشتغال و رشد اقتصادی و رفاه 

مردم خواهد داشت.

مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت لیزینگ پارسیان از برنامه های پیش روی مجموعه رونمایی کرد

3 ریسک مهم در صنعت لیزینگ

 فضای متلاطم کســب و کار، نبود ثبات 
در قیمت ها و وجود بازارهای غیر رســمی، 
چند نرخی بودن قیمت کالاها و تأثیر پذیری 
بیش از حد بازار از مسائل مختلف سیاسی و 
اجتماعی کشور از موانع مهم توسعه مناسب 

صنعت لیزینگ محسوب می شود.

لیزینــگ  صنعــت 
از گذشــته تــا بــه 
حــال بــا چالش ها و 
که  است  بوده  روبه رو  زیادی  محدودیت های 
از نگاه مدیرعامــل و عضو هیات مدیره این 
شرکت، ریســک های اعتباری ، تامین مالی 
و محدودیت در انتشــار اوراق از مهمترین 
جاویدی  احمــد  می  آید.  حســاب  به  آنها 
قریچه، در تشــریح محدودیت در انتشــار 
اوراق گفــت: باتوجه به اینکه شــرکت های 
لیزینگ حجم بســیار بالایی از چک و اسناد 
دریافتنی با مبالغ خُــرد نگهداری می کنند 
، امکان انتشــار اوراق خرید دین در شرایط 
فعلی برای لیزینگ ها وجــود ندارد. به این 
و صنعت  فعالان  می کند،  پیشنهاد  وی  علت 
لیزینــگ در کنــار ارکان اجرایی و نظارتی 
بازار ســرمایه و بازار پول، امکان انتشار این 
ابزارهــا را فراهم کنند. وی در بخش دیگری 
از این گفت و گو ارائه خدمات غیر حضوری به 
مشتریان و تبدیل سامانه کسب و کار فعلی 
به پلتفرمی جامــع و متمرکز برای ارتباط با 
ذینفعان از جمله مشتریان و تأمین کنندگان 
کالا و منابع مالی، تحقیق و مطالعه وضعیت 
فعالیت شــرکت های خارجی معتبر در سایر 
کشورها، الگوبرداری از دانش فنی و مقررات 
حاکم بر فعالیت و ســپس بومی سازی آنها را 
از برنامه های لیزینگ پارسیان برشمرد که در 

ادامه می خوانید.

عاتکه محمودآبادی
خبرنگـار

 ریســک قانونی ناشــی از طولانی بودن 
فرآیند صدور مجوز فعالیت و اعتبار یک ساله 
تا  لیزینگ ها  فعالیــت  امــکان  نبود  و  آن 
زمان صدور مجوز نیز از موانع مهمی اســت 
 کــه باید توســط بانک مرکزی مــورد توجه

 قرار گیرد.
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در گفت و گو با کارشناسان مطرح شد:

بی اعتنایی بودجه به بورس
هزینهها مدیریت و کنترل

عواملـی  از  یکـی  بودجـه  کسـری 
سـرمایه  بـازار  همیشـه  کـه  اسـت 
را بـه صـورت غیـر مسـتقیم تحـث 
تاثیـر خـود قرار داده اسـت، کسـری 
دولـت  مشـکل  واقـع  در  بودجـه 
شـاهد  عمـل  در  آنچـه  امـا  اسـت 

هسـتیم ایـن اسـت کـه دولـت بـرای جبـران کسـری بودجـه بـه منابع 
شـرکت ها یـا صنایعـی کـه در بـورس حضـور دارنـد متوسـل می شـود. 
دولـت بـا دسـتکاری قیمـت حامل هـای انـرژی، بهـره مالکانـه و عوارض 
صادراتـی، تـا جایـی کـه بتوانـد هـر ابـزاری کـه در اختیـار دارد را بـه 
 کار می گیـرد و بـه صـورت غیـر مسـتقیم بـازار سـرمایه را تحـت تاثیـر 

منفی قرار می دهد.
بـا فـرض عـدم اسـتفاده از مـوارد گفتـه شـده بـرای جبـران کسـری 
بودجـه احتمـالا در سـال جاری بـا طرح مولد سـازی دارایی هـا و فروش 
دارایی هایـی کـه در بـازار سـهام حضور دارند، بـه نوعی عرضـه را تقویت 

کـرده و منجـر بـه افزایـش فشـار فـروش در بازار سـرمایه می شـود.
یکـی از ابزار هایـی کـه دولـت هیچـگاه از آن اسـتفاده نمی کنـد، کنترل 
و مدیریـت هزینه هـای خـود اسـت. معمـولا هیچـگاه شـاهد نبوده ایـم 
کـه هنـگام نـگارش بودجه درآمدهـای واقعی شناسـایی و بـر مبنای آن 
درآمدهـا هزینه هـا تعیین شـوند و همیشـه هزینه ها برای دولـت اولویت 

داشـته است. 
زمانـی کـه دولـت درآمد نفتی داشـت، منابـع از آن محل تامین می شـد 
امـا در حـال حاضـر کـه بـه واسـطه تحریم هـا آن درآمـد بـه حاشـیه 
رفتـه اسـت شـاهد هسـتیم کـه همچنـان دولـت بـا دسـت و دلبـازی 
هزینه هـای غیـر ضـروری را تصویـب می کنـد و مسـلما بـا ایـن روشـی 
کـه دولـت در پیـش گرفتـه اسـت بـا کسـری بودجـه مواجه  می شـویم. 
اصولـی تریـن راه بـرای حـل ایـن مشـکل مدیریـت هزینه هـا، تعدیـل 
بودجـه و ... توسـط دولـت اسـت کـه در شـرایط موجـود بعیـد بـه نظـر 
می رسـد چنیـن اتفاقـی بیفتـد زیـرا قسـمت عمـده درآمدهـای دولـت 
 ناشـی از نفـت و مـواد جانبـی آن بـوده اسـت کـه تحـت تاثیـر تحریم ها 

قرار دارد.
بایـد توجـه داشـت کـه قیمت حامل هـای انـرژی از اصلی تریـن مواردی 
اسـت کـه تقریبـا تمامـی صنایـع را درگیـر خـود می کنـد چراکـه بـا 
افزایـش قیمـت نفـت و بنزیـن هزینـه حمـل و نقـل و بـرق و ... نیـز 
افزایـش می یابـد، عـاوه بـر ایـن اثر روانـی آن بر سـایر صنایع نیـز تاثیر 

خـود را خواهـد گذاشـت.
لازم بـه ذکـر اسـت کـه دولـت بایـد همیشـه بـه صـورت واقـع بینانـه 
هزینه هـای خـود را مطابـق درآمدهـا کاهـش دهـد و تـا ایـن اتفـاق رخ 
ندهـد هیـچ سـازمان و ارگانـی نمی توانـد بـا ایـن پدیـده مقابلـه کنـد. 
ناگفتـه نمانـد که تاثیر منفی کسـری بودجه دولت بر بازار سـرمایه کشـور 
مسـاله ای مسـتمر بوده اسـت و بورس اوراق بهادار با حسـاب این اثر ثابت، 

رشـد و نزول خود را خواهد داشـت.

حسنرضاییپور
بازارسرمایه کارشناس

فاکتورهای زیادی بر روی بورس موثر اســت، همچون صورت های مالی، کســری بودجه و ... . 
مساله کسری بودجه همه ســاله در معادلات اقتصادی و تولیدی کشور تاثیر گذار بوده است. 
دولت ها معمولا به دلایل مختلفی از جمله بودجه بندی های غیر ضروری با این مشــکل مواجه 
بوده اند. طبعا تاثیرات مستقیم و غیر مســتقیم این مساله بر بازار سرمایه نیز بر کسی پوشیده نیست، به همین 

منظور با کارشناسان بازار سرمایه گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید.

محمدرضاشاهوردیلو
خبرنگار

| آبان 1402  هفته چهارم  سال یازدهم  شماره 518 |

واقعی عملیاتی بودجه
بـر  بودجـه  کسـری  اثـر  اولیـن 
کـه  اسـت  ایـن  سـرمایه  بـازار 
بودجـه  کسـری  بـرای  دولـت 
جدیـد  منابـع  تامیـن  بایـد  یـا 
خـود  هزینه هـای  از  یـا  و  کنـد 
انجـام  را  هـردو  یـا  و  کنـد  کـم 

دهـد. اگـر بخواهـد هزینه هـای خـود را بکاهـد طبیعتـاً بـر شـرکت های 
از  مجموعـه ای  کـه  می گـذارد، شـرکت هایی  منفـی  تاثیـر  پیمانـکاری 
 کالاهـا را بـه دولت می فروشـند و دولت بخشـی از هزینه محصولشـان را 

پرداخت می کند. 
بـه  بایـد  دهـد  افزایـش  را  خـود  درآمدهـای  بخواهـد  اگـر  طرفـی  از 
شـرکت ها از لحـاظ مالیاتـی، نـرخ بهـره مالکانـه، قیمـت گاز و ... فشـار 
بیشـتری بیـاورد و امـکان اینکـه بیش از ایـن مقادیر پول بگیـرد را ندارد 
امـا مجبـور می شـود حجم بیشـتری اوراق منتشـر کـرده و در بـازار نرخ 
بهـره را افزایـش دهـد و یـا از منابـع بانـک مرکـزی و بانک هـا اسـتفاده 
کنـد کـه منجـر به افزایـش مسـتقیم و غیر مسـتقیم نقدینگی می شـود. 
اقـدام دیگـری که ممکن اسـت دولـت انجام دهد تسـهیل واردات اسـت 
تـا بتوانـد درآمدهـای گمرکـی خـود را افزایـش دهـد کـه در آن صورت 
نیـز می توانـد بـرای شـرکت های تولیدی اثر منفی داشـته باشـد و شـاید 

موجـب رشـد قیمت دلار شـود.
بـه نظـر نمی رسـد امسـال تاثیـر کسـری بودجـه چنـدان عـدد قابـل 
ماحظـه ای باشـد زیـرا بـا توجه بـه این که قیمـت و میزان فـروش نفت 
کشـور عـدد مناسـبی بـوده، ممکـن اسـت درآمدها نسـبت بـه آنچه در 
بودجـه دیـده شـده محقـق نشـود امـا در مجمـوع در حـدی نیسـت که 

فشـار قابـل ماحظـه ای بـه دولـت و اقتصـاد ملی وارد شـود. 
بـا فـروش نزدیـک بـه 2 میلیـون بشـکه نفـت و فرآورده هـای تراوشـات 
گازی مایـع بـا قیمـت روز حـدود 80 دلار و بـا لحـاظ 10 دلار تخفیـف، 
درآمـدی حـدود 50 میلیـارد دلار بـرای کشـور حاصل می شـود که با در 
نظـر گرفتـن سـهم 14.5 درصـدی شـرکت نفت و سـهم بیسـت و چند 
درصـدی صنـدوق توسـعه ملـی، دولـت در مجمـوع مبلغـی بالـغ بر 30 
میلیـارد دلار درآمـد دارد و بـه نظـر نمی رسـد دولت امسـال چنـدان در 
مضیقـه ریالـی قـرار گیـرد  البتـه تجربه ها به ویـژه تجربه دهـه 80 ثابت 
کـرده اسـت کـه اگـر انضبـاط مالـی در دولـت و سـازمان برنامه نباشـد، 
 رقـم درآمـد هـر عـددی باشـد ایـن اژدهـای مخـارج دولـت می توانـد

آن را ببلعد.  
دولـت بایـد بـه سـمتی رود کـه بودجـه عملیاتـی واقعی داشـته باشـد و 
بتوانـد هزینه هـای خـود را در بخش هـای ناکارآمد مدیریت کنـد. اگر در 
یـک نـگاه بلند مـدت تاثیـر بودجه بـه ویژه بودجـه عملیاتـی را کمرنگ 
کنـد تاثیـر مثبتـی را می توانیم در بـورس ببینیم همانطور کـه در برنامه 
سـوم توسـعه با مدیریت مناسـب کسـری بودجه و اقدامات دیگر، بورس 
دوران رونـق خـود را طـی می کـرد، رونقـی کـه بیشـتر ناشـی از تولیـد 

شـرکت ها بـود تـا افزایـش قیمت ها.

علیعلامهراد
مدیرعاملشرکتسرمایهگذاریداناسپیدار

دوگانه تاثیر
بخشــی از تاثیر مستقیم 
کســری بودجه بر بورس 
بــه این دلیل اســت که 
این  می کند  سعی  دولت 
کسری را از محل درآمد 
شرکت ها جبران کند. به 

طور مثال بحث نرخ خوراک و ســوخت صنایع و یا در برهه ای 
بحث عوارض صادراتی مطرح بود و انواع مالیات هایی که اعمال 
می شود راهکارهایی است که دولت موقتاً بتواند کسری بودجه 
را جبران کند و همیشه این ریسک وجود دارد که دولت چشم 
بــه صنایع بزرگ به ویژه صنایعی کــه جریان نقد خوب دارند 
داشــته باشــد و قانونی را اعمال کند که کســری بودجه را از 
ایــن طریق جبران کند. البته ظاهراً ایــن اتفاق میفتد چراکه 
در واقع خود دولت و صندوق های بازنشســتگی سهامدار اصلی 
این شــرکت ها هستند، خالص مبلغی که نسیب دولت می شود 
عدد بالایی نخواهد بود زیرا اگر سود شرکت ها کم شود مجدداً 
چرخه ای ایجاد می شــود که این شــرکت ها ســود کمتری به 
صندوق های بازنشســتگی و دولت پرداخت می کنند و مجدداً 

کسری بودجه به وجود می آید.
رویه دولت در دو ســال اخیر این روش بوده و این اصلی ترین 
ریسکی است که در کســری بودجه داریم. مسیر غیرمستقیم 
این اســت که وقتی کســری بودجه تامین نشود دولت سراغ 
بانک مرکزی می رود، بانک مرکزی نیز معمولا در ابتدا مقاومت 
می کند و به راحتی اجازه نمی دهــد که پایه پولی و نقدینگی 
رشــد زیادی داشــته باشــد اما بعد از مدتی که فشار کسری 
بودجه بیشــتر می شود مجبور می شــوند قدری سیاست های 
خود را تسهیل کنند و  گردش پول در اقتصاد بیشتر می شود، 
ایــن گردش پول در بازارهای مختلف اتفاق می افتد ودر نهایت 

می بینیم که بازارها داغ و هیجانی می شوند که به دلیل همین 
تغییر سیاســت های بانک مرکزی است که اصلی ترین محرک 
آن نیز کسری بودجه اســت و تا وقتی فشار حداکثری نباشد 
و از حــد نگذرد ایــن اتفاق نمی افتد، امــا در بعضی مقاطع از 
کنترل خارج می شود، همانطور که در سال های گذشته شاهد 

آن بوده ایم.
با توجه به صحبت های مســئولینی همچون رئیس ســازمان 
بورس و رئیس ســازمان برنامه و بودجه که گفته اند کســری 
بودجــه در شــش ماهه اول ســال 30 درصد بوده اســت که 
عددی نزدیک به 300 همت می شود، اگر همین مقدار هم در 
نیمه دوم سال کســری بودجه داشته باشیم تا پایان سال رقم 
هنگفتی می شود که به نظر می رسد بانک مرکزی تا پایان سال 
مجبور شــود از سیاست های خود عقب نشــینی کند و شاهد 
مشــکل نقدینگی در اکثر بخش های اقتصادی خواهیم بود. به 
نظر می رسد پتانسیلی وجود دارد که تا انتهای سال این اتفاق 
رخ دهــد مگر اینکه فروش نفت به میزان قابل توجهی افزایش 
یابد و درآمدها به نوعی بهتر شــود که چشــم اندازی در این 

خصوص نداریم.
چنانچــه بانــک مرکزی مجبور شــود از سیاســت های خود 
عقب نشــینی کند، جریان پول در بازارها راه افتاده و بخشــی 
نیز به بازار سرمایه سرازیر خواهد شد و بورس به لحاظ اسمی 
از آن منتفع می شــود و به نوعی سود تورمی ایجاد خواهد کرد 
و در کوتــاه مدت بازارها را دچار تاطــم می کند و اگر چنین 
اتفاقی بیفتــد به زیان بورس نخواهد بود اما در مجموع چنین 
جهش هایی برای اقتصاد در بلند مدت مضر است. سیاست هایی 
که در حال حاضر در پیش گرفته شــده اســت موجب شده تا 
بازارها قفل و تامین مالی سخت شود، در شرایطی که نرخ سود 
بانکی نیز بعضاً نزدیک به نرخ های ســود بازار ســرمایه است و 
به 30 درصد هم می رســد تامین مالی را دشوار کرده و به ضرر 

بورس است.

مهدیرضایتی
مدیرعاملسبدگردانثروتپویا

دولت تصمیمات در تناقض
کسـری  حاضـر  حـال  در  دولـت 
بودجـه نـدارد، آنچـه بـه عنـوان 
کسـری بودجـه دولـت می بینیـم 
ناشـی از اصـرار دولـت بـر حفـظ 
ارز 28500 تومانـی اسـت. اگـر با 
آمـاری کـه منتشـر شـده یعنـی 

صـادرات یـک میلیـون و800 هزار بشـکه نفت در روز و بـا قیمت 80 
دلار و کسـر سـهم 14.5 درصدی برای شـرکت ملی نفت و40 درصد 
بـرای صندوق توسـعه ملی را در نظـر بگیریم، باقی مانـده 26 میلیارد 
دلار درآمـد خالـص بـرای دولـت اسـت کـه بـا احتسـاب ارز 28500 
تومانـی حـدوداً 740 هـزار میلیـارد تومـان می شـود و بـا حسـاب ارز 

50 هـزار تومـان حـدوداً هـزار و 300 همـت خواهـد  بـود. 
اختاف این دو عما هم اینک کسـری بودجه دولت اسـت. متاسـفانه 
چـون دولـت اصـرار بـر ارز 28500 تومانی دارد به این کسـری بودجه 
تـن می دهـد و آن  تبدیـل بـه پایـه پولـی شـده و پایـه پولـی تبدیل 
بـه نقدینگـی و 0.9 رشـد نقدینگـی بـه تـورم تبدیـل می شـود یعنی 
بـا تضـاد روبـه رو هسـتیم کـه دولـت از طرفـی ادعـا می کنـد بـرای 
حمایـت از مـردم و ... ارز 28500 تومانـی ایجـاد کـرده اسـت و از 
طرفـی بـا بـه وجـود آمـدن کسـری بودجـه حاصـل از ایـن تصمیـم، 
تـورم شـدیدی را بـه مـردم تحمیـل می کنـد. اگـر دولت منطـق بازار 
را بپذیـرد و نـرخ ارز را در حاشـیه بـازار آزاد قرار دهد نه تنها کسـری 
بودجـه نخواهـد داشـت بلکه به دلیـل جمع آوری نقدینگی بیشـتر در 
قبـال فـروش ارز و عـدم اسـتقراض از بانـک مرکـزی، رشـد تـورم بـه 
میـزان زیـادی متوقـف شـده و اقتصـاد به مـدار طبیعی بـاز می گردد. 

 ارز 28500 یـا 37500 تومانـی مرکـز مبادلـه آسـیب جـدی دیگری 
هم به اقتصاد می زند.

اول اینکـه در مهرمـاه بـه کسـری تـراز تجـاری حـدود 7.7 میلیـارد 
دلاری رسـیده ایم، یعنـی وقتـی ارز 28500 تومانـی یـا هـر ارزی زیر 
قیمـت بـازار وجـود داشـته باشـد همـه بـه سـمت واردات می رونـد و 
تمایلـی بـرای صادرات وجـود ندارد و از این نظر کسـری تـراز تجاری 
نیـز داریـم. کـه ایـن امـر تقاضـا بـرای ارز را اضافـه کـرده و از طرفی 
عرضـه ارز یعنـی صـادرات را کاهـش می دهـد، برآینـد این مسـاله به 
رشـد قیمـت ارز منجـر می شـود. در همیـن حـال دولـت چون بـا ارز 
28500تومانـی کسـر بودجـه دارد بـرای جبـران ایـن کسـری بودجه 
مجبـور می شـود اوراق منتشـر کـرده و نـرخ بهـره را بـالا ببـرد که به 

زیان شـدید بازار سـرمایه اسـت.
تلفیـق تـاش دولـت بـرای فـروش اوراق و همچنیـن کنتـرل تـورم، 
بـه شـدت نـرخ بهـره بانکـی را بـالا بـرده و سیاسـت انقباضـی و قفل 
کـردن تسـهیات را ایجـاد می کند کـه این نیز بـه ضرر بازار سـرمایه 
اسـت زیـرا معاملـه گـران بازار سـهام و سـرمایه گـذاران می بینند اگر 
پـول خـود را بـه بانـک ببرند بـه راحتـی بین 27 تـا 30 درصد سـود 
می گیرنـد و ایـن سـود بـدون ریسـک اسـت، بـرای اینکـه شـخصی 
از سـود بـدون ریسـک وارد موقعیـت ریسـکی شـود بایـد یـک صرف 
ریسـکی دریافـت کنـد کـه می توانـد بیـن 10 تـا 15 درصـد باشـد 
یعنـی بایـد دنبـال سـهام P/E 2و3 باشـند تـا بتواننـد در بازار سـهام 
آسـیب  سـرمایه  بـازار  بـه  مسـاله  ایـن  کـه  کننـد  سـرمایه گذاری 
جـدی وارد می کنـد و باعـث رونـد کاهشـی قیمـت سـهام می شـود. 
ابزارهـا  مهمتریـن  از  یکـی  دولـت  ارزی  اصـاح سیاسـت  واقـع  در 
 بـرای مهـار کسـری بودجـه و بـه طبـع آن مهـار نـرخ بهـره و رکـود 

ناشی از آن است.

همایوندارابی
مدیرعاملشرکتسبدگردانداریوش

بازار نقدینگیمشکلاصلی
مهمتریـن مشـکل حـال حاضـر در بـازار سـرمایه کـه اجـازه نمی دهـد سـهم ها بـه سـمت ارزش ذاتـی خود 
حرکـت کننـد نبـود نقدینگـی در بـازار سـرمایه اسـت و بخشـی از نبـود آن که نـه تنهـا در بازار سـهام بلکه 
در خیلـی از  فعالیت هـای تولیـدی نیـز تاثیـر منفـی در تامین سـرمایه در گردش شـرکت ها گذاشـته اسـت، 
ایـن اسـت کـه دولـت به واسـطه کسـری بودجه منابـع را به سـمت روش هـای تامیـن مالی خود سـوق داده 
اسـت و نقدینگـی مقـداری در جامعـه فریـز شـده و در بـازار رکـود ایجـاد کرده اسـت. یکـی دیگـر از عوامل 
عمـده تأثیـر کسـر بودجـه دولت را می توان در دسـت انـدازی گاه و بیگاه دولـت به منابع درآمدی شـرکت ها 

جسـتجو کرد.
هرچـه بـه پایـان سـال نزدیکتـر می شـویم دولـت سـعی می کند هم بـه نوعی تحقـق درآمدهای خـود را بیشـتر کند و هـم از طرفی ناچار اسـت 

تخصیص هـا را بیشـتر کنـد، بـه ویـژه در بخـش هزینه ای، و هرچه این شـکاف بیشـتر شـود ممکن اسـت این تاثیر هم بیشـتر شـود. 
اگـر از سـمت بودجـه نـگاه کنیـم راهـکار ایـن اسـت کـه دولـت هزینه هـای اضافـی را تـا جـای ممکـن کاهـش داده و بـر اسـاس واقعیـات 
بودجـه را تنظیـم کنـد. اگـر از سـمت بـازار بـه ایـن مسـاله نـگاه کنیـم، راهـکار حـل این مشـکل  به فعـالان بازار بـر می گـردد. فرهنگـی که در 
 بـازار غالـب اسـت و همـه آمـاده فـروش هسـتند و بـا کوچکتریـن اتفاقـی سـهام خـود را می فروشـند کـه چنیـن چیـزی را در بازارهـای دیگـر 

کمتر شاهد هستیم.
 در بـازار مالـی بـه دلیـل شـفافیت و رقابـت و حسـی کـه تابلـو ایجـاد می کند که فـردا ممکن اسـت قیمت سـهم ارزان تـر از امروز باشـد، رقابت 
فـروش ایجـاد می شـود اگـر سـمت فـروش توسـط فعالان بـازار سـرمایه کنترل شـود و این فرهنـگ و ذهنیت ایجاد شـود کـه بـرای دارایی خود 
ارزش قائـل شـوند و بـه چشـم یـک ورقه سـهامی بـه آن نـگاه نکنند، با همیـن نقدینگی موجود سـمت فـروش کنترل خواهد شـد ولـی مادامی 

کـه هیجـان و عاقـه بـرای فروش داشـته باشـند خیلی سـخت می تـوان منابع بـرای بـازار سـرمایه تامین کرد. 

مهدیرادان
بازارسرمایه کارشناس
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صندوق  های ETF ســاختاری شــبیه به صندوق های 
سرمایه گذاری مشترک دارند اما برخلاف صندوق های 
ســرمایه گذاری مشــترک که فقط در پایان روز و پس 
از محاســبه NAV می تــوان آن ها را خریــد و فروش 
کرد. ســرمایه  گــذاران می تواننــد واحدهای صندوق 
ETF را همانند ســهام در طــول روز معامله کنند و از 

مزیت نقدشــوندگی ســریعتر آن نســبت به صندوق 
سرمایه گذاری مشترک بهره مند شوند. همچنین مزیت 
معافیت مالیاتی بالقوه سرمایه گذاری در این صندوق ها 
و به  نوعی کم  هزینه تر بودن از دیگر ویژگی های این نوع 

سرمایه  گذاری در بازار سرمایه است.
البتــه بایــد توجــه کــرد که ایــن نــوع صندوق ها 
محدودیت هایی نیز دارند، از جمله به دلیل اینکه مانند 
ســهام معامله می شــوند، این امکان وجود دارد سهام 
این صندوق ها قبل از ناپدید شــدن آربیتراژ و برقراری 
تعــادل، به قیمت های متفاوت از NAV معامله شــوند. 
سرمایه  گذاری در صندوق های ETF شباهت بسیاری به 
سرمایه گذاری در صندوق های سرمایه گذاری مشترک 
دارد اما تفاوت اصلی ســاختار ETF  ها با صندوق های 
سرمایه  گذاری دیگر، ایجاد نقدشوندگی با بهره گیری از 

پتانسیل بازار سهام است.

ETF و تفاوت صندوق  های 
 سرمایه  گذاری مشترک 

شفافیت

شرکت ســبدگردان الماس در ســال 1394، با دریافت 
مجوزهای لازم فعالیت خود را در بازار ســرمایه آغاز کرد.  
ایــن مجموعۀ جوان و با انگیــزه در حال حاضر مدیریت 
چهار صندوق ســرمایه گذاری را برعهده دارد که در ادامه 
ضمن معرفی این صندوق ها مروری بر عملکرد آن ها نیز 

خواهیم داشت.

صندوق سرمایه گذاری گنجینه الماس پایدار
نخســتین صندوق این شرکت در اســفند ماه 1394، با 
نام گنجینه الماس پایدار، با هدف جذب ســرمایه گذاران 
ریســک گریز، فعالیت خــود را در گــروه صندوق های با 
درآمد ثابت آغاز کــرد. خالص ارزش دارایی های صندوق 

به ســطح 246 میلیارد ریال رسیده است. با توجه به نوع 
صندوق، بازار ســهام تنها سهمی 22 درصدی از پرتفوی 
صندوق دارد و عمده دارایی این صندوق با ســهمی 45 
و 32 درصدی، به ترتیب به بازار بدهی و ســپردۀ بانکی 
اختصاص یافته اســت. سطح بازدهی سالانۀ این صندوق 
حدود 20 درصد بوده که از سطح سود بانکی بالاتر است.

صندوق سرمایه گذاری گنجینه ارمغان الماس
خالــص ارزش دارایی هــای صندوق گنجینــه ارمغان 
المــاس که در مرداد مــاه 1395 و در راســتای جذب 
ســرمایه گذاران ریســک پذیر، در گــروه صندوق های 
ســهامی آغاز به کار کرد، از ســطح 867 میلیارد ریال 

نیز عبور کرده اســت. بازار سهام و به خصوص گروه های 
»محصولات شــیمیایی«، »فلزات اساسی« و »استخراج 
کانه هــای فلزی« با ســهمی 97 درصــدی در پرتفوی 
صندوق، بیشتر از سایر گزینه های سرمایه گذاری، مورد 
توجه مدیران این صندوق بوده اســت. بازدهی ســالانۀ 
صندوق گنجینه ارمغان الماس 40 درصد است و در افق 
بلندمدت، این صندوق طی حدود شــش ســال فعالیت 

خود بازدهی مرکبی 1766 درصدی داشته است. 

صندوق سرمایه گذاری گنجینه الماس بیمۀ دی
سومین صندوق این شــرکت نیز در آبان ماه 1397، با نام 
گنجینه الماس بیمۀ دی، باز هم با هدف جذب سرمایه گذاران 
ریسک گریز، فعالیت خود را در گروه صندوق های با درآمد 
ثابــت آغاز کرد. خالــص ارزش دارایی های صندوق حدود 
173 میلیارد ریال است. با توجه به نوع صندوق، بازار سهام 
سهمی 25 درصدی از پرتفوی صندوق دارد و عمده دارایی 
این صندوق به میزان 40 و 34 درصد به ترتیب به سپردۀ 
بانکی و بازار بدهی اختصاص یافته اســت. با بهبود قیمت 
ســهام در ماه اخیر، بازدهی این صندوق با درآمد ثابت نیز 
متأثر از بخش سهام رشــد خوبی داشته و به بیش از 23 
درصد رسیده است. در جدول مشروح عملکرد صندوق های 

مدیریت  تحت  ســرمایه گذاری 
شــرکت ســبدگردان الماس را 

مشاهده می کنید.

بازدهی 1766 درصدی ارمغان الماس در شش سال

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

یز سود سهام عدالت متوفیان  وار
به حساب وارثان

سهام عدالت

وساز خودر وج  خر پلن 
۱۴۱  از ماده 

کانال برتر

معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت شرکت سبدگردان الماس

ساده زبان  به  ایچیموکو 
معرفی کتاب

ســهام عدالت جزو لاینفک بازار ســهام شده 
و اطــاع از آخریــن اخبار این بخــش مورد 
اهم رویدادهای  توجه سهامداران اســت. مرور 
 هفتگی ســهام عدالت به صورت مختصر مدنظر 

قرار می گیرد.
***

معاون شــرکت ســپرده گذاری مرکزی گفت: سامانه 
میراث به منظور تقســیم هوشــمند و انتقال دارایی 
متوفیان سهام عدالت به وراث تهیه شده و هم اکنون 
8 شــرکت کارگزاری به صورت برخط به این سامانه 
دسترســی دارند و ســایر کارگزاری های بورسی نیز 
در حال اضافه شــدن به سامانه هستند. طی روزهای 
آینده نیز همه  کارگزاری های بورســی به این سامانه 
دسترسی کامل خواهند داشت. طبق زمان بندی این 
شــرکت، تا پایان سال سهام عدالت متوفیان به وراث 
آنان تخصیص می یابد و اوایل سال آینده سود انباشت 
شده ســنواتی نیز بین وراث تقسیم خواهد شد. پس 
از اتصال کارگزاری ها، 2 بانک بزرگ کشور به سامانه 
میراث اضافه شــده و سپس دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی و دفاتر پیشخوان که بازوی اجرایی هستند، به 

این سامانه متصل خواهند شد.

خودروســازان بزرگ کشــور به دلیل زیان انباشــته 
هنگفتشان، بار دیگر در شمول ماده 141 قانون تجارت 
قرار گرفته اند و حالا برای فرار از اعلام ورشکستگی باید 
حربه هــای مختلف را به کار بگیرند. در همین راســتا، 
ایران خودرو بــه عنوان بزرگ ترین خودروســاز بزرگ 
کشور در نامه ای به هیات پذیرش شرکت بورس اوراق 
بهادار، هشت راهکار و اقدام مدنظر خود را برای خروج 
از ماده 141 قانون تجارت، شرح داده است. با توجه به 
اینکه سایپا نیز به عنوان دومین خودروساز بزرگ کشور 
مشــمول ماده 141 قانون تجارت شده، انتظار می رود 
این شــرکت هم برنامه های خود را برای خروج از این 
وضعیت، به هیات پذیرش شــرکت بورس اوراق بهادار 

اعلام کند.
ایران خودرویی ها نخستین راهکار را به »اصلاح قیمت« 
اختصاص داده اند. بر این اساس، پیگیری اصلاح قیمت 
فروش محصولات و همچنین اخذ مجوز قیمت جدید 
هشــت خودرو، نخستین اقدام این شرکت برای خروج 

از شمولیت ماده 141 قانون تجارت عنوان شده است.
@vistaamc

سواد مالی مقوله ای ضروری برای مردم همۀ کشورهاست؛ 
اما جوامع مختلف رویکرد متفاوتی به آن دارند و مردم در 

مسیر کسب آگاهی های مالی با موانعی مواجه هستند. 
باربــارا آبواجی، یکــی از بنیان  گذاران »مرکز ســواد مالی آفریقــا«، در مصاحبۀ 
اختصاصی با آکادمی هوش مالی دربارۀ ســواد مالی در کشور غنا می گوید: »مردم 
غنــا آموزش چندانی دربارۀ امور مالی ندیده اند و با دســتمزد کم زندگی شــان را 
می گذرانند. مدام در حال کار کردن هســتیم؛ امــا نتیجۀ زحماتمان را نمی بینیم. 
وقتــی در تنگنا قــرار می گیریم یا اتفاق کوچکی می افتد، انگار دنیا روی ســرمان 
خراب می شود. حتی کمک گرفتن از دیگران هم خیلی سخت است؛ چون آن هایی 
که قرار اســت کمک مان کنند هم چیزی دربارۀ ســواد مالــی نمی دانند. در واقع، 
مشکلی که می شد به راحتی آن را حل کرد، حالا خیلی بزرگ تر شده است. به  نظر 
می رسد این مهم ترین مشکل مالی در کشور غناست. قرار نیست با سواد مالی، پول 

و ثروت زیادی کسب کنیم. موضوع، فقط داشتن زندگی  راحت تر  است.«
او در ادامــه دربارۀ آموزش ســواد مالی در مدارس توضیح می دهد: » اگر ســواد 
مالی در مدارس اجباری باشــد خوب اســت؛ اما باید به این سؤال پاسخ بدهیم که 
اگر درســی اجباری باشــد، لزوماً همه آن را یاد می گیرند؟ باید نظام آموزشــی به 
شکلی باشد که اطمینان حاصل کند دانش آموزان واقعاً آن دانش را هضم می کنند 
و یــاد می گیرند. در حال حاضر، نظام آموزشــی ســاختاری دارد که دانش آموزان 
مجبورنــد هــر روز چیزهای خاصــی یاد بگیرند؛ امــا عملًا این اتفــاق نمی افتد؛ 
چون ممکن اســت به موضوع علاقه مند نباشــند و فقط برای نمره و گذراندن آن 
دوره درس را بخواننــد. اعتقــاد زیادی به تمرین کــردن دارم. حتی اگر بخواهیم 

درســی را اجباری کنیم، باید به شــکلی ســاختارمند این 
 کار را انجــام بدهیم و کاری کنیم که دانش آموزان مشــتاق 

یادگیری باشند.«

فرهنگسازی کتــاب ایچیموکــو به 
مهندس  اثر  ساده  زبان 
حســین خــدادی؛ به 
زبــان ســاده در 109 
تمام  صورت  به  صفحه 
رنگی منتشر شده است. 
تصاویر با کیفیت و رنگی 
کتــاب بــه درک بهتر 
مطالب کمــک خواهد 

کرد. در این کتاب ایچیموکو با زبانی ساده و روان توضیح 
داده شده اســت. همچنین سعی شده است ترکیبی از 
روش ایچیموکو با سایر اندیکاتورها و روش های معاملاتی 

مانند الیوت، کندل ها، اندیکاتور RSI و… بیان شود.
مطالب کتاب به صورت مختصر و مفید بیان شده است 
و دید مناسبی از روش معاملاتی ایچیموکو به خواننده 
می دهد. هدف از تحلیل تکنیکال تحلیل با استفاده از 
نمودار قیمت اندیکاتورهاســت که اندیکاتور ایچیموکو 
مورد بحث این کتاب است. در میان تمامی سیستم های 
معاملاتــی، سیســتم معاملاتــی ایچیموکــو یکی از 
مهم ترین، کاربردی ترین و ساده ترین سیستم هاست که 
این کتاب به عنوان یــک مرجع کامل و همین طور به 

زبان ساده این سیستم را معرفی می کند.

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت مناسب 8,5209,800  شپنا
15سودآوری

چشم انداز عملیاتی خوب 4,6745,800      وبملت
15برای بانک

 رشد سودآوری صنعت21,90025,100                     سپاها
15 و شرکت

ت
مد

د 
بلن

21,33026,500     وغدیر
 پایین بودن 

P/NAV نسبت 
تنوع زیرمجموعه ها

15

 چشم انداز سودآوری1,1581,900شستا
15 در زیر مجموعه ها

وضعیت بنیادی23,85046,900    مبین
10 مناسب شرکت

صندوق 
سرمایه گذاری 
مشترک افق

 تنوع پرتفوی-
15 و ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

بهبود عملکرد عملیاتی 4,6746,900  وبملت
15وضعیت مناسب تکنیکال

 اصلاح ساختار مالی 2,6284,200  خودرو
15و تکنیکال مناسب

 تغییر نرخ فروش2,6905,100 قثابت
15ارزش بالای دارایی ها

 وضعیت بنیادی 3,5425,600  خاور
15و تکنیکال مناسب

بهبود عملکرد عملیاتی 2,2894,200  وتجارت
15وضعیت مناسب تکنیکال

ت
مد

د 
بلن

 بازدهی مناسب -20,812  فراز
15و کم ریسک

10کاهش ریسک پرتفوی-18,094داریک

پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

7,4909,317قزوین
 شایعات افزایش نرخ
  و آزادسازی نرخ شکر
نمودار تکنیکال مساعد

20

46,75059,000فزر
پیش بینی سود حدود 8،900 و 
11،000 ریالی برای دو سال مالی 
آتی، پی بر ای آینده نگر جذاب

20

ت
مد

د 
بلن

15,21018,400سشرق
نزدیک بودن به مجمع شرکت، 
پی بر ای آینده نگر 3.9 واحدی 
برای سال مالی 1403، احتمال 

20

15,79019,580شگویا
فروش های مناسب در بورس 
کالا، پیش بینی سود حدود 

3،000 ریالی در سال مالی 1402
20

5,6307,431فولاد
گزارش شش ماهه جذاب، 

پیش بینی سود حدود 1،300 
ریالی برای سال مالی 1402

20

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

نماد شرکتافق 

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان الگوریتم

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 معاملات مناسب20,59028,000خپویش
15بهبود حاشیه سود

 نسبت P/E مناسب3,3974,200سامان
15 دارایی ارزی

  رشد عملیات3,6135,000غپینو
15نسبت P/E مناسب

ت
مد

د 
بلن

 نسبت P/E مناسب 12,06015,000شبریز
15افزایش نرخ پایه  

16,03022,000سیتا
نسبت P/NAV مناسب 

 افزایش سود
 زیرمجموعه ها

20

29,45032,500وپترو
  نسبت P/NAV مناسب

عملکرد مناسب 
زیرمجموعه ها 

20

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 دارا بودن پرتفوی متنوع -15,250ضمان
15و مناسب با ریسک پایین

10پتانسیل سودآوری بالا در آینده20,65026,000شاوان

8,2009,800شملی
 راه اندازی طرح های توسعه 
و انتظار افزایش سودآوری 

زیرمجموعه
10

تغییر فرمول کارمزد تراکنش ها 3,3194,100رتاپ
psp 10بنفع شرکت های

3,1744,100کوثر
رشد سودآتی شرکت ناشی از 

سرمایه گذاری ها و 
عملیات بیمه ای

10

 بالا بودن موجودی شرکت46,75050,000فزر
15 و سود مناسب 

 افزایش ارزش معاملات 5,7437,000بورس
15و رشد حاشیه سود شرکت

 دارا بودن پرتفوی متنوع -21,746کاریس
15و مناسب با ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

نسبت قیمت به سود 1,1581,230شستا
10مناسب بعد از مجمع

افزایش قیمت تخم مرغ و 32,84036,500سیمرغ
20وضعیت مناسب بنیادین

ت
مد

د 
بلن

12,94016,300سدور
 گزارشات ماهانه 
 و فصلی مناسب

تحول در عملیات شرکت
20

نسبت قیمت به سود 45,89050,000فسبزوار
20آینده نگر مناسب

پرتفوی متنوع و درعین حال 16,57017,500مدیر
10کم ریسک بنیادی

10,66014,000کپارس
نسبت قیمت به سود 

 آینده نگر 5.4 
 صنعت ریالی

20

سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری فاینتک
سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان پیشرفت و توسعه صبا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

46,55053,000  فزر
وضعیت بنیادی مناسب 

به اضافه چشم انداز 
صعودی قیمت 

جهانی اونس
10

شکستن سقف کانال 29,99063,000  کبافق
10صعودی

20وضعیت مناسب بنیادی4,28016،500شتران

 وضعیت مناسب بنیادی 11,97017050  کپرور
10و P/E forward حدود 5

ت
مد

د 
بلن

20وضعیت مناسب بنیادی45,78058,000فسبزوار

13,67018,322  وکغدیر
انتظار از رشد 

زیرمجموعه ها و بازدهی 
مناسب 

20

سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری سهم آشنا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

15تجدید ارزیابی از زمین39,26047,000زپارس

وضعیت نموداری مناسب 5,2906,300فاسمین
15و p/e پایین

40درآمدثابت--کامیاب

ت
مد

د 
بلن

 رشد سود آوری2,4003,600پتایر
15و افزایش فروش شرکت

 رشد درآمدهای کارمزدی4,6746,800وبملت
15 و تراز ارزی مثبت

5678

1234

الهام میرمحمدی
کارشناس آکادمی هوش مالی
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-1394/12/1822324512462/919/71گنجینه الماس پایداربا درآمد ثابت

1395/05/289711186715/439/51766گنجینه ارمغان الماسسهامی 

1397/08/2825403411724/623/2225گنجینه الماس بیمۀ دیبا درآمد ثابت

3*1400/12/260630372060/7سپهریکمجسورانه

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان الماس

* باتوجه به گذشت کم تر از یک سال از شروع فعالیت این صندوق، قابل محاسبه نمی باشد.

سواد مالی 
در کشور غنا 
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